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Sammanfattning
Syftet med uppsatsen är att erhålla ökad förståelse för hur Big Data används i
arkeologin. Digitaliseringen medför nya arbetssätt. För att närma mig förståelse för
hur detta ser ut inom arkeologin har flera källor undersökts. Till grund för resultatet
är en tematisk litteraturstudie, en enkät besvarad av arkeologer och digitala
humanister, intervjuer av två representanter för arkeologin, en representant för
digital humaniora och en chatbot.

Arkeologer producerar mer och mer data. Det väcker frågor om hur den ska hanteras
och förstås. Big Data utvecklar nya verktyg, metoder och analysmetoder vilket
möjliggör nya sätt att konceptualisera den arkeologiska vetenskapen. Detta påverkar
i sin tur hur vi ser på kunskap. Big Data omfattar numeriska och statistiska data
vilket innehåller element som kan uppfattas vara tillförlitliga. Stora datamängder
kan tillåta stora analyser där samband kan finnas vilket bidragit till uppfattningar om
att vi inte längre behöver teorier och förklaringsmodeller. I diskussioner om End of
Theory konstateras att data kan tala för sig själv. I Critical Data Studies belyses att
data inte kan verka utan kontext vilket gör att reflektioner över datas etiska,
kulturella och politiska aspekter är viktigt.

Big Data möjliggör storskaliga och naturvetenskapliga analyser genom att länka
samman stora mängder data på effektiva sätt. Bland digitala humanister och
arkeologer är det en risk att trovärdighet i Big Data-analysernas resultat riskerar att
minska källkritikens relevans vilket ytterligare riskerar missbruk av användningen
av data. Bland dagens enorma mängder data är det ingen som kan orientera sig utan
tekniken. Idag skapas AI-system för att sortera och förstå sig på all data.
Information blir allt mer automatiserad och för att den ska kunna hanteras på ett
kritiskt sätt uppmanar jag arkeologer att komma fram till vad det är vi vill
automatisera i forskningsprocessen.



Abstract
In this thesis I examine current and future uses of Big Data in archaeology. New
technologies have enabled a range of data capture, data storage, and analyses.
Digitization in our society has brought new ways of working for archaeologists and
the increased amount of data affects how we can understand the world. Big Data
reshapes the research process and creates new risks and opportunities for digital
archaeology. Several sources have been examined in order to understand what this
looks like in archaeology, such as articles published in the journal Internet
Archaeology, a questionnaire answered by archaeologists and digital humanists,
interviews by two representatives of archaeology, one representative of digital
humanities and a chatbot.

The archaeological material has become more accessible. Big Data contributes to
data-driven science which enforces a paradigm shift. As data is created faster in
various ways and to a voluminous extent archaeologists are forced to work with
issues related to the management and storage of data. Digital humanists and
archaeologists emphasize that Big Data brings efficient working methods and
analyses that can contribute with new questions and reliable knowledge. This can
increase the relevance of humanities subjects in the research community. That being
said, the nature of Big Data often includes quantitative structured data and its result
can be characterized as objective and trustworthy. Perceptions of data as bias-free
and that Big Data affects theory to become obsolete may jeopardize the use of
source criticism. There is a lack of standardization in how to measure and store data
in archaeology which contributes to decontextualization of data. I urge that
archaeologists should reflect on how cutting edge data-modeling and AI-modeling
can assist in the research process as well as how ethical aspects of data should be
considered in order not to risk interpretations overlooking people, places and
practices.

“Big Data in Archaeology: Possibilities, Risks and Ethical Reflections”
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1 Inledning

1.1 Bakgrund
I tidningen Wired kunde man den 23 juni 2008 läsa att vi väntar oss slutet på teori
och att tidigare arbetsmetoder drivna ur hypotestestande är på väg att bli föråldrade.
Det var Chris Anderson som i sin artikel The End of Theory: The Data Deluge
Makes the Scientific Method Obsolete (2008) menade att det eskalerande dataflödet
nu kan tillåta statistiska algoritmer att hitta mönster bland enorma datamängder. Att
hitta samband i stora datamängder är helt enkelt tillräckligt för att åstadkomma
tillförlitliga och instruktiva resultat. Under tidigt 1990-tal började termen Big Data
att diskuteras inom datavetenskap, ekonomi och statistik men som senare flödat över
även till andra discipliner. Begreppet kunde fungera som etikett för en rad problem
som det tilltagande dataflödet bidrog med. Volymen av data som lagras ökar hela
tiden och det snabbt (Mashey 1998; Lohr 2013). Dataflödet har eskalerat de senaste
årtiondena. Fenomenet Big Data har varit känt längre än så. Big Data är nära
förknippat med senare tids digitalisering eller “the internet-age” men att lagra
mängder med information har människan gjort sedan förslagsvis uppkomsten av
biblioteket i Alexandria. Senare års nya teknologier har möjliggjort omfång av data-
fångst, lagring och analyser, framförallt i och med internets framfart in på 2000 talet
som möjliggjorde aspekter som data- delning,- sökningar och -överföringar (Lohr
2012; Diebold 2021). Fenomenet Big Data kanaliserar nya arbetsmetoder och
insikter eller som Anderson menade i sin artikel banar den stora mängden data och
de teknologier som medföljer detta helt nya sätt att förstå sig på världen.

Teknik utvecklas och skapas hela tiden. Sedan internets uppkomst har volymen av
data ökat exponentiellt. Världen över har digitala data gått från 1,2 zettabytes 2010
till 2,8 zettabytes 2012, till 40 zettabytes 2020 för att beräknas uppnå över 175
zettabytes året 2025 (Coughlin 2018; Djindjian 2020, s. 2010). För att förstå hur
mycket en zettabyte är så kan man jämföra en zettabyte med antalet sandkorn som
finns över hela världen. Big Data är nära förenat med utvecklingen inom datateknik
vars teknologi accelererar i omfång gällande beräkningskapacitet, lagringsvolym
och kommunikativa kanaler. Ett nytt koncept för att närma sig kunskap dök upp år
1990, som kallas för data mining. Det är en multidimensionell statistisk teknik som
hanterar stora mängder digitala data. I samklang med data mining dök det upp flera
andra datainlärningstekniker. Dessa tekniker var möjliga på grund av de stora
datamängderna som verkar i det revolutionerade konceptet Big Data. Efter
sekelskiftet var konceptet vida känt. Hur Big Data yttrar sig varierar mellan
discipliner. Generaliserande kan man påstå att Big Data ses inneha potentialen att
revolutionera de sätt man kan observera olika företeelser. På marknaden nyttjas Big
Data som möjlighet för att optimera avkodning och läsning av mönster och
strukturer inom marknaden och kurser. Social medier lagrar information om
människor hela tiden i allt från intressen till köpvanor och kan på så sätt skapa
insikter (Boyd & Crawford 2012, s.664). Det arkeologiska verksamhetsfältet hakade
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inte genast på denna utveckling. Den volym av data som arkeologer bidrar med till
världens zettabytes är i jämförelse minimal. Däremot producerar en arkeologisk
utgrävning mycket information vilket kräver väl presterande mjuk- och
hårdvaruteknik. Anledningen till den ökade volymen av digital data inom arkeologin
består till viss del av digitalisering av analoga material som illustrationer och
dokument. Nya och utvecklade datafångstmetoder som remote sensing, lidar, GPS,
drönare och många fler blir enklare och effektivare att arbeta med i digitala miljöer.
Att studera, behandla och analysera det arkeologiska materialet blir allt mer
tillgängligt med hjälp av exempelvis GIS-mjukvaror, 3D-skanningar och
3D-modelleringar (Djindjian 2020, s.209-210).

År 2014 skrev Kristian Kristiansen i den vetenskapliga tidskriften Current Swedish
Archaeology att arkeologin, likt andra humanistiska vetenskaper, stod inför
fundamentala förändringar i metodologi och teori. Han menade att vi har förflyttat
oss från en postmodernistisk era till en tid med ökad implementering av Big Data i
arkeologin. Nya teknologier och metoder för att undersöka och analysera
arkeologiska data har också möjliggjort nya sätt att konceptualisera och närma sig
den arkeologiska vetenskapen. Kristiansen menade att forskningsvärlden stod inför
en tredje vetenskaplig revolution (Kristiansen 2014). Den tredje vetenskapliga
revolutionen som Kristiansen talar om är huvudsakligen bidragande av nya sätt att
använda sig av kvantitativ data. Big Data möjliggör nya verktyg och sätt att
manipulera och analysera dem, så hänvisar det också till ett datoriserat och
forskningsbaserat samhälle som lägger själva grunden till hur vi förstår människor i
samhället. Big Data omformar hur själva forskningsprocessen ser ut och således
vilka frågor vi ställer, hur vi ser på världen och kategoriserar verkligheten. Vi borde
fråga oss i vilken omfattning som data samlas och arbetas med och hur det kan
påverka kunskapsläget och vilka nya möjligheter och risker som medföljer för den
digitala arkeologin.

1.2 Syfte och frågeställning
Syftet med denna uppsats är att erhålla ökad förståelse av nuvarande och framtida
användningar av Big Data inom arkeologin.

Frågeställningarna är formulerade från ambitionen att skapa förståelse av hur
användningen av Big Data ser ut inom arkeologin och hur dataflödet kan komma att
yttra sig i framtiden.

● Hur har Big Data inom arkeologin använts hittills?

● Hur skiljer sig uppfattningen om möjligheter och risker av användningen av
Big Data mellan arkeologer och företrädare av andra ämnen inom digital
humaniora?

● Vilken betydelse har kvantitativ och kvalitativ data i samband med
tillämpning av Big Data i digital arkeologi?
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1.3 Avgränsning
När jag pratar om Big Data i den här uppsatsen menar jag intensifieringen av
digitala datamängder som orsakar krav på ny teknik och metoder. För att kunna
erhålla ökad förståelse av hur man använt och kan komma att använda sig av Big
Data inom arkeologin undersöks flera källor. Det som undersöks är litteraturstudier,
intervjuer med människor och en chatbot samt en enkätundersökning. Big Data
undersöks som ett nytt fenomen kopplat till det digitala samhället med ett ursprung
omkring sekelskiftet. Mitt intresse ligger i arkeologins digitala inriktningar vars
natur är transnationell, men vars källor är mer tillgängliga utifrån västerländska och
nordiska perspektiv. Detta är delvis på grund av att åtkomsten av litterära källor på
digitala databaser är tillgängliga och rikliga på information på publiceringsplatser i
nära relation till Linnéuniversitet och den svenska forskningsinfrastrukturen, delvis
på grund av att respondenter i enkät och intervju har varit nära till hands både
geografiskt och med relationell koppling till Linnéuniversitetet. Centralt är olika
arkeologiska praktiker som förbinds med Big data, likaså företrädare för arkeologi
och digitala humanioras uppfattningar om hur Big data påverkar hur man kan se på
data samt vilka möjligheter och risker Big data kan ha för disciplinen. Jag vill med
genom hur man kan definiera Big Data, Big Datas uppkomst, funktion och betydelse
i samhället och skapa en förståelse för hur detta kan beröra en allt mer digitaliserad
arkeologi. Undersökningen innehåller en intervju med en AI-baserad chatbot, men
inkluderar inte botar av flera olika AI-modeller. Men, i min studie är jag intresserad
av att genom subjektiva och nyanserade synsätt bilda förståelse för användningen av
Big data i arkeologin. På detta sätt kan jag istället utforska trender, teman och
tendenser i litteratur, av representanter för flera akademiska inriktningar samt hur en
AI-modell kan respondera kring samma frågor.
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2. Tidigare forskning
Big Data är ett fenomen vars förekomst blir allt mer påtaglig i hela
forskningsvärlden. Denna snabba utveckling fordrar behov av studier som kan
precisera fenomenets användning och hur den kan komma att utveckla sig till
framtiden samt hur vi kan styra detta utefter skapad förståelse för hur dessa
tendenser kan komma att yttra sig mer eller mindre fördelaktigt. I detta kapitel
presenteras hur forskningen sett ut gällande hur Big Data använts hittills inom
arkeologin.

2.1 Arkeologins teknologiska utveckling
Den arkeologiska informationen har genom historien producerats med olika metoder
och tekniska hjälpmedel och verktyg. Formen som informationen mäts in i och
bevaras i ser olika ut och förändras hela tiden. Tidigt i arkeologins historia
betraktades arkeologer som antikvarier eller samlare av det antika. Framåt
1960-talet skedde ett skifte där man kunde se arkeologin ta riktning mot att bli en
vetenskap om människans förhistoria genom kontextuella arkeologiska material som
artefakter och relationen däremellan. Information som kommuniceras ut genom
böcker och akademiska artiklar kunde man hitta på institutioner och bibliotek.
Arkeologers arbetsmaterial som dokument, grafer med mera lagrades institutionellt
eller privat. Sedan kom möjligheten att lagra på elektronisk media. Från 1990 talet
påverkade digitaliseringen mindre hinder för hantering av ny data i arkeologi
(Djindjian 2020, s. 209-210).

Arkeologer producerar mer och mer data. Frågor gällande hur man ska kunna
tillhandahålla informationen långsiktigt har diskuterats världen över.
Forskningsinfrastruktur som kan förbättra hur man ska lagra data har resulterat i
flera initiativ, exempelvis ARIADNE och Swedigark, Urtar (Djindjian 2020, s.210,
2016). Exakt hur dessa ska konstrueras och verka i praktiken råder det olika
meningar om. Inom arkeologin ser dokumentation och arkivering olika ut mellan
arkeologer samt mellan arkeologiska projekt. Hur man tar om hand den
arkeologiska datan är inte standardiserad och således kan den inte klassas som
pålitlig eller hållbar (Djindjian 2020, s.209). De större och mer komplexa
datamängderna som kräver nya analytiska tekniker och datainfrastrukturer kräver
varierande former av finansiering från olika stiftelser och institut. Likaså krävs
interdisciplinära samarbeten för att kunna uppnå sådana resultat (Wesson och Cottier
2014, s.2). Hur data skapas, hur den lagras och hur den hanteras har påverkan på
analyser och således tolkningar som arkeologer kan göra. Därför har det blivit
viktiga diskussionspunkter om vem som äger data, men också hur data används
(Boyd & Crawford 2012, s.665-666). Jeremy Huggett (2012) ifrågasätter hur
arkeologin utvärderar sin egen användning av dessa teknologier och vilken potential
de står inför i diverse tänkbara framtida scenarier. Han poängterar vikten av att
förstå sig på i vilket sammanhang tekniken är skapad och hur den faktiskt verkar
och vilka effekter de har på det arkeologiska materialet.
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Det finns uppfattningar om att småskaliga arkeologiska forskningsprojekt fortsatt
kommer att göra signifikant forskning om det förflutna (Wesson & Cottier 2014,
s.2). Stora projekt är ofta samarbeten mellan discipliner och forskare. I majoriteten
av situationer är Big Data en förutsättning för att kunna besvara ‘Big questions’
(Steckel 2007, s.3-4). Arkeologi som disciplin har länge varit interdisciplinär och
samarbetat över gränser med studier ofta utförda på bestämda regionala platser.
Stora projekt kan vara fördelaktiga för interdisciplinär forskning. Stora
interdisciplinära forskningsprojekt kan möjliggöra högre anbud och att för
arkeologin att öka i relevans (Steckel 2007, s. 18, 31). Wesson & Cottier (2014, s.2)
tror att arkeologin fortsatt kommer kunna göra småskalig forskning för att uppnå
målet att förstå det förflutna. Däremot kan Big Data ha potentialen att revolutionera
den arkeologiska praktikens sätt att ställa forskningsfrågor, tekniker som främjar
datavisualiseringar, nya former av professionella samarbeten och behandla de riktigt
stora frågorna som kanske bara arkeologin kan undersöka.

Gabriele Gattiglia (2015, s.113) beskriver att med hjälp av mjukvara, hårdvara och
algoritmer har Big Data möjliggjort att se saker vi inte tidigare kunnat se. Det ter sig
på ett speciellt sätt när det appliceras på arkeologi. För att använda stora mängder
data måste man som arkeolog acceptera stökig data för att förflytta sig från
kausalitet till samband. Arkeologiska data är i sig ofta fragmenterade, stökiga och
komplexa. Med flera olika format och dataset från olika källor och discipliner.
Arkeologisk forskning hanterar varierad data och möjligheten att få en bild över
stora tendenser och förstå komplicerad information snabbt har skapats av Big Datas
inträde (Gattiglia 2015, s.120-121). Omkring det senaste sekelskiftet har en ny
metod även kallat andra generationens gensekvensering orsakat ett genombrott för
forskning av forntida DNA (ancient DNA, eller aDNA). A-DNA var tidigare svår
att utvinna, alltför fragmentarisk, dyrt och tidskrävande att analysera. Nya metoder
och större datorkraft möjliggjorde sätt att se en organisms hela arvsmassa (Källén
2020). Tekniken möjliggjorde produktion av genomisk data som kan tillverka nya
och snabba bevis på mänskligt ursprung, variation och utbredning. aDNA har
kunnat förklara förändringar i populationen som kunnat jämföras med arkeologiska
och historiska källor. Den ökade mängden data såsom den av isotoper har
möjliggjort analyser som till exempel kan ge information om människor och djurs
rörlighet genom historien eller vart metaller en gång utvunnits (Kristiansen 2014).
Detta har effekter på arkeologin eftersom det skriver om historien.

Den arkeologiska disciplinen anses sakna kunskap om Big Data och den nya
tekniken. Det finns uppmaningar om att arkeologer utbildar sig för att det ska finnas
arkeologiska perspektiv och kunskap vid utvecklingen av nya verktyg. Gattiglia
(2015, s.119-121) problematiserar att när man under en utgrävning eller i ett
forskningsprojekt möter tekniska utmaningar låter man någon inom datavetenskapen
lösa, sammanställa och framföra den tekniska delen av vilket arkeologiskt material
man hittat. Det är ett problem då det inte kommer att existera några arkeologiskt
kritiska perspektiv på data. Arkeologer jobbar generellt mycket tvärvetenskapligt på
grund av disciplinens natur, på grund av komplexiteten i materialet krävs det flera
perspektiv för att få en helhetlig bild. Missförstånd kan uppstå och effektiviteten
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sjunka om inte arkeologer är medverkande i hela det arkeologiska förloppet. Big
Data kan radikalt förändra hur vi bedriver arkeologisk forskning och arbete. Det kan
bidra med att öka förmågan att besvara stora frågor inom arkeologin (Gattiglia 2015,
s.117-119).

2.2 Datamängd och infrastruktur
Arkeologisk digital data anses ha revolutionerats sedan millennieskiftet som gått
hand i hand med en växande vilja att sammanställa digitala datamängder i massiv
skala. Men i takt med att teknologier och metoder utvecklas växer ett behov av att
förstå vår data bättre. Datadelningsintitiativ har noterat att komplexiteterna i den
digitala arkeologiska data måste granskas på sätt såsom hur arkeologer samlar data, i
vilka format och strukturer i dataset och olika attityder mot tillgången till denna
data. Därför har diskussioner föranletts om att konstruera cyberinfrastrukturer i
arkeologin som ska utveckla domänen. Man har ifrågasatt kvaliteten på dataset.
Önskan är att sammanfoga data, men problemet är att den primära datan är
kontextuell samt inkonsekvent insamlad. Man hävdar att data måste ha en
standardkvalitet för att fler ska kunna använda sig av materialet. Nyckelproblem i
diskussioner gällande metadata är dess kvalitet och integritet (Cooper & Green
2016, s.272- 273). Cooper & Green (2016, s.237) exemplifierar att i UK är det
vanligt att lagrade data har olika format, strukturer, hänvisar till olika detaljer och
terminologier samt att de varierar i innehåll. Detta problem existerar även utanför
UK. Detta påverkar såklart dataintegrering. De menar att expanderingen av digital
arkeologi behöver riktlinjer för att kunna använda sig av Big Data på ett
meningsfullt sätt. Det har diskuterats initiativ till att man ska kunna koppla
arkeologiska dataset med forskningsdata mer brett över vetenskapen.
Målsättningarna talar om att digitala data ska bli tillgänglig och möjlig att
sammanföra med annan data för att leda till förändring i hur man skapar kunskap i
den arkeologiska praktiken (Cooper & Green 2016, s.272). Det kan sammankoppla
databaser, göra informationen tillgänglig för alla och är i princip gratis. Det orsakar
stor förändring i disciplinen (Gattiglia 2017, s.3-4).

I arkeologi ökar mängden spatial data. Äldre information digitseras samtidigt skapas
hela tiden ny data i olika format som fotografier, rapporter, kataloger,
fältanteckningar och så vidare. Fjärravläsning med satellit har blivit mer vanligt att
använda. Den används i arkeologin med fältdata såsom GPS, fotogrammetri,
drönare, laserskanning. Datorbaserad forskning som simulationer ökar. Geospatial
data finns även i arkeologin genom hur snabbt dessa ökar. 2011 var tDAR (the
Digital Archaeological Record) + 350 000 databaser med rapporter och citeringar
som skapats av US National Parks. Men under ett år skapades 6 gånger mer data än
vad som gjordes hela decenniet innan. Olika typer av källor och precisionen av data
kan skapa problem. Data har skapats över lång tid av olika personer och yttrar sig
således på olika sätt (McCoy 2017, s.75). Mark McCoy (2017, s.74-75) diskuterar
möjligheter och problem gällande dataset med platsmässig information som i detta
fall överstiger traditionellt tillgängliga hårdvaror, mjukvaror och mänskliga resurser.
Problemet är generellt datakvalitet och integritet. I takt med att platsmässiga dataset
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växer och blir mer och mer tillgängliga väcks frågor om datakvalitet, integritet och
hur man bäst ska hantera stora och växande geospatiala data. Litteratur ökar som
handlar om hur vi bäst kan hantera den nya teknologin. Det finns ett ökat behov av
mer integrerade geospatial data. Det skapar krav om att producera data och resultat
som är vetenskapliga, alltså testbara, autentiska och etiska. Eftersom arkeologiska
material ofta är av fragmenterad natur så är arkeologer vana att arbeta med en bred
variation av datakällor för att framhäva komplex kontextuell information, i detta fall
digitala format för att kunna interpolera trender över tid och rum med relativt lite
data. Geospatial Big Data kommer sannolikt bli ännu större i framtiden så det kan
vara viktigt att komma på lösningar på vardagliga praktiker. Det är också viktigt att
denna del av arkeologin samarbetar med datavetenskapen. Den teknologiska delen
av arkeologin kan bli viktigare än någonsin eftersom geospatial data redan nu i
mångt och mycket influerar hur vi skriver kulturhistoria, visualiserar vår forskning
och är en väsentligt del av forskning och kulturarv. Enligt McCoy (2017, s.75-76)
kan det bli problem om en text inte kan återge en geografisk plats exakt. Han
använder radiocarbon databas för att kolla på distribution i population och
fortifikationer på Nya Zeeland och märkte att datakvaliteten var bristande.
Exaktheten var dålig vilket innebar att mycket radiocarbon data inte kunde nyttjas i
jämförelse med miljödata (McCoy 2017, s.90-91).
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3. Teori
I detta kapitel diskuteras först frågan om vad data är för något samt redogörs det för
begreppet Big Datas natur och hur det konceptualiseras i bruk. Den andra delen av
kapitlet framhäver jag en teoretisk diskussion som tar avstamp i den omdebatterade
företeelsen End of Theory samt Critical Data Studies som angriper konceptet Big
Data på ett lite annorlunda vis.

3.1 Big Data; begrepp och koncept
I denna första del av kapitlet framför jag en definition av Big Data. När jag refererar
till Big Data är det för att illustrera intensifieringen av datamängder som orsakar
krav på ny teknik och metoder för att kunna bearbetas.

3.1.1 Big Data - en definition
Det finns ingen enad definition av vad Big Data innebär. Big Data är generellt
sammankopplat med datalagring och dataanalys. Som koncept tenderar Big Data att
synliggöra den eskalerande volymen av data som vidare har högt värde för
organisationer både för företag och inom forskningen. Tekniken och dataprocesserna
behöver vara så pass avancerade att den mänskliga faktorn tenderar att bli minimal.
Att tillhandahålla stor volym data är inget nytt fenomen för vare sig industrier eller
forskningen, däremot har den kommit att bli mer autonom, flexibel, snabb och kan
hanteras och analyseras på mer kostnadseffektiva sätt än tidigare (Costa & Santos
2017, s.286; Santos & Costa 2020, ss.10-11).

Så, vad är data? Enligt Wolfgang Pietsch (2021, s.6) är data: “... anything that is
stored in a symbolic form on a medium”. Data behöver inte vara digital, den kan ha
samlats i vilket format som helst, men ska på ett meningsfullt sätt relatera till ett
fenomen (Pietsch 2021, s.11-12). Data har spelat stor roll för utbredningen av
informations- och kommunikationsteknologier de senaste årtiondena. Vanligtvis
förklaras data med hjälp av det medium data samlats in med, hur data lagras och i
vilket format. I datavetenskap definieras det som icke-tolkade deviser förslagsvis
resultat från experiment eller andra synteser. Det innebär att skapa och samla data
ses frånskilt från tolkande av data. Data blir något som lagras binärt i en hårddisk
(Pietsch 2021, s. 5-6).

Sålunda kan data ses som något frånskilt sakfrågan självt om data inte ska
sammankopplas med det fenomen som det refererar till. Ian Hacking (genom Beer
2016, s. 3; Pietsch 2021, s.7) menar att data inte kan tolkas eftersom det är ren fakta,
någon typ av rådata. Data representerar ett element eller en process men är inte
likvärdig med någon av dessa. Hacking menar att i takt med att data ökar
strukturerades världen i nya kategoriseringar eftersom nya diskurser medför nya sätt
att se på och således ordna världen omkring oss. Numeriska och statistisk data
innehåller en uppfattad neutralitet som gör den kraftfull och tillförlitlig. Enligt
Aiden Lyon (2016, s.739-741) kan data inte vara detsamma som fakta eftersom data
kan lagras, komprimeras, förstöras, krypteras och döljas. Fakta och falskhet kan
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antas i ljuset av en specifik tolkning av data. I denna förklaring blir data bara
representationer av fakta (Pietsch 2021, s.7-8). Sabina Leonelli (2015, s.810-813)
definierar data som relationell; något kan ses som fakta så länge som evidens finns i
form av en eller flera påståenden av världen. Det har betydelse för hur data är
hanterad. Innehållet av data bestäms av dess funktioner inom en specifik process.
Data blir relationell och refererar till en viss kontext av användning. Leonelli
fokuserar på hur data flödar; hur det samlas in, paketeras, processas och analyseras.
Det sociala och institutionella har påverkan på detta. Hon menar att data inte
innehåller någon typ av sanningsvärde och kan inte på något vis representeras på ett
reellt vis. Detta motsäger att det finns någon typ av rådata eftersom meningen
bakom data upplevs olika mellan olika individer vilket kan baseras på dess intresse,
erfarenheter och kunskaper i relation till hur datan är skapad.

Förledet ‘Big’ i Big Data refererar vanligen till det stora i de datatekniska
utmaningar som stora datasets för med sig, som att det blir mer data i olika format.
Problem uppstår i frågor om hur datan ska lagras och hur den ska samlas. Det blir
omfattande, komplext och skiljer sig från tidigare traditionell datahantering, som
saknade sådan enorm lagringsförmåga som nuvarande metoder har och användandet
av analoga metoder för att samla in data skiljer sig mycket från nuvarande metoder.
I samband med internet och kommunikationsteknikens utveckling intensifieras big
(Pietsch 2021, s. 13). Genom exempelvis sociala medier blir ostrukturerade datasets
större och svårare att hantera samt kräver avancerad och tung teknisk bearbetning.
Adjektivet big implicerar något som är komplext och utmanande (Costa & Santos
2017, s.286).

Begreppet Big Data har använts inom vetenskaperna för att hänvisa till stora
datamängder som kan stå till grund för att göra avancerade analyser. Däremot
innefattar Big Data inte bara stora datamängder utan också om potentialen i att
kunna söka och korsreferera stora datamängder (Boyd & Crawford 2012, s.663).
Big Data är ett abstrakt koncept och kan ses genom flera olika karaktäristiska
egenskaper och behöver inte tillhandahålla alla för att vara Big Data (Santos &
Costa 2020, s. 16).

3.1.2 Dimensioner
Big Data är förknippat med datalagring och dataanalys. Big implicerar signifikans,
komplexitet och utmaningar. Definitionen kan alltså luta åt Big Data och dess
karaktäristiska drag eller som en förstärkning av traditionell data med mer
strukturerade datakällor. Generellt anses traditionella teknologier vara ofullständiga
för att hantera denna nya typ av data där big syftar på det faktum att traditionella
mjukvaruprogram och hårdvara inte kan läsa av, samla, hantera och processa den
nya datan på ett vettigt sätt. Precisering ligger på storlek, komplexitet och tekniker
och teknologier som kan hantera komplicerade och stora datamängder (Santos &
Costa 2020, ss.10-11). Året 2001 presenterade Doug Laney (2001) en modell för att
karaktärisera Big Data genom dess egenskaper han kallar dimensioner som volym,
variation och hastighet. Modellen kallas 3Vs model (Laney 2001):
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Volym (Volume):
Volym syftar till den magnituden av data som skapas, vilket också är nära förknippat
med att vi samtidigt lagrar interaktioner på nätet, till exempel sociala medier som
hela tiden eskalerar och finns tillgängligt att arbeta med. I samhällets allt mer
digitala närvaro menar Laney (2001) att mängden data som finns tillgänglig för
person ökar. Det gör den genom företag, handel, bank, kommunikation, brevlåda
och att skolan till allt större del sker online. De digitala kommunikationerna
interagerar med varandra och gör större volymdata mer tillgänglig till fler. En större
exponering och tillgänglighet gör att volymen data som måste hanteras ökar.
Informationen som finns tillgänglig att lagra med alla dessa interaktioner är stor och
något som vissa företag har baserat hela sin ekonomiska omsättning runt (Laney
2001; Costa & Santos 2017, s.286-287, s.286-287; Santos & Costa 2020, s13-14).

Variation (Variety):
Data brukar klassas som strukturerad, ostrukturerad eller semistrukturerad.
Strukturerad data definieras som uppmätta datamängder, som tabeller, databaser
med data som följer efter varandra som i en tidslinje eller data som relaterar till
varandra. Med ostrukturerad data menas databaser med inlägg på sociala medier,
ljud, video och bilder. Alltså saker som inte går att definiera på ett systematiskt vis.
Semistrukturerad data är data som inte är ordnade i regelrätta ramverk, men som
innehåller vissa strukturella och semantiska egenskaper (Santos & Costa 2020, s.
14). Interaktiviteten mellan olika databaser och datasets utvecklar/förnyar metoder
för analys. Metadatahantering är en väsentlig del av segmentet variation. Olika
datasets gör sig mer eller mindre bra att lagra, vilket gör metadata nyttig för att
kunna finna värde i materialet. Effektivisering av datahantering och möjlighet att
göra inkompatibla data kompatibla påverkar vilka analyser som är möjliga att utföra
(Laney 2001; Costa & Santos 2017, s.286-287).

Hastighet (Velocity):
Denna dimension refererar till den hastighet som data skapas och dataströmmar
hanteras i (Santos & Costa 2020, s. 14). Hur snabbt digitala interaktioner sker
påverkar datahanteringen. Tidsaspekten blir tydlig i skapandet av data i förslagsvis
vetenskapliga arbeten. Då man tidigare hade behövt räkna ut eller logaritmera
mätresultat manuellt har den tekniska utvecklingen nästan helt kunnat ta bort den
aspekten ur arbetet. Detta möjliggör arbetssätt som kanske varit för tidsödande
annars. Att extrahera data baserat på mer än bara siffror och binära tal har gjorts
med smarta sökprogram och skapat nya sätt att utföra analyser (Laney 2001).

3.2 “End of Theory” och “Critical Data Studies”
Enligt Andersson (2008) gick vi in i en era präglad av stora mängder data för ett
decennium sedan. En era som leder oss in i en framtid där teoribildning inte kommer
att vara nödvändig då den kan anses som överflödig. En enkel algoritm kan utföra
de jobb som tidigare krävdes att hanteras av den egna forskaren. Jag börjar detta
kapitel med att redogöra för konceptet "End of Theory” enligt Chris Anderson.
Följaktligen lyfter jag fram vedertagna vetenskapliga slutledningsmetoder för att
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sedan redovisa End of Theory och hur konceptet understöds av andra forskare. I
denna del framhävs samhälleliga spekulationer om det paradigmskifte som den
teknologiska utvecklingen som Big Data är en del av. I den sista delen av kapitlet
redogör jag för Critical Data studies med anledning av att Big Data väcker frågor
om vad som kan vara skadligt i användningen av Big Data. Denna del presenteras
med en redogörande opposition mot End of Theory.

End of Theory- enligt Chris Anderson
Enligt Chris Anderson (2008) har man nu extensiv data som man har kunnat tillgå
med nya tekniska verktyg och hjälpmedel. Algoritmen behöver inte kunna något
utan kommer att lära sig allt eftersom; "All models are wrong, and increasingly
you can succeed without them" (Anderson 2008). Enligt Anderson så talar
siffrorna för sig själv om man har tillräckligt mycket data; “Who knows why
people do what they do? The point is they do it, and we can track and measure it
with unprecedented fidelity… the numbers speak for themselves”. Vetenskapligt
arbete har kretsat kring att falsifiera olika hypoteser för att kunna dra slutsatser
om samband. Forskare har varit tvungna att förstå underliggande mekanismer till
dessa samband för resultatet kan bara varit ett sammanträffande. Ju mer data man
skapar desto mindre stämmer tidigare teorier som förklarar verkligheten. Det
visar sig att verkligheten är för komplex. “ Scientists are trained to recognize that
correlation is not causation… There is now a better way. Petabyte allows us to
say: Correlation is enough. We can stop looking for models”. Andersson menar
att vi inte behöver komma på med smarta förklaringsmodeller till varför
vetenskapliga test har de utfall som de har. Om man istället trycker in data i stora
beräknande algoritmer som kan komma fram med statistik där man kan se
mönster erhåller man en bild av världen. Han exemplifierar detta med att inom
gensekvensering har man sekvenserat hela ekosystem där man kunnat hitta
okända genuppsättning genom statistisk oregelbundenhet och därför kunnat dra
slutsatsen att det rör sig om flera nya arter. Detta har möjliggjort observationer
som tidigare varit omöjliga. Alltså kan man enligt Andersson (2008) förkasta
förenande vetenskapliga teorier för att kunna föra vetenskapen framåt.

3.2.1 End of Theory och paradigmskifte
För att närma sig Anderson's idé om End of Theory som menar att “Correlation is
Enought…”(2008) kan det vara bra att först begrunda det som anses vara uppstarten
av vetenskapliga slutledningsmetoder. Francis Bacon argumenterade på 1600-talet
för att vetenskaplig kunskap inte ska baseras på förutfattade meningar utan på
induktiva resonemang. Dessa resonemang ska baseras på fakta vars empiri är
generaliserade slutsatser dragna ur observerade data (Mazzocchi 2015,
s.1250-1251). Induktiva resonemang diskuterade även John Stuart Mill på
1800-talet med det vetenskapliga syftet att uppnå tillförlitlig kunskap och allmänna
sanningar. Allmänna sanningar är fördelaktiga för att kunna förutse händelser och
förklara dem. Det är orsaker vilka kan ses som logiska regler och studeras gärna via
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systematiska iakttagelser för att finna kausala förklaringar (Kjörup 2008, s.76-79).
Senare påstod Karl Popper att det finns ett problem i att se induktiva utsagor som
tillförlitliga genom kvantitet av bekräftade induktiva sanningar understöd av äkthet.
Poppers menade att för att en vetenskaplig hypotes ska kunna bli meningsfull måste
den kunna testas med försök att falsifiera den (Kjörup 2008, s.282-291).

Man pratar om att vetenskapsvärlden står inför ett paradigmskifte som yttrar sig i
skillnader på hur data samlas, lagras, processas och analyseras. Ett paradigm är en
term som beskriver de strukturer som styr vetenskapligt tänkande där specifika
teorier och modeller betraktas som gångbara. Enligt Thomas Kuhn har vetenskapen
en vanlig fas följt av en revolutionerande fas. I den revolutionerande fasen revideras
den samtida vetenskapliga praxisen som tidigare ansågs som normal. Den
revolutionerande fasen kan kännetecknas som kaosartad då de konventionella
teorierna inte kan ge tillfredsställande svar på nya fenomen. Denna initiering kan
benämnas som en anomali (NE; Bird 2018). Anomalier kan endast uppfattas via
kontraster. Alltså är redan existerande antaganden om hur världen fungerar det som
möjliggör fångsten av det udda. Att hitta någon som inte möter vår förväntan.
Sådant kan alltså inte födas från data och siffror, utan från hur vi ser på dem. Vi
måste alltså omvärdera våra trosuppfattningar och metodologier (Mazzocchi 2009,
s.1254; Bird 2018).

Kristiansen (2014) uttrycker att vi bevittnat en kollaps av ett postprocessuellt
ramverk. Han menade att vi befunnit oss i en period av experimenterande och
omorientering av metod och teori. Att det som man tidigare inte brytt sig lika
mycket om såsom frågor gällande rörlighet, migration, komparativa analyser,
evolution och fokus på de stora narrativen blev desto mer intressant. Big Datas
inträde är en stor disruptiv händelse som kommer att omforma mycket inom
discipliner. Man pratar om att analyser kommer att gå från att vara drivna från
hypotes till att bli drivna av data; ‘data-driven science’. Det är ett paradigmskifte där
man kommer att jobba mer med Big Data för datafångst och bearbetning (Kitchin
2014, s.3-4,10; Costa & Santos 2017, s. 285; Huggett 2020, s.12-13). ‘Data driven
science’ försöker att skapa hypoteser och insikter från data och inte från teorin.
Prensky (2009, s.6) håller med Anderson att i en helt digitalt dokumenterad dataset
kan algoritmer komma fram till samband som inte är möjliga för människan. Han
ser framtida teoriskapande och vetenskapligt arbete som en relation mellan
människa och maskin där båda kommer att förstärka och vara beroende av varandra.
Förmågan av maskininlärning att inte ‘veta’ men att fortsätta utföra korrekta
uträkningar och översättningar kommer att vara en förutsättning för framtida
produktion av kunskap. Den stora mängden data kan ge omfattande bilder och
tillåter oss att sluta sikta mot exakthet. Istället för att hitta exakta resultat under
enkla och kontrollerade förhållanden kan det drivas med mer oorganiserad data.
Enligt Mayer- Schönberger och Cukier (2013) återger det världens verkligt
komplexa natur där potentiella fel i dokumentering och inmätningar kan ses som
mer acceptabla.
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Big Data har en styrka i att finna samband och relationer mellan fenomen och
mellan matematiska och statistiska variabler (Mayer- Schönberger och Cukier,
2013). Ian Steadman (2013) menar att maskiner och AI kommer att ersätta
människor i det vetenskapliga arbetet och hävdar att det är en naturlig gång vid ett
paradigmskifte såsom häst till bil. European Research Council har börjat tillåta
finansiering av forskning på stor skala även för humaniora och socialvetenskaperna
gällande forskningsprojekt som berör Big Data. Kristiansen (2014) uttrycker att en
ny generation arkeologer som växt upp med det digitala är mer familjära med
komplexa datamodelleringar och kritisk teori vilket resulterar i att oppositionen
mellan vetenskaper - humaniora och teori - data försvinner.

3.2.2 Critical Data Studies
Det har funnits ett behov av kritiska tillvägagångssätt för att förstå sig på Big Datas
plats i samhället. Critical Data Studies (CDS) utforskar de etiska, kulturella och
politiska utmaningar som Big Data har inverkan på. Hur teknik används reflekterar
sociala kontexter som makt, ekonomi, identitet och politik (Iliadis & Russo, 2016;
Richterich, 2018). Till skillnad från End of Theory som menar att data kan tala för
sig själv, fria från partiskhet så menar CDS att teknologi och data inte kan verka
utan kontext och måste därför ifrågasättas.

Uppfattningen om data som något som talar för sig själv där man skapar
reduktionistiska och funktionalistiska analyser som ser förbi komplexiteter som
kultur, politik, agendor och hierarkier och har liknats med kvantitativ positivistisk
forskning (Kitchin 2014, s, 5). Genom reflektioner kring CDS framhävs det att det
finns en fara i att romantisera de analyser Big Data kan medföra då det kan hämma
insiktsfulla debatter gällande information och tolkningar. Om dataset ökar i storlek
samtidigt som det skapas meningslöst ‘noise’ så är det bara oljud helt enkelt. Om
man inte förstår sig på hur data kan påverka hur man ställer forskningsfrågor, eller
förstår skillnaden mellan användbar data och noise blir det en suddig skiljelinje.
Stora dataset med meningslösa insikter (Wesson & Cottier, 2014 s.2). CDS
framhåller att data inte kan vara neutral. Vetenskaplig forskning befinner sig inte i
en endast rationell miljö med fakta, experiment och siffror, utan i en miljö där
människornas kognitivitet har formats genom utveckling kulturellt, socialt,
rationellt, disciplinärt tillsammans med praktisk kunskap (Mazzocchi 2009, s.1253;
Ritchterich 2018, 19-20). Fastän Big Data kan verka uttömmande och porträttera
fenomen i sin helhet så är den beroende av den teknik som den skapats av och
reglerat av sin omgivning. Idén om att data kan tala för sig självt skulle innebära att
någon med grundläggande kunskaper om statistik kan tolka datan utan kontext och
utan ämnesspecifik kunskap. Data ses i ljuset av det perspektiv som används eller
upplevs (Kitchin 2014, s.4-5).

Vartenda datadriven upptäckt börjar med insamling, bearbetning,
rengöring/rensning, förvaring, organisering och visualisering av data för att sedan
kritiskt analyseras. Data är laddad med antaganden och teorier för att kunna existera,
vilket även gäller för AI, Big Data och maskininlärning. I ljuset av CDS ska
vetenskap vara beroende av kritisk analys och teoriskapande. Samband kan spela
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stor roll men att de skulle behöva bli ytterligare analyserade genom att använda
modeller och experiment för att de ska tillhandahålla mening och kunna utse någon
skillnad mellan mening och falska samband (Kersting 2022, s.24; Mazzocchi 2009,
s. 1252). Det krävs kritiska reflektioner över hur Big Data används för att den inte
ska fetischeras (Richterich 2018, s.9). Teknikfetischism innefattar en övertro till
teknikens krafter och har flera gånger lovordats och beskrivits som en lösning på
alla problem utan närmare kritik gentemot dess förmågor. Övertron till siffror artar
sig för vad de är snarare än för vad de gör. De uppstår från sociala institutioner och
arrangemang och organisationer som är mobiliserade av makt och politiska agendor;
färgade av intressen (Wesson & Cottier 2014, s.2-4).

Öppna data är något som brukar förespråkas som rättighet i och med användning av
Big Data. Det innefattar att information om data och arbetsprocesser ska hållas
transparent, att data ska vara fri att använda och kunna återanvändas (Richterich
2018, s.37-38). Boyd och Crawford (2012, s. 673-675) problematiserar att data inte
erbjuds alla i dagsläget. Alla har inte råd att betala för den vilket gör att tillgången
blir snedfördelad. Det finns hierarkier i vem som kan arbeta med och förstår data
vilket artar sig olika beroende på sociala omständigheter som exempelvis utbildning,
klass och kön. Stora företag har inte ansvar i att göra sin data tillgänglig och kan
således bestämma vem som ska få se det och för vilket pris. Priset kan i sin tur
påverka vilken data man kollar på och använder sig av. Det finns de som skapar data
och det finns de som samlar data. De som samlar data är en mindre och mer
privilegierad grupp som bestämmer vem som får utnyttja den.

Retoriken som skapas kring Big Data tenderar åt olika håll. Fenomenet ses som
bidragande till att kunna lösa världsliga problem som terrorism och
klimatförändringar och bidra till en hälsosammare värld i till exempel
cancerforskning. Samtidigt ger terminologin antydningar framförallt genom
konnotationen “Big” som åt Big brother vilket anses göra anspråk på människors
privatliv, och att den civila medborgaren allt mer kommer att vara kontrollerad
bortom egenkontroll av stater och företag (Boyd & Crawford 2012, s.663-664).
Integritet och säkerhet är etiska ämnen som diskuteras i och med användningen av
Big Data inom CDS. Detta betonar den egna individens möjlighet att begränsa
tillgång på personlig information och de digitala spår man lämnar. Kritiken säger att
den egna individen sällan har kontroll över denna information eller ens vetskap om
att den används och lagras i olika databaser. Missbruk av individers data är vanligt
förekommande bland världens techföretag (Ritchterich 2018, 35-37, 96).

Sammanfattning
Att mycket och varierande typer av data flödar snabbare i samhället är en
generaliserad och simpel beskrivning av vad Big Data är. Det är ett fenomen som de
senaste åren väckt många debatter i samhället. Det digitala samhället möjliggör
tillämpning av Big Data analyser och sporrar utvecklingen av Big Data-teknologier.
Inträdet av Big Data kan också ge effekter på hur man hanterar data. Att samla,
skapa och hantera data har man gjort i alla tider. Men, Big Datas omvälvande
utföranden och resultat utgör stora förändringar i hur detta kan yttra sig. Framförallt
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kan det ge sken av att vi skapar objektiva sanningar. Chris Andersons End of Theory
utmanar den traditionella rollen av teoretisk tillämpning i vetenskaplig forskning.
Det råder diskussioner om huruvida data-drivna tillvägagångssätt omformar den
vetenskapliga praktiken. Critical Data Studies ser förbi tekniska aspekter av hur Big
Data används för att blicka mot sociala, politiska och etiska dimensioner av data.
Data och information är den essentiella grunden till hur vi kan förstå världen och de
beslut som fattas i den. Om de etiska förhållningssätten förbises i användning av
teknik och data-drivna analyser riskerar sociala ojämlikheter och integritetsfrågor att
ignoreras.
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4. Metod och källmaterial
I detta kapitel framhäver jag de metoder som ligger till grund för uppsatsens analys.
Metoder utgörs av litteraturstudier för att studera det som hänt i forskningsfältet
gällande användningar av Big data i arkeologin, intervjuer för att skapa uppfattning
om hur företrädare för olika ämnen inom digital humaniora och arkeologi bedömer
möjligheter och risker i och med användningen av Big Data samt utformas en enkät
för att likt intervjuerna skapa förutsättningar för att förstå dessa uppfattningar om
möjligheter och risker med användningen av Big Data. Även en Chatbot baserad på
AI-teknik intervjuades för att alstra uppfattningar kring ovanstående ämnen. Hur jag
granskat respektive källor och resonerar kring användningen av dessa lyfts i vardera
underkapitel.

4.1 Litteraturstudier
En av uppsatsens metoder utgörs av en litteraturöversikt som utförts via ett
systematiskt tillvägagångssätt som redogör för den första forskningsfrågan; hur har
man använt sig av Big Data inom arkeologin? Sökning av litteratur sker i databasen
för den arkeologiska journalen Internet Archaeology. Journalen Internet
archaeology har publicerat peer-reviewartiklar digitalt sedan 1996. Journalen
produceras och redigeras av arkeologen Judith Winters, utges av departementet för
arkeologi vid Universitet i York och arkiveras under Archaeology Data Service
(Internet Archaeology (1); Internet Archaeology (2)). I och med att journalen
publicerat artiklar sedan 1996 skapar det förutsättningar för mig att kunna göra en
överskådlig analys av användandet av Big Datas utveckling över tid då begreppet
började nyttjas omkring samma tidpunkt som journalen blev tillgänglig online.

Som sökord i databasen valde jag “Big Data”. Sökmotorn innehåller träffar med
både kontrollerande ord och fritextord. Jag grundade urvalet av artiklar på att
översiktligt gå igenom artiklarna och dess abstrakt för att bedöma om de är relevanta
eller inte samt rensade jag bort dubbletter. Titel och abstrakt undersöktes för att
kontrollera om artikelns innehåll är av relevans för att svara mot min
forskningsfråga om hur Big Data har använts inom arkeologin. Jag har tittat på
publiceringar vilka tydliggör inblandning av Big Data som en del av arkeologiska
arbetsprocesser för att komma åt hur man använt sig av Big Data inom arkeologin.
Denna process kan följas genom ett flödesschema, se underkapitlet Flödesschema i
Analyskapitlet (s. 20). Det slutgiltiga urvalet av vilka artiklar som skulle inkluderas
i litteraturöversikten baserades på en tematisk analys där jag redogör för de sätt Big
Data används och skrivs om i de artiklar som inkluderats (Denscombe 2018, ss.
209-212). Detta yttrade sig genom ingående läsning av resterande artiklar i fulltext
för att vidare se om artiklarna uppfyllde tematiska inkluderingskriterier. Det
slutgiltiga urvalet kan följas i en tematisk inkluderingsmatris som presenteras i
analyskapitlet (s. 20). Metoden är ändamålsenlig eftersom det baseras på att jag
försöker välja bästa möjliga information genom att göra urval baserat på relevans
för uppsatsens syfte om att förstå hur Big Data använts inom arkeologin. Valet av de
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teman som skulle inkluderas i översikten bestod av de tre v:n som presenterades av
Doug Laney (2001) som kännetecknar Big data. Detta var viktigt eftersom jag var
intresserad av att se vilka artiklar som benämnt Big Data sedan journalen Internet
Archaeology´s digitala publicering 1996. Jag undersökte endast artiklar publicerade
på engelska och valde bort recensioner. Studier av litterära källor är betydelsefulla
för att komplettera de uppfattningar som förmedlas via nedanstående intervjuer och
enkät.

Eftersom journalens alla artiklar har Open Access har jag även haft möjlighet att
undersöka hela databasen och således kunna erhålla en heltäckande bild av
publicerat material i just denna journal. Undersökningen täcker således endast en del
av alla publicerade artiklar inom ämnet världen över. För att utvinna information ur
artiklarna gjorde jag en narrativ analys och redogörelse av artiklarnas innehåll
relaterat till mina forskningsfrågor. Resultatet sammanfattas i beskrivande form,
även dessa i matrisen som presenteras på sidorna 22-29 där jag i egna kolumner
presenterar resonemang i artiklarna gällande teori i relation till Big Data, om
kvantitativ och kvalitativ data som diskuterats i relation till Big Data och vilka
möjligheter och risker som uttrycks i och med användandet av Big Data.
Litteraturöversiktens syfte är att placera forskningen i en kontext med ändamålet att
analysera resonemang och information som presenteras i artiklarna. De artiklar som
kom med i urvalet är analyserade och systematiserade av mig. Viktigt är att
poängterade att artiklarnas innehåll är tolkade av mig. Premisserna för inkludering
finns att tillgå i kapitlet för tematisk inkluderingsmatris med strävan att vara
transparent och objektiv (Denscombe 2018, s.211-212, 423-424).

4.2 Intervjuer
Intervjuerna är semistrukturerade med förespråkare för arkeologi och digital
humaniora. För att få förståelse för hur Big Data uppfattas användas och hanteras i
den arkeologiska disciplinen likaså som inom andra ämnen i digital humaniora är
intervjudeltagarnas egna uppfattningar om dessa skeenden viktiga. Jag tog med mig
frågor som jag önskade få besvarade. Däremot ville jag inte styra samtalet för
mycket eftersom ändamålet var att få ta del av deltagarnas uppfattningar för att
sedan kunna jämföra med material från enkät och litteraturöversikt. Eftersom
uppsatsens syfte handlar om att skapa förståelse för hur man använder sig av Big
Data men också vilka möjligheter och risker som tillkommer är det av vikt att
intervjua personer som i sin yrkesverksamhet arbetar med nära förankring till
fenomenet (Denscombe 2018, s. 269; Sohlberg & Sohlberg 2019, s. 161).

Valet att utföra intervjuer anknyter till behov av att gräva djupare om vilka individer
som är väsentliga att möta och ta del av deras uppfattningar om användning av Big
Data inom arkeologi samt digital humaniora. Jag använde mig av snöbollsmetoden
med utgångspunkten att genom denna process erhålla rekommendationer av nya
forskare som kan vara lämpliga att inkludera i dels intervjuer men framförallt att
skicka ut en enkät till. På så sätt kunde jag rekrytera in fler personer som skulle
kunna tillföra intressanta ståndpunkter för min studie (Denscombe 2018, s.70).
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Detta var viktigt framförallt för att få fram de huvudsakliga sätt Big Data nyttjas
inom arkeologin men även hur representanter för digital humaniora överväger
möjligheter och risker samt hur de överväger skillnader i kvantitativ och kvalitativa
data. Eftersom jag ville studera komplexa fenomen som respondenternas egna
uppfattningar och erfarenheter om ovanstående företeelser gav intervjuer möjlighet
till värdefulla insikter då respondenterna hade möjlighet att på ett ingående sätt
redogöra för sina föreställningar om ämnet. Genom dessa samtal försökte jag skapa
förståelse för innehållets struktur och mening som vid ett senare tillfälle skulle
kunna jämföras med data från litteraturöversikten, intervju med chatGPT och
enkäten (Denscombe 2018, s.343, 400-401, 411-412).

Jag gjorde först en pilotintervju för att testa mitt frågeunderlag med utgångspunkt att
de kom att redigeras baserat på upplevelsen av hur de påverkade deltagarna som så
de lämpar sig till undersökningen. Frågorna var formulerade för att väcka diskussion
men även att deltagarna ska kunna gripa in med företeelse som de tycker är av
intresse för sammanhanget (Denscombe 2018, s.70). Totalt genomfördes tre
intervjuer med mänskliga deltagare, varav två med representanter för arkeologi och
en med representanter för digital humaniora.

Intervjuerna utfördes ansikte mot ansikte eller via zoom. När jag bokade tid med
deltagarna skickade jag också med frågorna som skulle ställas. Jag gjorde
anteckningar under tiden samt spelade in intervjuerna med intyg om att det var okej
för deltagarna. Innan intervjuerna ägde rum meddelande jag om att de kommer att
hållas anonyma, men frågade om godkännande om det skulle ändras. Jag frågade
även om de ville ha transkriberingen av intervjun innan den skulle användas.

4.3 Intervju med ChatGPT
ChatGPT är en chatbot baserad på artificiell intelligens, även kallat AI. ChatGPT
ägs av företaget OpenAI som är ett ideellt företag som forskar på och utvecklar AI.
Företaget lanserade chatboten 22 november 2022 (OpenAI (1)). Chatboten är en
modell konstruerad för att integreras via kommunikativa dialoger där boten kan lära
sig av sina misstag och på ett anpassat sätt delta i en konversation med en människa
på ett intuitivt vis. Chatboten tränades med ett RLHF-system, Reinforcement
learning from Human Feedback, vilket är en teknik där boten blir belönad av
mänsklig återkoppling genom logaritmer som Proximal Policy Optimization, PPO,
där logaritmer söker mönster snarare än värden (OpenAI (2); OpenAI (3)). Till
skillnad från andra chatbotar kommer ChatGPT ihåg ett begränsat antal uppbåd
vilket ger den möjlighet till att utveckla sitt resonemang utan att repetera sig själv.
Chatboten har människoliknande komponenter som på ett uppslagsrikt sätt kan
agera kring fenomen och påståenden. ChatGPT kan uttrycka svar som låter rimligt
men vars innehåll är detsamma som nonsens. Anledningen till detta är att
RLHF-systemet inte är baserat på källor av fakta eller att opponentens uttryck
genererar missledande svar. Boten är också skapad för att sträva efter att ge svar
som uppskattas av opponenten (OpenAI (2)). ChatGPT kan ge skadliga
instruktioner eller inneha partiska beteenden. OpenAI har därför ett inbyggt
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blockeringssystem, vilket fungerar som ett innehållsfilter där inmatad text
förslagsvis innehållande sexuella, hatfulla, våldsamma eller självskadliga kodningar
inte besvaras (OpenAI (2); OpenAI (4)).

Chatbotar baserade på AI har i sin skära existens förankring till fenomenet Big Data.
Detta samspelar med uppsatsens syfte som handlar om att skapa förståelse för hur
man använder sig av Big Data i arkeologin, vilka möjligheter och risker som finns i
och med användningen av Big Data i arkeologin samt hur Big Data kan påverka
inställningar till kvantitativ och kvalitativa data i digital arkeologi. Studiens övriga
datakällor jämfördes med chatbotens svar vilket kan öka trovärdigheten av en källa
som annars inte kan hänvisa bakgrunden till sitt resonemang (Denscombe 2018,
s.420). Liksom intervjufrågorna var dessa frågor konstruerade på förhand, skapade
med förutsättningar för att få ut jämförbar data.

Presentation av intervjuer
Intervjuerna med två arkeologer, en representant för digital humaniora och en
chatbot finns presenterade som bilagor i slutet av uppsatsen. Anledningen till att de
inte presenteras i uppsatsens undersökningskapitel är för att jag inte tycker att de
behöver presenteras två gånger. Att erhålla den fördjupade förståelsen för hur
arkeologer och digitala humanister uppfattar användningen av Big Data samt tolkar
möjligheter och risker skedde under själva intervjutillfället och behöver inte
ytterligare en gång analyseras.

4.4 Enkät
Metoden att använda sig av en enkät är för att få ta del av flera individers
uppfattningar inom ämnet och på så sätt kunna utvärdera deras erfarenheter och
försöka skapa en förståelse för hur dess syn på möjligheter och risker ser ut av
användandet av big data i digital humaniora förhållandevis till arkeologin. Syftet var
att samla in information som ska ligga till grund för uppsatsens analys och
diskussion (Denscombe 2018, s. 243).

Frågorna bildades efter de behov som uppstod efter intervjuer och litteraturstudier
med syftet att få ta del av utvalda individers uppfattningar och erfarenheter
(Denscombe 2018, s. 22-25). Deltagare av enkäten valdes ut genom
snöbollsmetoden (Denscombe 2018, s.70). Intervjudeltagarna fick alla komma med
förslag på representanter inom både arkeologin och andra ämnen som relateras till
digital humaniora. De personer som jag blev rekommenderade att kontakta fick i sin
tur frågan via mail om intressanta personer att skicka vidare min enkät till. Totalt
fick jag ihop 56 e-postadresser. Enkäten distribuerades via mailutskick till utvalda
individer där respondenterna fick information gällande min studies innehåll och
kontaktinformation. I mailet bifogas en länk till ett frågeformulär i Google
Formulär. Deltagarna var alla anonyma och blev även meddelade om detta. I
enkäten presenteras även studiens syfte, innehåll och kontaktinformation till mig. I
enkäten kunde deltagarna skriva hur långa svar de önskade. Viktigt var frågan om
inom vilket ämnesområde de var aktiva inom för att jag skulle kunna urskilja vilket

19



område de representerade senare i arbetet. Det var även den enda obligatoriska
frågan. Enkäten utformades för att sedan skickas på test till arkeologer vid
Linnéuniversitetet för att få koll på hur respondenter förstod sig på hur frågorna var
skrivna och hur de skulle svara för att sedan kunna redigera enkäten till rätt riktning
för ändamålet. Se frågor i bilaga 1.

4.5 Källkritik
Materialet som användes i litteraturstudien består av artiklar från den vetenskapliga
journalen Internet Archaeology med kända ansvariga utgivare. Journalen består av
vetenskapliga artiklar med peer-review, vilket är viktigt för att säkerställa att
artiklarna är granskade och utvärderade. Fördelen med att använda mig av en
systematisk litteraturstudie är att jag erhåller empiriskt material, en ny översikt över
litteratur inom ämnet Big Data. Det ger mig möjlighet att analysera data för att
kunna göra nya tolkningar. Den systematiska analysen gör det även genom
noggrann dokumentation möjligt för utomstående att följa analysprocessen för att
öka trovärdigheten. Flödesschemat innehållande inkluderings- och
exkluderingspunkter är av största vikt för att öppet framhäva bortvalda källor. De
tematiska inkluderingspunkterna baserade på Laneys (2001) 3V model har varit
väsentliga för att framhäva hur jag gått tillväga för att inkludera källor för att nå mitt
mål om att skapa en förståelse hur användningen av Big Data sett ut inom
arkeologin. Eftersom journalen uppkom året 1996, i samma tid som Big Data blev
ett begrepp som började förekomma mer frekvent, tyckte jag att valet av journal att
granska var passande för att få en tidsbestämd representation kring hur man har
använt sig av Big Data i den digitala eran. Däremot förbises denna information om
Big Data publicerad innan dess. Därmed förbises även andra journaler som inte likt
Internet Archaeology har digital arkeologi som huvudsakliga ämneskategori.

Intervjuerna gjordes med avsikt att få ta del av deltagarnas egna uppfattningar om
Big Data vilket återger ett mer djup och komplexitet än vad enkäten kan framhålla.
Att utföra intervjuerna i en dialog som intervjuare och att inte göra inverkan på
samtalet i viss mån är oundvikligt. Djupare analys av intervjudeltagarnas svar hade
varit av större behov om jag hade haft fler respondenter till förfogande. Intervjuerna
presenteras med respondenterna som anonyma i uppsatsens bilagor. Presentationen
av dessa är via en skriftlig transkribering. Transkriberingen gjordes av en
inspelningsfil, vilket kan anses vara själva primärkällan. Valet att redogöra för
intervjuerna i skriftliga bilagor är för att få bort information som kan spåra
individerna jag intervjuat. Det finns risk att detaljer av intervjuerna förlorats i denna
transkribering. Det har varit av största vikt att deltagarna i intervjuerna fått
information om hur jag tänkt använda intervjuerna, spela in intervjuerna, i vilken
mån de är anonyma och att själva ha möjlighet att granska materialet.
Anonymisering har även gjorts på enkätdeltagarna där enkätsvar i relation till
personuppgifter aldrig funnits tillgängliga. Problem med att anonymisera kan
däremot påverka att resultaten inte kan kontrolleras (Vetenskapsrådet 2017, s. 41).
Antalet som besvarat min enkät var förhållandevis få. Fler deltagare hade ökat
trovärdigheten för min studie och bidragit med mer heltäckande svar. Flera frågor
tycktes vara svåra att besvara. Det kan bero på att deltagarna inte upplevde sig
särskilt bekväma med ämnet eller otillräckligt formulerade frågor från min sida. Vad
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som är viktigt att poängtera är att i både intervjuerna och enkäten var jag inte först
och främst ute efter objektiva perspektiv utan deltagarnas egna uppfattningar.

Att använda mig av en chatbot kan anses kontroversiellt. ChatGPT använder
RLHF-system som bygger på att göra mig som använder chatboten nöjd med dennes
svar. Det kan alltså vara rent nonsens helt utan transparens. Informationen kan
således inte ses som trovärdig, framförallt inte där informationen den uttrycker är
tagen ur sin kontext. Svaren är därför missledande. Jag var intresserad av att se hur
chatboten skulle resonera kring frågor som mina mänskliga intervjuobjekt också
besvarade. Detta kan anses vara problematiskt i och med att AI-modellen har svårt
att förstå och uttrycka nyanser, utan återger snarare generiska svar. Däremot återger
min intervju med ChatGPT etiska och sociala implikationer som kan associeras med
AI-teknik som hämtar information från stora datamängder.
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5. Undersökning
I detta kapitel presenteras en narrativ analys av litteraturöversikten som lyfter fram
användningsområden för Big Data inom arkeologin samt Big Datas möjligheter och
risker.

5.1 Analys av litteratur

5.1.1 Flödesschema
I flödesschemat presenteras urvalet av artiklar som inkluderats och exkluderats i
litteraturöversikten.

I journalen Internet Archaeology användes sökordet “Big data” i databasen.
Inkluderings- och exkluderingsurvalet presenteras i nedanstående tabell:

Tabell 1. Inkluderings- och exkluderingurvalet i journalen Internet Archaeology

Inkludering Exkludering

Inledande sökresultat
Antalet källor som litteratursökningen

gav = 203 träffar

Översikt över titlar och abstrakt
Artiklar som fallit bort eftersom de inte

är relevanta för ämnet eller som
dubbletter = 183 träffar

Översikt över tematisk inkludering
Antalet artiklar som genomgått

tematisk inkluderingsmatris för att
sedan kunna inarbetas i

forskningsöversikten = 20 artiklar

Bortfallna forskningsfynd
Antalet artiklar som exkluderades i
tematisk inkluderingsmatris = 1

Forskningsfynd som har granskats
Antalet artiklar som inarbetats i

litteraturöversikten = 19

Sökresultatet uppkom till 203 träffar. Antal artiklar efter borttagna dubletter, läsning
av titel och abstrakt: 20 stycken artiklar. Antal artiklar efter läsning i fulltext med
inkluderingsbedömning: 19 stycken artiklar.

Tematisk inkluderingsmatris
Tematiken i följande matris består av de karaktäristiska v:n som definierar Big Data
i Doug Laney’s 3Vs model (2001). Dessa v:n är omformulerade till följande:

● Volym
● Variation
● Hastighet (Velocity)
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En text kan innehålla tema av en eller flera punkter för att inkluderas. Om texten
inte kan kategoriseras in i någon av punkterna sorteras den bort och anses inte
längre vara användbar för min analys.

End of theory
Innebörden av End of Theory är endast möjlig genom enorma mängder data vilket
det digitala samhället möjliggjort genom extensiv datainsamling och tillgänglighet.
Den huvudsakliga essensen i End of Theory är förmågan att kunna göra stora
analyser och komplicerade dataset för att hitta samband och mönster. För att kunna
åstadkomma detta är maskininlärning en viktig aspekt eftersom instrument behövs
för att kunna utföra komplicerade logaritmeranalyser av mängder med data.
Tillvägagångssättet är helt och hållet drivna av data, och karaktäriseras av att inte
behöva teori och hypoteser. I centrum ligger prognoser, inte förklaringsmodeller. Jag
analyserar om artiklarna innehåller resonemang kring End of Theory men även
andra insikter om teori.

Kvantitativ och kvalitativ data
Uppfattningar om data och fakta är tätt sammankopplade. Data kan samlas in med
flera metoder. Obehandlad data kallas rådata och uppfattningar om dess
sanningsvärde varierar. Kvantitativ data kan definieras av numeriska, strukturerade
och statistiska data. Kvalitativ data kan definieras av beskrivande, ostrukturerade
och subjektivt präglade data. Jag analyserar vilken data som har nyttjats i artiklarna
samt andra resonemang om data som återges.

Möjligheter och risker
Jag analyserar vilka möjligheter och begränsningar som uttrycks i och med
användandet av Big Data.

5.1.2 Matris över artiklar publicerade i journalen Internet
Archaeology:

Tabell 2. Matris över artiklar publicerade i journalen Internet Archaeology som
passerade den tematiska inkluderingen.

Författare, Datum
& titel

Sammanfattning
av text

Tem
atis
ka
inkl
uder
ings
pun
kter

End of Theory Kvantitat
iv och

kvalitativ
Data

Möjligheter (+) &
risker (-)

Wendy Morrison,
Roger M. Thomas,
Chris Gosden,

2014
“Laying Bare the

Summerar
metoder som

applicerats i tungt
undersökta platser
i Upper Thames

Voly
m,
Vari
ation

Tycker att
arkeologin
världen över
deltar i en “Big

Data

Spatial
data med
övervägan

de
kvantitativ

+Standardisering,
metadata, flexibilitet

och effektiva
sammanställningar av
material, open source
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Landscape:
commercial

archaeology and the
potential of digital

spatial data”

Valley. Diskuterar
hur digital

rumslig data kan
minska gapet
mellan utförare
och planerare.

Revolution".
Menar att det
skulle finnas
empiriska

fördelar om man
kan kombinera
digital data på ett
mer tillgängligt

vis.

a mått
som

passar i
GIS-mjuk
varor.

och tillgång till digital
data som även kan leda

till större publik
integrering och

engagemang, empiriska
fördelar att kombinera
digitala data resurser.
Organisatoriska

möjligheter i utveckling
och bearbetning av data,
möjliggör samarbete,
stora analyser, analyser
över stora områden som

hela landskap,
inkludering av mer
material i analyser.

- Det tar lång tid och det
är svårt att behandla
materialet, vilket är
svårt då det kostar tid
och pengar. Information
kan gå förlorade under
transformeringar av
data. Det finns ingen

standardisering gällande
dokumentation och
format så urvalet kan
inte hanteras på
rationella vis. Den

mesta data skapas från
uppdragsarkeologin,
vilket kan riskera att

marginalisera
forskningsutgrävningar.

Anthony Sinclair,
2016

“The intellectual
Base of

Archaeological
Research

2004-2013: a
visualisation and
analysis of its

disciplinary links,
networks of authors
and conceptual
language”

Diskuterar hur
man uppfattar och

förstår den
arkeologiska
disciplinen.

Föreslår hur man
kan utveckla

visualiseringsmet
oder för att

undersöka den
arkeologiska
vetenskapens

natur och nätverk
mellan forskare.

Voly
m,
Hast
ighet

Från “little
science” till "Big

science”.
Datadrivna

upptäckter och
analyserar

komplexa och
stora källor.

Teknologin kan
oproblematiskt
hitta mönster i

data

Kvantitati
v data.

Strukturer
ad data
och

semi-struk
turerad
data.

- Det är svårt att
orientera sig i ett

forskningsfält med stora
volymer data. Det är
svårt att indexera. Data
finns inte tillgänglig
överallt i nuläget.
Publikationer som
förslagsvis inte är

publicerade på engelska
blir underrepresenterade

i det stora utbudet.
+ ökar interdisciplinära

relationer

Anwen Cooper &
Chris Green,

2017
“Big Questions for
large, complex

datasets:
approaching time

Diskuterar hur
man ska hantera

den ökade
mängden data

som dyker upp på
många ställen i
olika format.

Voly
m,
Vari
ation

Nya förbindelser
mellan stora

komplexa dataset
skapar nya

perspektiv som
kräver nya
teoretiska

Ser både
kvantitativ

och
kvalitativ
användnin
gsområde
n för big

+Stora komplexa dataset
kan föda kreativitet
eftersom de engagerar
till nya typer av frågor
och andra sätt att tänka
annorlunda. Möjlighet
för interdisciplinära
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and space using
composite object
assemblages”

Genom att se hur
man kan

undersöka data
över olika

material som
metalldetektering

och
artefaktanalyser
ställs frågor om
hur komplexa
källor påverkar
tolkningar.

angreppssätt
Man kommer
inte undan teori,
förespråkar inte

EoT

data men
initialt

kvantitativ
och senare
kvalitativ.

samarbeten med
specialister, exempelvis
inom datakunskap. Ger
större nyansering av det
arkeologiska materialet
över större områden.

- Nya teoretiska och
etiska problem. För att

kunna skapa
meningsfulla analyser
av stora mängder data
krävs ett komplext

förhållningssätt till data.
Man kan inte tolkar
material på ett sätt

eftersom allt är insamlat
med olika metoder.

Damien Huffer &
Shawn Graham,

2017
“The Insta-dead:
The rhetoric of the
human remains

trade on Instagram”

Försöker förstå
hur handel av
mänskliga
kvarlevor

manifesteras på
social media på
plattformen
Instagram.
Genom stora

analyser av inlägg
över ett års tid
analyseras

gemenskapen och
hur den fungerar

online.

Voly
m,
Hast
ighet
,

Vari
ation

Kan skapa
prognoser genom
automatiserad
data mining av
sociala medier.

Strukturer
ar

ostrukture
rad data.
Delvis

kvantitativ
och

kvalitativ
data

används.

+Förutse
handelsmönster,

kommunikation och
hantering av mänskliga

kvarlevor.

Keith May,
2017

“Digital
Archaeological
Heritage: an
introduction”

Samlar upp
uppgifter om

digitalt
arkeologiskt
kulturarv.

Identifierar sätt
som digital
arkeologi

strategiskt kan
behöva utveckla
för en hållbar

digital och teknisk
framtid.

Hast
ighet
,

Voly
m,
Vari
ation

Nämner
potentialen i att
använda Big

Data-teknologier
i kommersiella
och företagande

syften.

Diskuterar
Big Data
som

strukturera
d data
genom
fokus på
kvantitativ

data.

+Kan möjliggöra
förbättrad samverkan
och samarbete över

nationer och discipliner.
Större tillgång till

arkeologiskt material
med mer fulländade
databaser. Bättre

slutprodukter som kan
återanvändas. Nya
insamlingsmetoder,

analysmetoder och sätt
att nå ut med
information.

- Sätt att dokumentera
kan göras för att
anpassas till andra

discipliner och riskerar
att missa den
arkeologiska

disciplinens behov.
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Nicola Aloia et al.,
2017

“Enabling European
Archaeological
Research: The
ARIADNE

E-infrastructure”

Beskriver hur
datalagring och
datatjänster som
finns tillgängliga i
Europa men också
hur de kan vara
svåra att samköra.
De presenterar
hur det skulle
kunna se ut
genom

engagemang i
datadelning via
ARIADNE.

Vari
ation

Fokuserar
på

strukturera
de och

semistrukt
urerade

kvantitativ
a data men
med en
del

kvalitativa
data
också.

+ kräver standardisering
och metadata.

- Svårt att veta hur en
hållbar standardisering

ska se ut när en
plattform inkluderar

flera nationaliteter med
kulturella och politiska

skillnader. Att
standardisera data

påverkar hur data yttrar
sig och kan missa

egenheter.
Metadatastrukturer kan
verka hämmande i

relation till
språkskillnader,
tematiker och

misstolkade källor.

Edward Biddulph,
2018

“From table to
Grave: Examining
Table Settings in

Roman Britain from
Funerary Evidence”

Samlar data om
keramik från
flertalet

gravplatser i
sydöstra romerska
Britannien och en
del utvalda platser
över Europa.

Jämför data med
egenskaper som
plats, status och

tid.

Voly
m

Kvantitati
v data.

Strukturer
ad data.

Allard Mees,
2018

“Was There a
Difference between
Roman ‘Civil’ and
‘Military Samian
(terra sigillata)
Market Supply?
Finding answers
with statistical

distribution analysis
methods”

Undersöker med
stora dataanalyser

över Europa
samband hur

romarna rörde sig
genom att kolla på
genom att kolla på
spridningen av
terra sigillata.

Voly
m

Kvantitati
v data

Steven Willis,
2018

“The Echo of Past
Choices: The

Roman dining table
under twenty-first
century scrutiny”

Diskuterar hur
man samlat in och

samlar in
information om
romersk keramik.
Diskuterar Big
datas möjligheter
för dessa studier.

Voly
m

Big data har
möjliggjort
data-drivna
analyser.

Kvantitati
v data och
kvalitativ
data,
främst
visuellt
material.

+Om mängden data är
användbar och om man
har koll på vad som data

representerar ökar
trovärdigheten.

- Saker kan inte bara
kvantifieras utan

artefakter kommer från
komplexa sammanhang.
Fenomenet Big data är
trendigt, men har
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egentligen funnits länge.
Big data handlar ofta
om den större bilden,
men förbiser de som
bidrar med volymen av

data. Risken att
arkeologiska

rekonstruktioner kan ses
som hårda empiriska

fakta.

Penelope Allison,
2018

“An Introduction to
a Research
Network: the

rationale and the
approaches”

Problematiserar
socialhistoriska
tillvägagångssätt
för att studera
främst romersk

keramik.
Diskuterar Big
datas roll och

tänkbara framtid
för att processa
och analysera
sådan data.

Voly
m

Problematiserar
att mening i
objekt såsom

artefakter inte är
fixerade utan
beroende av
kontext.

Kvantitati
v och

kvalitativ
data,
främst
visuellt
material.

- Bidrar till narrativ om
den större bilden.

Ivan Tyukin et al.,
2018

“Exploring
Automated Pottery

Identification
[Arch-I-Scan]”

Ny teknologi för
att skanna och
klassificera

keramik testas.
Diskuterar

möjligheter för att
enkelt med
smartphones

kunna skanna in
material och hur

mycket
information en
sådan applikation
skulle kunna
utvinna.

Voly
m,
Hast
ighet

Kvalitativ
data,
främst
visuellt
material.
Strukturer

ar
ostrukture
rad data.

+Att använda
Big Data
teknologier
möjliggör

innovativa sätt
att undersöka
arkeologiskt
material.
+Menar att

teknologier kan
effektivisera
dokumentation
sprocesser och
således ge mer
tid över åt att
fokusera på
mer socialt
orienterade
frågor.

Elizabeth Pearson,
2019

“Commercial
Environmental

Archaeology: are we
back in the dark

ages or is
environmental
archaeology a

potential agent of
change?”

Problematiserar
att

miljöarkeologin
och

uppdragsarkeolog
in har producerat
Big data i flera
årtionden och
utvecklar hela
tiden nya

datafångstmetoder
, men teoretiska
angreppssätt har
haft för lite fokus.

Voly
m,
Vari
ation
,

Hast
ighet

Frågor om
arkeologer

tanklöst adderar
data utan att ha i

åtanke på
skillnader i data

gällande
forskningsbasera
d arkeologi och
“community
archaeology”.

Kvantitati
v data.
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Seren Griffiths,
2019

“Humming with
cross-fire and short

on cover”

Diskuterar den
historiska

distinktionen
mellan

“Biologiska” och
“kulturella”
arkeologer.

Problematiserar
forskningshierarki
er i relation till
vem som får

finansiering och
vidare vem som
får bilda narrativ.

Voly
m

- Risken att tolkningar
förbiser människor,
platser och praktiker i
materialet. De stora

narrativen riskerar att ta
för stort fokus.

Damien Huffer,
Cristina Wood &
Shawn Graham,

2019
“What the Machine

Saw: some
questions on the
ethics of computer
vision and machine

learning to
investigate human
remains trafficking”

Försöker förstå
hur handel av
mänskliga
kvarlevor
fungerar på

sociala medier
genom att kolla på
hur man använder
sig av bilder och
text på instagram.
Diskussionen

handlar om etiska
och moralistiska
dilemman av ny
teknologisk

användning för att
sortera bilder.

Voly
m,
Vari
ation

Använder Big
Data teknologier
för att kunna
prognostisera
handel av
mänskliga
kvarlevor på
sociala medier.

Strukturer
ar

ostrukture
rad data.
Delvis

kvantitativ
och

kvalitativ
data

används.

Sarah E. Jackson,
Caleigh E.

Rishissin, Erin E.
McCabe & James
Jaehoon Lee,

2020
“Data-Informed

Tools for
Archaeological
Reflexivity:

Examining the
substance of bone

through a
meta-analysis of
academic texts”

Undersöker hur
forskare

framhäver sina
tolkningar. De gör
en storskalig
metaanalys på
textdata från
arkeologiska

publikationer om
studier på ben för
att närma sig hur
man skriver om
materialet.

Voly
m

Försöker hitta
mönster i hur
arkeologer
skriver om
artefakter.

Kvantitati
v data.

Francesca Anchini
et al.,
2020

“Developing the
ArchAIDE

Application: A
digital workflow for

identifying,
organising and

Diskuterar
utvecklingen av
applikationen

ArchAIDE som är
syftad till att

kunna klassificera
objekt med
bildteknik.
Arbetet med

Vari
ation

Kvalitativ
data.

Strukturer
ar

ostrukture
rad data.
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sharing
archaeological
pottery using

automated image
recognition”

applikationen har
pågått i tre år och
texten presenterar
projektets process
och utkomster.

Néhémie Strupler,
2021

“Re-discovering
Archaeological
Discoveries.

Experiments with
reproducing

archaeological
survey analysis”

Diskuterar vad
som är bra

publicerade data
och hur en kan bli
bättre framförallt
om den ska vara
återbrukbar.
Uppmanar om
open access i
humanioran.

Vari
ation

Kvantitati
v data.

Shawn Graham &
Jaime Simons,

2021
“Listening to Dura

Europos: An
experiment in
Archaeological

Image Sonification”

En text om att
experimentera
med sonifiering
till arkeologiska
bilder i anda av

“slow
archaeology”.
Utgångspunkt ur
det kroppsliga och

den egna
individens
närvaro i att
uppleva det
förflutna.

-

Martina Tenzer,
2022

“Tweets in the Peak:
Twitter Analysis -
the impact of
Covid-19 on

cultural landscapes”

Analyserar tweets
genom

hashtag-användni
ng,

emoji-användning
och nyckelord i

inläggen.
Studieområdet är
Peak District

National Park där
åren 2019, 2020

och 2021
analyseras och
jämförs för att

kunna visualisera
människors

upplevelser av
området.

Voly
m,
Vari
ation

Prognostiserar
via sociala

medier allmänna
åsikter och

kulturlandskap.

Kvalitativ
data,
främst

observatio
ner av

människor
s beteende
online.

Kvantitati
v data i
textanalys
er av

ostrukture
rad text.

+Att kunna analysera
stora mängder

ostrukturerad text såsom
Twitterinlägg kan

möjliggöra
interdisciplinära projekt.
+Att på ett smidigt och
snyggt sätt kunna

visualisera kvalitativa
data kan skapa goda

kommunikationsmöjligh
eter med lokala
auktoriteter och
samfälligheter för
utveckling av

kulturlandskapet.

Anthony Sinclair,
2022

“Archaeological
Research

2014-2021: an
examination of its
intellectual base,

Undersöker den
intellektuella
basen i den
arkeologiska

disciplinen genom
att analysera

metadata från 50

Voly
m

Kvantitati
v data.

Strukturer
ad data
och

semi-struk
turerad
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collaborative
networks and
conceptual

language using
maps”

000 akademiska
texter mellan åren

2014-2021.
Problematiserar
att arkeologi får
mångfald av
forskare och

studier vilket gör
det svårt att

klassificera data
om man vill

erhålla nyanserna
vid stora

textanalyser.

data.

Sammanfattande resultat av litteraturöversikten
De flesta artiklar kunde kategoriseras i temat “volym”. Antingen handlar dessa
texter om stora datavolymer eller utgjordes de av undersökningar med data i dessa
omfattningar. Ingen artikel nämner eller redogör för någon teoretisk diskussion med
avstamp i End of Theory. Dokumenterade inflik i matrisen under denna kolumn
innefattar resonemang kring fenomenet utan att ta ställning. Förutsättningar för
prognostisering genom Big Data och datadrivna analyser framhålls.
Dekontextualisering problematiseras både gällande det arkeologiska materialet och
etiska aspekter vad gäller användningen av data. Möjligheter i användningen av Big
Data i arkeologin har enligt dessa artiklar övervägande fördel för interdisciplinära
samarbeten, analyser och visualisering över stora områden och mängder med
material samt utvecklandet av nya kreativa arbetssätt. Risker handlar övervägande
om svårigheter i att bearbeta och navigera i stora mängder data och att
användningen kan orsaka att det mänskliga förbises i dokumentationsprocessen,
analysen och tolkningsarbetet.

5.2 Analys av enkät
Enkäten skickades ut till flera arkeologer och andra representanter inom digital
humaniora. Enkäten delades ut till totalt 56 stycken personer, varav 20 personer
svarade på enkäten. Av 20 svar sorteras 13 stycken respondenter som arkeologer, 5
stycken företrädande digital humaniora och 2 stycken till övriga ämnen. Detta var
den enda obligatoriska frågan att besvara.

5.2.1 Svar på enkäten

Här framhävs respondenternas svar i sin helhet fråga för fråga utan koppling till
respondentens övriga svar. Först presenteras vad företrädare för arkeologin svarat,
följt av digital humaniora och sist företrädare för övriga ämnen.
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Frågor & svar:

* Anger obligatorisk fråga

● Vilket ämne skulle du säga du är verksam i?
● What academic field do you work with?

Vilket ämne skulle du säga du är verksam i?

What academic field do you work with?

Arkeologi

Archaeology

arkeologi och kulturarvsstudier

Archaeology

Skogsvetenskap

Arkeologi och kulturarvsstudier

arkeologi och kulturarv

Archaeology

Analys av forntida dna

Arkeologi

Information studies

Arkeologi

Arkeologi, forskningsinfrastruktur

Arkeologi, historisk ekologi, landanvändningshistoria

Archaeology

Digital History

biblioteks- och informationsvetenskap

Arkeologi

Linguistics

Information studies

● Hur används Big data i ditt ämne?
● How is Big data being used in your academic field?

Arkeologi

Jag är osäker på i vilken utsträckning Big data används i arkeologin. Det som däremot är tydligt är att
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användandet av stora datamängder såsom sammanställningar av tusentantals 14C dateringar för tex
populationsberäkningar har blivit vanligt inom arkeologin under de senaste 10-15 åren.

I don't personally work with big data, but for colleagues working on long term change, or large scale
surveys for example, it is very useful: like processing a large amount of dates, or look at specific
categories of finds over large areas and/or over long periods of time.

genom storskaliga analyser av tex data från uppdragsarkeologi eller naturvetenskapliga analyser

It is used in a number of ways, from large scale science analysis to large scale collection of other data

Kvantitativa studier med avsikt att studera större mönster

Ofta för att skapa överblick över stora material från exempelvis utgrävningar, i många fall i relation till
kartunderlag.

in scientific studies of the past and heritage management

Genetiska data. Helgenoms data från flera individer. Det blir framför allt mycket data per individ. Men
i vissa fall också många individer.

Väldigt lite, endast det som går att dra ut Fornsök.

Inte alls, ännu. Begreppet Big Data behöver nog definieras lite närmare för arkeologiämnet.

Stora datamängder används för datadrivna analyser som söker statistiska samband. I dagsläget så tror
jag inte vi har nått Big Data inom mina ämnesområden, den information vi arbetar medskapas sällan i
realtid.

Not Big Data in the sense of Google or Twitter, but there are at least large amounts of data produced in
archaeology, including scientific analysis of samples from excavations

Inom Arkeologerna används de Intrasisdatabaser vi själva skapat i samband med arkeologiska projekt.
Vi har ca 6000 med data från varierande typer av undersökningar.

Digital humaniora

Mostly research about big data, not using big data. Some log analysis and document analysis is being
done.

Historical processes, changes, language searches.

På många vis i kvantitativa studier, t.ex. om vetenskaplig publikation (bibliometri),
kunskapsorganisation, information practices/information behaviour och vid olika studier av sociala
medier.

Quite extensively, especially in corpus linguistics and computational linguistics

Not that much that I am aware of... but it also depends how one views big data...

Övriga

Varierar men tämligen mycket t.ex. i miljö, genetik, simuleringar och tillväxtmodellering

Vi genererar eller analyserar stora dataset för alla våra projekt
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● Vilka möjligheter har användningen av Big data i ditt ämne?
● What possibilities do you see in using Big data?

Arkeologi

Jag ser möjligheter att använda arkelogiska källmaterial såsom 14C-dateringar, makrofossilt material
mm i stora sammanställningar för att se regionala trender och variation över tid.

It is useful to generate patterns at a larger scale whcih can be useful when you work with deep time or
long term dynamics.

Rätt hanterat öppnar de upp för möjligheter att ställa nya frågor

It has great potential if you use it right, i.e. combine it with contextual data. It can be used to get a large
scale overview. Help us understand what is the norm and what is the exception. Help us understand
patterns (for example large scale studies of radiocarbon dates). Using big data on its own as end goal
tend to become boring and often just repeat old knowledge under a new “science “ banner. Without
thinking archaeological context it can be misleading. But big data can help us with our debates and
open up new questions. But it is always most interesting to work with different scales to understand the
norm versus the exception.

Större möjligheter att analysera och bearbeta stora mängder data

Det finns stora utvecklingsmöjligheter, men allt beror på hur underlagsmaterialet ser ut och är hanterat,
t ex om det är fråga om en likvärdig registrering av exempelvis objekt och platser/fenomen över ett
större området.

seeing patterns in large datasets; enables the use of AI and machine learning which will revolutionize
all our lives in many ways

Är det många individer blir det representativt för grupper, är det mycket data går det att söka efter
specifika gener eller mutationer bland alla data.

Många spännande arkeologiska frågor kan ställas där både plats och tolkning kan ingå.

Potential. Värt att utforska.

Större harmoniserade datamängder tillåter andra typer av analyser samt aggregerade analyser.

To model broad changes like climate and demography, large scale migration, site density for cultural
resource management, and more

Ser stor potential med Big data

Digital humaniora

Interesting research area; possibility to do *some* quantification in the study of phenomena that are
previously studied mostly qualitatively.

To be able to search in large datasets, perhaps find new (more accurate) answers to previous studies.

På ett allmänt plan: att kunna samla in och analysera stora kvantiteter data på ett relativt enkelt vis i
syfte att nå en övergripande förståelse för olika fenomen (jmf tidigare svar).

Big Data has been a vitally important advancement in many fields of linguistics

Decision making in services related to information institutions, input for research in various contexts
that rely on data collection, analysis etc.
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Övriga

Stora och är delvis förutsättning.

Det är helt centralt, men med fler och större dataset, och större beräkningskapacitet, kan fler och bättre
undersökningar göras

● Vilka risker finns i och med användningen av Big data i ditt ämne?
● What risks do you see in using Big data?

Arkeologi

Inga speciella risker.

One risk is to overlook the importance at the level of the small scale - or the human scale, both in terms
of impact and agency.

som i all forskning: shit in, shit out

Källkritiska aspekter i relation till urval, representativitet, samt datastyrd forskning

Mitt ämne arbetar både analogt och digitalt, risken är väl att man glömmer bort att arbeta på flera sätt,
det behövs alltid för att täcka in olika frågeställningar.

could sideline interpretation and creativity in human understandings of the past and valuation of heritage

Eftersom bigdata behandlas bioinformatiskt och inte manuellt är det alltid risk att man missar något.

Att tillgången till Big data kan leda till att man inte är källkritisk (vad är det jag egentligen har hittat?
med min fråga)

Representativa och källkritiska. Viktigt att den data som används är kvalitetssäkrad, i någon mån.

Det finns en rad källkritiska problem bla hur data samlats in. Ingen datamängd blir bättre än sättet den
skapades.

The main risk is that data is not FAIR (all aspects of FAIR)

Risken när det gäller arkeologisk data, eller annan data, om den är för disparat. Dvs att den svår att göra
sökningar i för att benämningarna av arkeologiska företeelser är så vitt skilda. Vilket gör att
datakörningar av ett stort material inte visar det resultat som man förväntat sig trots att informationen
finns där.

Digital humaniora

Too much trust that the data in hand is really good and can provide answers beyond what it is really
capable of.

"what you put in, you get out", biases in the search criteria which skew results.

En risk med forskning kopplad till big data är en övertro på just data och digitala metoder. Det kan
ibland finnas en impuls att studera något bara för att det är möjligt med hjälp av big data, men det
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innebär inte alltid att sådan forskning är den mest intressanta/relevanta.

Too much reliance on Big Data without extensive knowledge of the underlying linguistic topics, and too
much reliance on methods that are untested using actual human evaluations.

As in any field, the typical AI problems based on relying on large datasets that aren't really understood
or known...

Övriga

Att naturlig variation inom liten skala försvinner i tolkning som generaliseras och att underlagen tar tid
att ta fram och utgörs av komplexa, dynamiska system.

Att användning och datatyper inte är enhetlig, så data inte kan kombineras, eller att data inte görs
tillgänglig för fortsatt forskning. Att metoderna inte kommer alla forskare till gagn. Att känslig data görs
tillgänglig på ett oetiskt sätt.

● Använder du Big data i ditt arbete? Om ja, hur?
● Do you use Big data in your work? If yes, how?

Arkeologi

Nej

No.

nej

Yes, I have used large scale radiocarbon dates to understand when things occur and doesn’t exist. I’ve
used large scale SrI analysis to understand migration patterns (beyond the long distance migration) and
will hopefully in a couple years be involved in a large scale aDNA study combining the general pattern
with specific

Nej

Nej, inte i nuläget.

no I dont, not deliberately

Ja, våra genetiska data är bigdata.

Ja, ibland. Vi har 4-5000 databaser från utgrävningar som jag i bland ställer frågor till, frågan ställs
alltså till alla databaserna. Då använder jag mig av verktyget Intrasis Search.

Nej.

Jag arbetar mot att införa något som kan vara framtidens stora datamängder i arkeologi, i dagsläget så
är vi inte där.

We are working on making data FAIR within an infrastructure for archaeology

Till och från. Sökningar, sammanställningar från de 6000 intrasisdatabaserna jag nämnde ovan.

Digital humaniora
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Not really.

somewhat, in terms of at least in statistical analysis, linking to a large variety of repositories.

När jag undervisar om vetenskaplig kommunikation och digitala metoder berörs detta, och när jag
bedriver forskning med digitala metoder brukar jag överväga möjligheten att använda big data - även
om detta inte alltid fullföljs.

Yes, in corpus linguistic analysis.

No

Övriga

Framförallt miljö och ekologi tolkning, tillväxtmodellering.

Ja, för analys av forntida dna

● Hur påverkar Big data ditt arbete?
● How does Big data affect your work?

Arkeologi

Ytterst marginellt. Det finns en del intressanta studier kring populatinsdynamik som jag tagit del av
med intresse eftersom de skapat en delvis ny förståelse av förhistorien.

Marginally. I keep updated on the work of others that affects the field and our understanding of the
past.

It takes longer time to collect the data, to ensure it is correct and sometimes it forces me rethink my
ideas

Inte i någon större utsträckning

I stort påverkar det mitt arbete (i nuvarande roll som akademisk ledare) genom olika surveys och
frågeformulär som skickas ut till en större eller mindre grupp, där poängen är att fånga upp kvalitativ
data som ska säga något om exempelvis kvalitet.

not a lot, possibly indirectly through the use of various digital tools and resources

Utan bigdata hade jag inte kunnat arbeta med human arkeogenetik.

Då vi är kommande leverantörer av data som kommer användas som Big data jobbar vi mycket med
att kartlägga vad vi har och vad vi kommer ha. Vi använder oss av CRMarchaeo för det.

Inte alls, ännu.

I dagsläget inte så mycket. Förhoppningsvis mer i framtiden.

Digital humaniora

I am doing research on (big) data use and documentation => interesting research questions
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It makes many research questions possible to answer which we otherwise could not.

The existence of AI makes it harder for people to understand its problems and the need to human
input.

Övriga

Ger mer omfattande tolknings och prognostiseringsunderlag.

Det är helt nödvändigt

● Hur påverkar användningen av Big data kvantitativ och kvalitativ data?
● How does the use of Big data affect quantitative and qualitative data?

Arkeologi

When done well it is a useful tool for both, I am sure. But, since I do not work with this myself I cannot
be more specific.

It depends on the researcher, if done well it should be both quantitive and qualitative, but as pointed out
above time is an important factor here.

Jättestor fråga som är svår att ge ett kort svar på

Som i relationen ovan är det viktigt att fundera över hur relationen ser ut mellan kvantitet och kvalitet,
vad kan kvantitativa data säga om kvaliteten i det som undersöks?

it strengthens quantitative approaches and marginalizes qualitative approaches

Det gör kvantitativa studier (dvs sturier som det går att göra vettiga generaliseringar ifrån) möjliga.

Det kommer finnas kvantitativ data, men jag befarar att både frågor och svar kan vara mycket
problematiska om man tappar den källkritiska aspekten.

Kvantifiering kan förhoppningsvis bidra till att generella slutsatser blir mer kvalitativa.

Stora datamängder bygger en hel del på den kvantitiativa analysens styrka. Men det finns egentligen
ingen motsägelse, modeller måste byggas och resultaten analyseras, dessa delar innehåller en hel del
kvalitativa moment.

I och med att det inte finns några tydliga riktlinjer från RAÄ hur det arkeologiska datat som samlas in
vid uppdragsarkeologiska undersökningar ska vara strukturerat eller benämnt. Så finns en överhängande
risk att det vi samlar in en stor kvantitativ mängd data som håller kvalitativ låg nivå. Dvs "skit in, skit
ut".

Digital humaniora

Big data can be both; adding new dimensions to old analysis methods; new opportunities to ask new
and answer old questions
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Skews research to quantitative studies.

Big Data research is primarily quantitative in nature because current techniques make it almost
impossible to carry out detailed qualitative analysis of huge datasets. However, future developments in
AI show promise in crossing the threshold to qualitative methods as well using Big Data.

Övriga

Gör det möjligt att hantera och kombinera ofta omfattande datamängder.

● Vad kan vara viktigt att tänka på inför framtiden i relation till Big data?
● What is important to think about in the future use of Big data?

Arkeologi

Balance with other scales that allow us to understand change.

To ensure that qualitative data is stored FAIR about the data, so it can be reused for different scales of
research

Reflektion kring urval och representativitet

Det är viktigt att pröva många olika sätt att arbeta med Big data och att våga vara innovativ. Men det är
också viktigt att vara kritisk till vad kvantitet kan säga om kvalitet. Vi befinner oss redan i ett
"mätbarhetssamhälle", och mätandet ensamt är inte lösningen på alla problem. Men för t ex arkeologi kan
det vara ett intressant verktyg att skapa överblick med.

how to make it reflect and serve human agendas rather than technical ones

Det måste finnas kluster tillgängliga som man kan bearbeta bigdata på.

Inför framtiden tycker jag att det är viktigt att leverantörer av data som ska ingå i Big data, förklarar och
beskriver sin data och sin datafångst-metod, så att den kan bli återanvändbar.

Källkritik. Möjligen är open science mer relevant för arkeologin som ämne, åtminstone inledningsvis.

De öppna forskningsdatadirektiven och FAIR måste implementeras brett och effektivt inom flera sektorer.

There is a urgent need for standards and protocols in how data is created, to ensure that it can be reused
later. This will in turn create a need in competences for analysis to make use of the data properly.

Se ovan. Tydliga riktlinjer för den data som samlas in, vilken kvalitet den håller, mer enhetlig
nomenklatur.

Digital humaniora

Be knowledgeable to what kinds of questions particular kind of data can provide answers; think carefully
what data is really worth preserving and what is not
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Make it possible for more qualitative study.

That thorough familiarity with 'traditional' core knowledge in relevant research fields remains important,
even as the amount of data increases.

Övriga

Att det kan ge verktyg för att tolka och förstå naturens komplexitet men risken är stor att nyanser missas
och att det leder till förenklingar och ofullständiga generaliseringar.

Att data görs tillgängligt i användbara format

● Finns det någon ytterligare information i relation till hur man använder Big
data i ditt kunskapsområde som du inte fått möjligheten att ta upp i denna
enkät?

● Is there anything you think I have missed to ask you about in relation to Big
data or is there something you would like to add?

Arkeologi

Research whatever way into it is never better than the people doing the research. There are some really
good big data studies and some really bad, but this is true for more qualitative data as well. Big data
demands a good understanding of many topics to be good as well as good collaboration between fields.
With good collaboration and mutual understanding big data can bring us forward. With lack of
communication and understanding of the different intersecting fields it can be a total and pointless
exercise. Collaboration and a good understanding of mutual fields plus more equal treatment of the fields
are vital. I would probably have had a question of collaboration in the questionnaire as well.

Jag har inte haft anledning att reflektera djupare över detta på senare tid, så därför avstår jag att svara på
denna del då jag inte har något aktuellt att ta upp.

Långtidslagring och etik är två ämnen realerade till bigdata vi bör närma oss.

Digital humaniora

I think a definition of "big data" (i.e. what it is for you) would have been helpful at the start of the
questionnaire.

It would be good to note that Big Data research also brings along many new demands on the researchers
skill set; it is not possibly to simply jump from traditional research to Big Data and get reliable results.
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Sammanfattande resultat av enkäten
Flertalet arkeologer uttrycker att Big Data inte finns inom arkeologin. Det råder
tveksamheter om vad man kan klassa som Big Data, vilket följaktligen gör det svårt
att veta hur det yttrar sig i arkeologin. De arkeologer som anser att Big Data är
verksamt i arkeologin syftar på bruket av stora datamängder som framförallt
förekommer i naturvetenskapliga analyser, förslagsvis C14-dateringar,
populationsberäkningar och genetiska data. Utmärkande för dessa svar är att data
täcker inte bara stora arbetsområden utan sträcker sig över lång tid. Representanter
för digital humaniora och representanter från övriga ämnen beskriver att de
använder Big Data för att studera och analysera med mycket data. Majoriteten av
arkeologerna använder inte Big Data i sitt arbete. Digitala humanister och övriga
använder det som mest i analyser.

Flera arkeologer tycker inte att Big Data påverkar deras arbete. De som tyckte att
det hade någon viss påverkan var främst inriktade inom naturvetenskapliga domäner
som gör storskaliga analyser i sitt arbete som sträcker sig just över grupper och
områden exempelvis arkeogenetik. Det största fokuset hos arkeologer gällande
möjligheter med Big Data är dess potential i att kunna se storskaliga mönster över
stora områden och över tid. Att få den större bilden. En annan möjlighet är att kunna
observera på större skala i kontrast till annars vanligen förekommande småskaliga
studier. I digital humaniora är Big Data till gagn för att kunna ställa nya frågor. För
de digitala humanisterna är det eftertraktat med Big Data för att kunna länka
samman stora mängder data för att hitta nya sätt att se på olika fenomen. De
framhäver än mer vikten av effektivitet och smidighet i de arbetssätt som Big Data
möjliggör.

Den största risken som arkeologerna poängterar är risken att man upphör att vara
källkritisk och inte ifrågasätter den data som används i dessa stora analyser. Det
väcker frågor om hur man ska kvalitetssäkra data. Standardiseringar i
dokumentering och användande av FAIR-principer. Dessa principer innebär att data
uppfyller krav avseende Findability, Accessibility, Interoperability och Reuse. Det
påpekas vara bra fokuseringar inför framtida användning av Big Data. En annan risk
som flera konstaterar är att de mänskliga perspektiven kan gå förlorade då
storskaliga analyser kan missa de mindre perspektiven och människans komplexitet.
Representanter för digital humaniora uttrycker också risk i bristande källkritik och
ifrågasätter om man verkligen förstår data som används i flera storskaliga analyser.
Flera uttryckte att kvalitativa data kan förbises eftersom fokus i bruket av Big Data
ligger i generalisering. Digitala humanister tycks vara öppna för att utveckling av
studier kan ske åt båda riktningar trots att det i nuläget ofta möjliggör studier som
använder kvantitativ data.
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6. Diskussion
I detta kapitel diskuteras hur Big Data används i arkeologin, hur möjligheter och
risker uppfattas i och med användningen av Big Data för såväl arkeologer som
företrädare för digital humaniora samt diskuteras tillämpligheten av kvalitativ och
kvantitativ data i digital arkeologi. Diskussionen omfattar resultat från
litteraturöversikten, enkäten och intervjuerna. Sammantaget intervjuades två
representanter för det arkeologiska ämnet, en representant för digital humaniora och
en AI-baserad chatbot.

6.1 Big Data i arkeologin- tillämpning och utsikter

I denna del av diskussionen avhandlar jag hur Big Data har använts inom arkeologin
med utgångspunkt från de litterära källor som presenteras i litteraturöversikten samt
svar från intervjuer. Nedan diskuteras även hur uppfattningar om möjligheter och
risker av användningen av Big Data skiljer sig mellan arkeologer och företrädare för
andra ämnen inom digital humaniora. Förutsättningarna för denna diskussion är
påståenden från litteraturöversikten som finns presenterade i inkluderingsmatrisen
och uttalanden från mina intervjuade respondenter. Dessa kombineras med avstamp
från den offentliga debatten med utsagor med fokus på Big Datas inflytande på
vetenskapliga praktiker. I diskussionen ventileras även den betydelse kvantitativ och
kvalitativ data har i och med tillämpningen av Big Data i digital arkeologi.

6.1.1 Big Data och Datafångst
Den digitala revolutionen har möjliggjort att mer information skapas och lagras i
digital form. Detta gör att det är enklare att kombinera och manipulera för att göra
analyser på. Big Data har använts vid ett pilotprojekt längs övre Themsen i England
där stora mängder data och hanterad digital information möjliggjort nya analyser
med hjälp av Historic Environment Record (HER). De har kunnat jämföra och
koordinera data från över 60 olika utredande arkeologiska organisationer. Data har
skapats över tid med olika datainsamlingsmetoder och är sparade i olika dataformat
som kan läsas i olika hårdvaru- och mjukvaruprogram (Morrison et al. 2014).
Antalet arkeologiska forskningspublikationer och vetenskapliga dokument ökar
exponentiellt. Mellan åren 1970 och 2014 har det publicerats mer än 38 000
vetenskapliga dokument (Sinclair 2016). Digitala arkiv kan innehålla flera format av
media, bilder och text från till exempel arkeologiska undersökningar (May 2017).

Den stora massan av data genereras från uppdragsarkeologin. Det kan påverka hur
man lagrar information då uppdragsarkeologin gör mer noggranna utredningar på
vissa områden än andra. Forskningsutgrävningar är marginellt utförda på stor skala
(Morrison et al. 2014). Uppdragsarkeologin har oftast inget tidsutrymme för
översiktliga analyser. Arbetsmoment innehåller digitala mätmetoder och
dokumenteringar vilket genererar stora mängder data. Data, även i ett tidspressat
arbetssätt, blir tillämpbar om dokumentationen kan vara flexibel att använda och
återanvända i åtskilliga analyser (Pearson 2019).
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Respondent 1 (Bilaga 2) nämner “the Digital turn”, vilket är benämningen på
paradigmet som karaktäriseras av det allt mer digitaliserade samhället (Huvila
2018). Den säger att Big Data är ett “Buzzword”, alltså ett modefenomen relaterat
till the digital turn. Representanter för digital humaniora likaså arkeologin påstår att
det kan bli en övertro till data. Övertro till vad tekniken kan göra riskerar att
infiltrera den arkeologiska vetenskapen. Enligt Gattiglia (2015, s.117-119) är
kunskapen om vad Big Data säger och vilka felslut man kan få vid användningen
nödvändig för att kunna bedriva arkeologi i dagens digitaliserade värld och därför
kommer det inte leda till någon End of Theory. Arkeologi är för komplext för att en
datorgenererad algoritm ska kunna lösa frågeställningarna. I enkäten framförde
representanter för digital humaniora att nya teknologier kan effektivisera
dokumentationsprocesser och således ge övergripande förståelse för olika fenomen.
Detta är en mening som arkeologer instämmer med där en mer effektiv
dokumentationsprocess möjliggör mer tid åt att fokusera på mer socialt orienterade
frågor (Tyukin et al 2018). Samtidigt riskerar dokumentationen att anpassas till
andra discipliner och att missa arkeologiska disciplinens behov (May 2017).

Representanter för arkeologi uttryckte även att stora datamängder tar lång tid att
hämta och även att kvalitetssäkra. Detta är en åsikt som delas av representanter för
digital humaniora i enkäten. Det uppfattas av arkeologer som en risk att den ökade
efterfrågan på studier med stora datamängder skulle äventyra sedvanan av
källkritiska aspekter. Det problematiseras att arkeologer är benägna att hämta data
utan att egentligen förstå vad den representerar (Bilaga 3). Big Datas natur kan
karaktäriseras som objektiv och tillförlitlig då den ofta omfattar kvantitativ data.
Forskning kan tenderar att rikta sig mot kvantitativ data för att uppges vara
vetenskapligt tillförlitlig. Big Data kan bidra till humanistiska ämnen med nya sätt
att uppnå status genom att kunna utföra objektiva metoder. För humanistiska
vetenskaper kan bruket av fenomenet Big Data etablera sådana uppfattningar om en
tillförlitlig vetenskap med vetenskapliga metoder (Boyd & Crawford 2012, s.663,
666-667).

Teknik för att samla och hantera data går snabbt på sociala medier (May 2017). Den
nya tekniken engagerar en bred publik. En kartläggning av handel med mänskliga
kvarlevor över sociala medier har utförts genom att hitta nyckelord och fraser som
kan sammanlänkas med ämnet. Detta har gjorts med hjälp av data mining-metoder.
Den allt mer uppkopplade tillvaron och tillgängligheten till likasinnade har vidgat
sociala gruppers aktivitet och rörelse på forum och plattformar. Med hjälp av
fotoidentifiering och data mining har man kunnat identifiera generella
beteendemönster hos personer som handlar med mänskliga kvarlevor (Huffer &
Graham 2017). Fjärranalyser producerar stora datamängder. Det inkluderar
satellitbilder, LIDAR data och flygbilder som kan användas för att identifiera
arkeologiska objekt. “For example, LIDAR data has been used to map ancient Maya
cities in Central America, while satellite imagery has been used to identify
previously unknown archaeological sites in Egypt.” (Bilaga 5). Man har gjort
replikor på arkeologiska objekt med nya tekniker som 3D-printning, laserskanning,
Structure from Motion (SFM), 3D-modellering, fjärranalys och drönare. Det är olika
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typer av datafångst som baseras på beräkningar på data för att kunna forma inmätta
data till 3D-modelleringar (Aloia et al. 2017; May 2017). Man har undersökt hur
olika 3D-insamlingstekniker kan användas för att tillgodose nyanserade analyser.
Det skapar en allt större tillgänglighet för både arkeologer men även personer
utanför disciplinen (Aloia et al. 2017).

6.1.2 Big data och Databearbetning
Big Data möjliggör större tillgång till arkeologiskt material med mer fulländade
databaser (May 2017). Fastän att det finns mycket data att tillgå är det inte vanligt
med undersökningar och tolkningar gjorda på stora komplexa digitala dataset.
Anledningen till det kan vara att jämförbarheten och skillnaden i kvalitet på data
som man vill sammanföra avviker (Cooper & Green, 2017). Att kombinera data blir
vanligare, framförallt GIS-data som kan sammanföra dels spatiala med också
temporala aspekter (Cooper & Green, 2017). Det tar lång tid och det är svårt att
behandla materialet, vilket är svårt då det kostar tid och pengar. Information kan gå
förlorade under transformeringar av data (Morrison et al. 2014).

I enkäten framhöll en representant för arkeologi att Big Data utgör stora
utvecklingsmöjligheter men att det är beroende av hur grundmaterialet ser ut och
hanteras. Komplexiteten är stor i framförallt ostrukturerad data. Data från bland
annat sociala medieplattformar är ‘noisy’ och svåra att bearbeta. Sociala medier
innehar samtidigt en slumpartad metadata, vilket gör den svår att använda om man
vill förstå kontexten (Huffer & Graham 2017). På grund av att man vill använda
databaser som både var strukturerade och ostrukturerade har man utvecklat program
som kan omvandla data för att kunna sammankoppla dem och utföra meningsfulla
analyser (Anichini et al. 2020). Noggrannheten är i arkeologi en fråga som är viktig
i relation till kvaliteten för kontextuella sammanhang. Hur vi tillämpar geospatial
data är olika och kan yttra sig i till exempel digitala kartor, bilder, via namn och
platser. Problem uppstår då Big Datas skära volym av data nästan förutsätter att en
viss del av data är dålig på grund av bristande kvalitet och rumslig korrekthet.
Respondent 2 (Bilaga 3) menar att den absolut största risken i och med
användningen av Big Data är att man likställer Big Data med vetenskaplig sanning.
Den uttrycker att problemet framförallt ligger i att man inte nödvändigtvis behandlar
data på ett vetenskapligt sätt då de glömmer att det är människor som skapat datan
från första början. Att uppfatta Big Data som producent av vetenskaplig korrekthet
har förbindelser med Big Data att enklare arbeta med kvantitativ data som är
strukturerad. Detta riskerar ytterligare att uppfattningar om att använda kvantitativa
data ses som mer giltig än kvalitativa data: “I think there's a risk of people
continuing to dismiss qualitative approaches because of this new emphasis is
better." (Bilaga 3). Som tidigare nämnt kan Big Data öka humanioras ställning i
vetenskaperna genom kvantitativa och objektiva metoder (Boyd & Crawford 2012,
s.667). Den förändring som Anderson talar om karaktäriseras av en induktiv natur
där det inte finns behov av teori, modeller och hypotes då data kan tala för sig själv,
fria från partiskhet och evidensbaserat. Det som statistiska verktyg kan bidra med är
att skapa ny data, inte att beskriva gammal data.

43



Utmaningar med att kunna återanvända data handlar mycket om att kunna bearbeta
den, omarbeta dataformat och datamodeller. Flertalet problem kan uppstå med data
under denna bearbetning som orsakar att data saknas. Dessa problem ökar i och med
mer metaanalyser och mer Big Data analyser. Det gör att denna typ av arbete blir
mycket tidsödande, och ökar även risken för felkällor (Huggett 2018, s. 98). I de
flesta vetenskaper är det svårt att ha oberoende data att analysera. Stora dataset kan
bli reducerat att kunna passa i en matematisk modell, alltså tagna ur sin kontext och
tappar data mening och värde. Data är inte generisk då det finns värde i att analysera
teoretiska konstruktioner av data. Det är svårt att analysera kontext i stor skala och
ännu svårare att upprätthålla när data är reducerad att passa i en specifik modell
(Boyd & Crawford 2012, s. 668-671; Pigliucci 2009, s.534). Att skapa metoder för
att hantera partiskhet och vinkling i statistiska modeller är svårt. I arkeologin kan
saker inte endast kvantifieras utan artefakter kommer från komplexa sammanhang.

En annan risk som uttrycks är att det kan vara enklare att manifestera mänsklig
agenda när materialet blir “sant” i och med den positivistiska karaktären på
metoderna. Digitala humanister problematiserar att AI kan göra det svårare för folk
att förstå vilka problem det finns med inmatning som kan ha agendor bakom sig
eller andra mänskliga faktorer. Samtidigt kan det vara svårt att förstå varför
mänsklig inverkan behövs för att kunna göra dessa tolkningar; “... too much
reliance on methods that are untested using actual human evaluations.”.
Respondent 3 menar att ” Do I even own the tools? Do I own the data? Should I be
questioning the fact that people's creative works are being lumped into the corpuses
into the data sets that are graded for Big Data. “. Den problematiserar verktyg som
ChatGPT som är baserade på Big Data. Data genererad av chatGPT, såsom den
framförd i bilaga 5 i den här uppsatsen, är ny fri data. I relation till
FAIR-principerna är denna data egentligen inte återanvändbar eftersom den inte har
någon form av metadata. Man skulle kunna ifrågasätta vems intresse det tjänar att
tillföra denna data?

Det är skillnad mellan datafiering och digitalisering då datafiering innefattar skapad
data och digitalisering omfattar källor som direkt förs in till digitala program. Man
har använt sig av Deep learning-metoder för att kunna identifiera keramik baserat på
form, det vill säga att man omvandlar källor och genom skanningsfunktionen skapar
ny användbar data (Anichini et al. 2020). Data har omvandlats till shapefiler som
kan användas i GIS-mjukvaruprogram där de kan bidra med spatial förståelse
(Morrison et al. 2014). Man har transformerat mängder av data i olika format till
samma filtyp för att de ska kunna kvantifieras i samma mjukvaruprogram i samma
skala, såsom till shapefiler som kan läsas i GIS-program (Morrison et al. 2014). I
enkäten presenterade arkeologerna även risken att arkeologer kan komma att arbeta
på sådant sätt att data produceras men kan inte förenas med varandra. Detta är en
risk som redan är synlig så det arkeologiska material benämns olika och kan således
inte samköras med annat material. Detta påverkar att data inte blir tillgänglig.
Respondent 1 (Bilaga 2) problematiserar att dataformat utvecklas och förnyas hela
tiden vilket samtidigt leder till att de tidigare brukade dataformaten blir utdaterade.
Detta har till följd att den information som finns på de utdaterade dataformaten inte
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kan nås eftersom att man antingen inte har hårdvaran som kan läsa av formatet eller
att det inte är kompatibelt med de mjukvaror som finns till förfogande. Respondent
1 jämför med arkeologins övergång från hantering och arkivering av papper till
digitala format. De nya digitala rapporterna lades in i SAMLA,
riksantikvarieämbetets öppna arkiv och en del av de äldre rapporterna kunde föras
in, men en stor del av arkeologiska publikationer förblir analoga. Den menar att
“Det finns risk för att det blir stort svart hål av primärdata från undersökningar.
Arkiverad primärdata från arkeologiska undersökningar som egentligen är
källmaterialet. Det är inte så att den inte finns, men den är samlad och arkiverad,
inte åtkomlig” (Bilaga 2).

Tillgång till digital data som även kan leda till större publik integrering och
engagemang (Morrison et al. 2014). Big Data påverkar organisatoriska möjligheter i
utveckling och bearbetning av data. Det möjliggör samarbete och ökar
interdisciplinära relationer och samarbeten med specialister, exempelvis inom
datakunskap. Ger större nyansering av det arkeologiska materialet över större
områden (Morrison et al. 2014; Sinclair 2016; Cooper & Green 2017; Tenzer 2022).
Mer systematisk, omfattande och konsekvent insamling av stora dataset skulle
kunna passa för vissa typer av analyser. Katalogisering av artefakter har möjlighet
att förbättra objektiviteten. Detta skulle kunna stämma för standardisering av hur
man mäter in romersk keramik som i grunden är stereotypisk. Arch-I-Scan är en
portabel mjukvara som anses vara en snabb åtgärd för att klassificera artefakter. Den
är skapad för att göra kvantifierbar data som går att analysera i form av Big Data
(Tyukin et al. 2018). För att adressera tidsödande och repetitivt arbete med
identifiering av keramik har man även skapat ArchAIDE. Det är ett system som
automatiskt kan identifiera olika sorters keramik. För att ArchAIDE ska kunna
identifiera skärvor av keramik krävs en urkund, en databas av kataloger av typologi
över keramik som den kan stödja sig mot för att kunna utföra meningsfulla och
kvalitativa klassificeringar (Anichini et al. 2020).

6.1.3 Big Data och Datalagring
I enkäten framgår det att flera arkeologer tycker att Big Data använts marginellt
eller inte alls inom arkeologin. Denna mening framförs även av respondent 1 och 2
(Bilaga 2, Bilaga 3). Fastän denna uppfattning finns har arkeologisk forskning varit
tidig med att adaptera digitala metoder och verktyg för att samla data, för att
organisera data, analysera och presentera resultat av sin forskning. Men
fragmentering i det arkeologiska materialet och begränsad möjlighet för samarbete
mellan discipliner och institutioner leder till ineffektiva arbetssätt som inte utnyttjar
den fulla potentialen som finns. För att lösa detta problem har ARIADNE
utvecklats. Det står för the Advanced Research Infrastructure for Archaeological
Dataset Networking in Europe. Den finansieras under European Commission's
seventh framework programme. Infrastrukturen ska tillåta arkeologiska dataskapare
att registrera och koppla samman dess resurser i infrastrukturen. ARIADNE är ett
projekt som hanterar betydande uppgifter av utvecklad infrastruktur för nätverk
mellan arkeologisk forskning över Europa (Aloia et al. 2017; May 2017).
ARIADNE tillgodoser en e-infrastruktur som gör arkeologisk data lätt att tillgå
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mellan både olika discipliner och nationaliteter. Det är en databas som registrerar
och sammankopplar data för att skapa breda och nyanserade bilder på ett snabbt och
effektivt sätt. Data kopplas samman på en gemensam plattform där resurser kan
beskrivas, upptäckas och tillgås på ett liknande sätt. Det kommer leda till en mer
strömlinjeformad datafångst för att kunna integreras fast än så länge är det
vanligaste problemet är språkskillnader men även problematik med tillgång och
distribution av artiklar och ny data. Det tillåter forskare att publicera, tillgå och
studera arkeologiskt material online (Aloia et al. 2017).

Ny data är idag ofta lagrad så att den finns tillgänglig för andra (May 2017). GIS är
ett utbrett verktyg för att dokumentera utgrävningar. I enkäten framgick det att man
kan få överblick över material från utgrävningar och flera olika typer av
undersökningar finns tillgängliga att arbetas med i databaser. Men tillgängligheten
till shapefiler som använts i en utgrävning är desto svårare att få tag på. Att öppet
publicera shapefiler som kan användas direkt i GIS program görs sällan och det blir
en omfattande process att samla in data som inte går att integrera med GIS
programmet (Morrison et al. 2014). Man har börjat göra elektroniska datasets till
exempel från Römisch-Germanisches Zentralmuseum i Mainz (RGZM) som är en
unik möjlighet att utforska och kvantifiera och verifiera keramikkärl från Rom över
hela Europa. 246 000 kärl och 37000 lokaler. RGZM är det största datasetet på
romersk keramik på nätet (Mees 2018). Databasen skapades för att skapa statistiska
verktyg för att kunna tolka data och adressera problem med att upprätthålla
informationen är aktuell med nytt material. Databaser för romersk keramik och dess
spridning i Europa har blivit gratis och fritt för alla att tillgå under 2016. Hela
databasen finns tillgänglig på nätet och lätt att identifiera spridning och datering
(Mees 2018).

Det finns ingen standardisering gällande dokumentation och format så urvalet kan
inte hanteras på rationella vis. Den mesta datan skapas från uppdragsarkeologin,
vilket kan riskera att marginalisera forskningsutgrävningar (Morrison et al. 2014).
Det finns möjligheter i om arkeologiska verksamheter skulle börja kräva
standardisering i dokumentationsprocessen och tillämpa metadata (Aloia et al.
2017). Respondent 1 (bilaga 2) säger att vi behöver ställen där man kan förvara data
där det är enkelt att mata in när man producerar forskningsdata så att det
tillgängliggörs. Den menar att det är ett allmänt känt problem att geografisk data
från arkeologiska undersökningar arkiveras hos den som har undersökt fastän att
man inom den svenska uppdragsarkeologin kan ladda upp sin data i Fornreg; ett
registreringsverktyg för yrkesverksamma inom kulturmiljövården. Däremot har
respondenten svårt att se hur denna information ska användas av andra forskare på
ett lämpligt sätt. Det är svårt att veta hur en hållbar standardisering ska se ut när en
plattform inkluderar flera nationaliteter med kulturella och politiska skillnader. Att
standardisera data påverkar hur data yttrar sig och kan missa egenheter.
Metadatastrukturer kan verka hämmande i relation till språkskillnader, tematiker och
misstolkade källor (Aloia et al. 2017).
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Skapandet av databaser av erhåller brobyggande projekt mellan institutioner och
nationaliteter. Den ackumulerade datan som förs in i RGZM för att kartlägga en
substantiell mängd data gör sig bättre för att beskriva den större bilden än vad det
lämpar sig att beskriva små regionala beskrivningar (Willis 2018).
Miljöarkeologiska databaser som Environmental Archaeology Bibliography (EAB)
och ArchaeoBotanical Computer Database (ABCD) håller publicerade rapporter
(Griffiths 2019; Pearson 2019). Det finns flera databaser som lagrar data om
mängder av artefakter, förslagsvis databaserna HER och the PAS. Publicerade
resurser finns att tillgå på museums databaser (Cooper & Green, 2017). Andra
infrastrukturer är EDNA, DANS, SND, SEAD, DAI, IANUS, tDAR, Fasti Online
och Open Context (Aloia et al. 2017). Däremot finns det anmärkningar på att
användningen man kan se på databaserna ofta är av enskilda forskare som håller
databaserna vid liv men fallerar i att det inte är en utbredd praktik som kan bidra
med nyanser till databasen (Bilaga 2).

Ett återskapande av kontexter i det arkeologiska materialet är möjligt. Skalan av
digitaliserade resurser är enorm och är svår att tillgå och man frågar sig hur man ska
göra framtida hållbara material (May 2017). Romersk keramik har skapat Big Data
genom att det finns stor kvantitet och att lagringen sker för att empiriskt analyseras
(Willis 2018; Tyukin et al. 2018). Man har kunnat integrera digital rumslig data
skapad för grå litteratur och publicerade rapporter i sina analyser (Morrison et al.
2014). Big Data gör att man kan återbesöka gamla källor för att generera nya källor,
vilket öppnar för möjligheten till nya analyser, mer nyanserad bild och nydanande
slutsatser (Willis 2018).

Den ökade mängden publikationer leder till att mängden gör det svårare att navigera
sig inom för studenter och forskare. Det är svårt att ha koll på allt som händer i
arkeologin samtidigt som mängden data gör det svårt för folk utomstående
arkeologin att ta sig an den och förstå den. Det är svårt att indexera. Data finns inte
tillgänglig överallt i nuläget. Publikationer som förslagsvis inte är publicerade på
engelska blir underrepresenterade i det stora utbudet (Sinclair 2016; Sinclair 2022).
Digitaliteten i arkeologisk forskning har lett till att tillgång till vad man kan kalla
grå litteratur blivit tillgängligt. Den opublicerade litteraturens direkta tillgänglighet
via nätet har ökat dess potential i och med den ökade datamängden men beroende på
typer av data och metadata har det blivit svårt att söka i vissa databaser på grund av
semantiska brister i databas-program (Aloia et al. 2017; Pearson 2019). Respondent
2 (Bilaga 3) beskriver att i Sverige skapas en nationell arkeologisk databas även
kallad SweDigArk som ska centralisera data så att den blir tillgänglig för fler. Detta
skulle också möjliggöra snabbare arbete om data finns samlade på ett likvärdigt sätt
på ett ställe. Detta har även potential att för forskare att kritiskt betrakta
informationen. Om man använder stora datamängder i arkeologin finns det risk i att
data kan bli stulen eller missbrukad, förslagsvis för kommersiell användning (Bilaga
5). Om det finns mer para- och metadata finns möjligheten att spåra forskning ledd
mer eller mindre av olika agendor och därefter kunna ta mer ansvarsfulla beslut om
det vore etiskt korrekt eller inte att använda den källan.
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6.1.4 Big Data och Visualisering
Arkeologi är en visuell verksamhet där man kommunicerar information med hjälp
av visuella medel. Vi har länge illustrerat med grafer och kartor. Mätbara attribut
och spatiala fenomen är befrämjande för de digitala medel som kan användas för att
presentera resultat visuellt. För att visualisera den arkeologiska disciplinen; dess
källor till information, kunskap och var den kommer ifrån har man gjort ‘network
maps’. Citeringsdata från stora dataset har samlats in och analyserats för att återge
en nyanserad bild av den arkeologiska vetenskapen. Nätverken av citeringar kan
visualiseras i form av kartor (Sinclair 2016; Sinclair 2022). Att visualisera Big Data
är fundamentalt för att forskare ska kunna använda sig av Big Data. Det är för
mycket information för att man ska få ut något nyttigt utan visualisering. Vilket
arbetssätt man har använt sig av eller hur man har behandlat data är väsentligt för att
skapa kontext kring materialet. Det är användbart för att samarbeta och
kommunicera över communityn. Att använda Big Data-teknologier möjliggör
innovativa sätt att undersöka arkeologiskt material (Tyukin et al 2018). Att på ett
smidigt och snyggt sätt kunna visualisera kvalitativa data kan skapa goda
kommunikationsmöjligheter med lokala auktoriteter och samfälligheter för
utveckling av kulturlandskapet (Tenzer 2022).

I anblick av risker med Big Data i enkäten är flera arkeologer oroliga över att i och
med eskalerade former av Big Data kan tidigare använda metoder ses förbi.
Arkeologin producerar mer och mer visuella data som 2D, 3D, video, terrängbilder,
CAD-manipulationer, kartor och mycket mer (Morrison et al. 2014; Aloia et al.
2017). GIS-mjukvaror används för att visualisera och analysera stora datamängder
av arkeologisk data exempelvis har man använt GIS för att studera distribuering av
stenverktyg av förhistoriska jägar-samlarsamhällen (Bilaga 5). Möjligheter ges för
en virtuell forskningsmiljö för arkeologer med utvecklad visualisering. I och med
3D-modellering av utgrävningar skapar det tillgång för att observera ögonblick från
utgrävningen även efter det ägt rum. ARIADNE Visual media service är en resurs
som ger enkel tillgång till publikationer och presentationer av mer komplexa
visuella media (Aloia et al. 2017). Big Data kan ge en inblick i den större bilden
(Willis 2018). För att få överskådlig och sammanhängande bild av den romerska
världen applicerar man matriser av interkommunikativa influenser, grader av
efterliknande och kontinuitet över tid med data om keramiken som grund. Allt för
att få en så bred sammanhängande bild av den romerska världen som möjligt (Willis
2018; Allison 2018). Däremot blir mindre förändringar svårare att hitta. I enkäten
lyfts det fram att stora datamängder möjliggjort främst uppdragsarkeologiska
analyser och naturvetenskapliga analyser där kvantitativa studier är mest använt.
Detta innefattar exempelvis sammanställningar av 14C-dateringar för att kunna
utföra populationsberäkningar men främst som samlingar av data i relation till
uppdragsarkeologin.

Att analysera data från sociala medieplattformar har blivit allt vanligare (Bilaga 3).
Man har till exempel samlat in data från olika sociala plattformar för att förstå
varför människor köper och säljer mänskliga kvarlevor (Huffer et al. 2019). De
samlade en massa bilder på mjukvaran Pablo Babera´s InstaR package och sökte
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med hashtaggar på plattformen där de fick ned bilder och associerar metadata.
Genom filtrering av vanligt förekommande ord kunde man skapa förståelse för hur
man pratar om mänskliga kvarlevor. Genom sambandsanalyser med hjälp av
klustertekniker och visualiseringar kunde man även skapa förståelse för hur dessa
bildligen gestaltas (Huffer & Graham 2017). Målet är att genom deduktion hitta
bredare mönster (Huffer et al. 2019). Forskning på sociala medier har även
inkluderat analyser av nyckelord, hashtags och nyckelord där man vill analysera
sentiment för att få en uppfattning om hur människor associerade upplevelser i en
nationalpark under pandemin och jämför det med hur det var innan pandemin. Man
har extraherat och visualiserat geospatiala data från ostrukturerade texter för att det
skulle kunna få fram information om hur man ska underhålla publika utrymmen,
besökares positiva och negativa uppfattningar om platsen. Big Data på sociala
medier kan bidra med publika åsikter (Tenzer 2022). Samtidigt som det är nytt och
spännande med nya former av data från sociala medieplattformar så väcker det
frågor gällande ägandeskap. Den data som finns tillgänglig på dessa plattformar ägs
av stora techföretag. Data på dessa plattformar är genererade av dess användare.
Den egna individens möjlighet att kontrollera användningen är liten. Denna data är
inte helt etisk försvarbar att använda i fråga om tillåtelse eller att bibehålla
anonymitet (Ritchterich 2018).

I enkäten anser arkeologer att det finns möjligheter i att det arkeologiska
källmaterialet kan sammanföras i stora sammanställningar där man kan stora
regionala trender och variationer över tid. Skapandet av mönster kan vara viktigt när
man arbetar med långtidsperspektiv. Samt uttrycks risken att man förbiser vikten av
småskaliga undersökningar. Big Data handlar ofta om den större bilden (Allison
2018; Willis 2018), men förbiser de som bidrar med volymen av data. Som tidigare
nämnt finns risken att arkeologiska rekonstruktioner kan ses som hårda empiriska
fakta (Willis 2018). Risken finns att tolkningar förbiser människor, platser och
praktiker i materialet. Respondent 1 pratar om att frågor kan hamna i skymundan till
förmån för större skeenden där andra detaljer blir synliga, kanske på bekostnad av
andra detaljer. De stora narrativen riskerar att få för stort fokus (Griffiths 2019).
Man kan ställa sig frågan om vem som är ansvarig för att analyser görs på ett
hållbart sätt. Respondent 1 menar att det är den enskilde forskarens ansvar i en del
av processen inför sin del av arbetet samtidigt som att större organisationer och
institutioner ska värna för att sådana ansvar upprätthålls.

6.1.5 Big Data och Analys
Big Data förknippas med nya teoretiska angreppssätt och nya metoder. Metoder
handlar inte endast om stora datamängder i sig utan även nya teknologier såsom
objektskanning, drawn image scanning och analyser, photographic imaging,
automatiserad bild identifiering, RTI reflectance transformative imaging, Network
density value, Correspondence analys och otroligt mycket mer (Willis 2018; Mees
2018; Anichini et al. 2020). Verktyg som till exempel GIS, har möjliggjort
visualiseringar inom arkeologin och lett till nya upptäckter. Hög resolution remote
sensing för kartering och analys av platser. State of Art laserskanning för att
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undersöka platser. Vilket är fördelaktigt vid underhåll och övervakning av platser av
intresse (May 2017).

Storskaliga databaser har gjort det möjligt att utföra landskapsanalyser som
inbegriper omfattande landskapsområden på flera nivåer då tidigare analyser
vanligen har fokuserat på enstaka, isolerade bosättningar och aktivitetszoner i
landskapet (Morrison et al. 2014). Infrastrukturen ARIADNE har en modul som är
tillgänglig online där man kan processa, hantera, bearbeta och publicera
multiresoluta, 3D interaktiva terrängdatasets i gemensamma arbetsflöden. Det är en
molntjänst som kan nås via dator och smartphone. Syftet med servicen är att kunna
göra projekt i virtuell arkeologi som att skapa 3D landskapsrekonstruktioner i en
onlinetjänst för att kunna samarbeta och kommunicera lättare mellan och inom
discipliner (Aloia et al. 2017). Arkeologiska analyser över stora landskapsområden
blir möjligt om man integrerar GIS-data till exempel för att utvinna information från
landskap och mänskliga interaktioner (Aloia et al. 2017; Strupler 2021). Storskaliga
analyser över landskapsområden har möjliggjort att man kan se sådant man tidigare
haft svårt att märka, till exempel ‘negative spaces’. Negative spaces är områden där
man inte kunnat märka mänsklig aktivitet, vilket kan skildras allt mer tydligt över
stora områden med mycket densitet av mänsklig aktivitet. Storskaliga
landskapsanalyser har således tillåtit att man kan hitta nya fyndplatser att undersöka
där man kan ställa nya frågor (Morrison et al. 2014).

Man har använt statistiska metoder för att analysera stora dataset av arkeologiska
data för att identifiera mönster och studera förändring i mänsklig aktivitet över tid
(Bilaga 5). I England har man utfört projekt som EngLaId där man velat förstå sig
på stora komplexa datasets där man kollar på data från 15000 BC till 1086 AD och
över en miljon uppgifter av arkeologiska artefakter, monument och undersökningar
inom Englands gränser. Att hantera komplex data i varierande format i omfattande
databaser möjliggör identifiering av karaktär och kapacitet av arkeologiska data.
Analytiskt är det vanligt att samla stora mängder data för att visuellt och statistiskt
kunna presentera saker som distribution av artefakter (Cooper & Green, 2017). Att
skapa spridningskartor kan synliggöra fenomen som långväga handel (Mees 2018;
Strupler 2021). Stora datasets kan framhäva vad som är normalt och vad som är
exceptionellt. Big Data bearbetas i statistiska program för att generera nya
perspektiv på data, dess element och variabler (Willis 2018). Att utveckla
systematiska och nyanserade sätt att identifiera potentiella meningsfulla
koncentrationer av material eller fyndplatser med omfattande artefaktdistribution.
Distribution av mynt har analyserats med hjälp av datorgenererade
beräkningsmodeller vilket uppenbarat aktivitetszoner och koncentration av mänsklig
aktivitet i landskapet (Cooper & Green, 2017).

Ackumuleringen av mer data har förändrat teorier kring distributionen och
ekonomin i det romerska imperiet. Databasens sammanställning av arkeologiska
data från flera nationer har gjort att man kan identifiera mönster och tendenser över
ett mycket större område. Då det romerska imperiet sträckte sig över vilket idag är
flera olika länder med varierad dokumentation och begränsad kommunikation
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mellan varandra. Sammanställning av spridning av keramik över hela imperiet har
gjort att man kan få en tydligare bild över det romerska logistiska och ekonomiska
systemet (Mees 2018). Ett innovativt analytiskt angreppssätt på romersk keramik
har antagits för att urskilja vilka dryckestraditioner som existerade och vanligtvis
förekom under det romerska imperiet. Flera miljoner artefakter av romersk
“tableware” har analyserats och sedan jämförts för att kunna skapa en generell bild
över traditioner och vardaglig aktivitet (Allison 2018). Genom att sammanslå
dataset med keramikdata kan man göra statistiska och multivariata analyser vilka
kan jämföras med andra dataset. Genom att klassificera kärlen efter dess funktioner
som något man dricker med eller äter med kan man sedan kvantifiera resultatet.
Man kan hitta mönster som kan hänvisa variation inom sammansättningar. Den stora
mängden data av keramiklämningar bidrar till att identifiera olika beteende till
ätande och drickande hos olika folk från den romerska världen och på så sätt få
bättre förståelse av den sociokulturella och de politiska implikationerna i denna
världen (Allison 2018; Biddulph 2018; Huffer et al. 2019; Jackson et al. 2020).

Maskininlärningsmetoder har använts för att analysera stora datasets såsom
keramikskärvor och kunnat utläsa hantverksstilar och funktioner för att sedan hitta
samband mellan arkeologiska material från olika platser (Bilaga 4, Respondent 4).
Metaanalyser av storskalig textdata från arkeologiska publikationer har använts för
att identifiera mönster i språket för att förstå hur arkeologer skriver om det
arkeologiska materialet. Med hjälp av maskininlärning kan man identifiera diskurser
som återkommer och underliggande antaganden i arkeologiska publikationer
(Jackson et al. 2020). Data-mining har även använts för att spåra spridningen av
digerdöden med hjälp av arkeologiskt material från massgravar (Pearson 2019).
Man har använt sig av geometric morphometric analytiska verktyg GMM för att
kunna identifiera mönster på skeletala lämningar. Punktmoln har använts för att
effektivt visualisera resultat av metaanalyser då det existerar en utbredd nyansering
(Tyukin et al. 2018). Arkeologin skapar stora mängder med text i bland annat
journaler och rapporter som inte formellt publiceras utan blir grå litteratur. Denna
typ av text är ofta svår att hitta och få tag på. ARIADNE har experimenterat med
NLP (Natural language processing) för att få ut information som kan föras samman
och senare användas till analys som maskininlärning och text mining (Aloia et al.
2017). ARIADNE är en typ av öppen data. Återbruk av data blir allt vanligare och
kommer utveckla datamining och Big Data-analyser (Strupler 2021).

Att generera maskininlärd data skapar nya perspektiv på information som inte varit
överskådligt innan. Vid maskininlärning och datamining omstrukturerar man data
för att antingen göra en ostrukturerad data mer strukturerad eller en strukturerad
data mer ostrukturerad i syfte för att göra nya analyser med nyansering (Jackson et
al. 2020). Analyserna kan behandlas av mänsklig integration eller med algoritmisk
kurering. Utkomsten av de olika analyserna kan komplettera varandra med en som
är mer kvantitativ och en som är mer kvalitativ. Olika skalor kan förändra resultatet.
Jämförande mellan olika skalor, analyser och resultat kan på så vis bidra med ett
mer nyanserat och meningsfullt perspektiv (Jackson et al. 2020). Digitala
humanister och arkeologer är eniga om att Big Data analyser kan medföra nya sätt
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att ställa frågor på samt att nya diskussionsämnen introduceras. Det uttrycks även att
Big Data kan påverka arbetet att bli mer effektivt då dessa teknologier kan samla
upp kvalitativ data vilket underlättar arbete med ostrukturerad data. När man kan
kvantifiera variabler som tidigare endast kunde betraktas som kvalitativa skapar det
nya sätt att se på materialet. Däremot medför Big Data nya teoretiska och etiska
problem. För att kunna skapa meningsfulla analyser av stora mängder data krävs ett
komplext förhållningssätt till data. Man kan inte tolka material på ett sätt eftersom
allt är insamlat med olika metoder (Cooper & Green 2017).

Analyser av stora mängder data kan generera tillfredsställande resultat. Dessa är
baserade på binär kvantitativ data som anses vara mer tillförlitlig än kvalitativa data.
Detta skapar bilder som ger uttryck åt stora narrativ som främst omfattar majoriteter.
Det är generaliserade bilder som kan förklara en del av verkligheten, men inte den
totala bilden. Allt mellanting försvinner om allt fler forskningsprojekt med fokus på
att finna statistiska samband får uppmärksamhet. Intresseväckande, unika,
subjektiva och sensationella drag försvinner. Det kan leda till att forskningsresultat
omfattar en homogen massa. I min intervju med ChatGPT var jag intresserad av att
se hur den skulle resonera kring frågor likt de mänskliga intervjupersonerna jag
också intervjuade. Den kunde inte återge ett djup i sina svar utan de var högst
generiska samtidigt som att jag inte kunde relatera dem till en viss kontext. Jag
kunde inte heller ta del av vilka källor den hämtade materialet från. I enlighet med
Chris Andersons End of Theory skulle dessa svar kunna klassas som tillräckliga. De
är ju baserade på samband mellan data. Genom denna AI-modell kan man erhålla
tillfredsställande svar som återges i en förenklad bild av verkligheten, falska
samband (Kersting 2022, s.24; Mazzocchi 2009, s. 1252). Att humanistisk forskning
i och med Big Data analyser kan få finansiell stöttning verkar vara med anledning
av att den kan återge hårda fakta. Betoning på Big Data kan leda till att vi tappar de
unika värden vi kan erhålla från kvalitativ data.

6.1.6 Big Data och framtidens arkeologi
Chris Anderson (2008) menar att Big Data påverkar teori att bli obsolet. Det är en
uppfattning om att vi nu har så bra verktyg att man inte längre behöver någon
teoribildning bakom prognostiseringen av data, som att gå från häst till bil
(Steadman 2013). Telefonen försvann inte via uppfinnandet av sociala medier, likaså
försvinner inte oral kultur när skriftspråket utvecklas (Bilaga 4). Digitala verktyg
utvecklas hela tiden. Likt som Kristiansen uttryckte 2014 så har vi befunnit oss i en
tid av experimenterande och omorientering av metod och teori med anledning av
Big Data. En tredje vetenskaplig revolution kan ha betydelse för hur vi ser på och
förstår världen. Allt sedan Oscar Montelius strukturerande av forntida föremål till
kronologiska omfattningar har den arkeologiska datan expanderat (Kristiansen
2014). Typologi som i sig är en metod skapat för att hantera den stora mängden
arkeologiska data på ett tidseffektivt sätt kan exemplifieras som en av forskares och
arkeologers många metoder att hantera stora mängder data. Nu lite över ett
århundrade efter typologins genombrott har dagens enorma urval av databaser med
arkeologiska material och dokument ännu behov av kritiska tillvägagångssätt
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eftersom sociala, politiska och etiska dimensioner av forskning alltid förekommer
(Iliadis & Russo, 2016; Richterich, 2018).

Det vetenskapliga arbetet upphör inte att existera för att ett verktyg utvecklas. Så
länge som data lagras digitalt kommer den behöva bearbetas. Empiriska analyser av
ett omfattande material ökar med användningen av digitala tekniker och datorer som
kan utföra komplicerade och övergripande beräkningar. Analytiska algoritmer som
kan snabbt komma fram med data eller producera återbrukbar data i nytt ljus är
något som ställer höga krav på vilken metadata som dokumenteras för att kunna
behålla kontexter (Willis 2018). Samtidigt som kvantifiering av materialet kan
möjliggöra upptäckter av samband så tvingar analyser med hjälp av logaritmer
strukturering och kategorisering. Strukturalisering riskerar att förbise andra
tendenser. Respondent 3 (bilaga 4) problematiserar studiet av könsbundenhet i
textmaterial. För att analyser ska fungera krävs det att ostrukturerad data
struktureras, alltså görs binär. Det bestäms vilken text som kan klassas som manligt
eller kvinnligt och hämmar således andra tänkbarheter. En text måste då tillhöra det
manliga eller kvinnliga och det finns inget mellanting. Det är så all data måste
behandlas för att kunna analyseras i ljuset av Big Data. Genom dessa statistiska
analyser kan man erhålla en bild av världen som tidigare varit svårare att
manifestera, men riskerar om dessa utkomster kan ses som sanning förbises även
kunskap skapad genom sociala institutioner (Wesson & Cottier 2014).

År 2014 konstaterade Kristiansen att en tredje vetenskaplig revolution bidragit till
ett paradigmskifte. Han diagnostiserade fram tre huvudpunkter som är essentiella för
att framhäva forskningens förändring mellan 2004-2014. Dessa punkter är
banbrytande framsteg i gensekvenser såsom aDNA, ökad finansiering av projekt
inom humaniora i stora skalor och en omorientering av teoretiska och
metodologiska ramverk. En av de avgörande målen för dessa förutsättningar är
bruket av Big Data. Han menade att Big Datas styrka är dess förmåga att göra
forskning tillgänglig över institutioner och över nationella gränser. Arkeologin har,
liksom i övriga samhället, extensivt använt digitala teknologier framförallt sedan
senaste sekelskiftet. Som tidigare nämnt är “the digital turn” ett vida känt begrepp
som inbegriper ett paradigmskifte följt av digitalitetens effekter (Huvila 2018;
Bilaga 2). Betoning på effektivitet är uppenbar i diskussionen om Big Datas storhet
och de möjliggörande effekter som digitaliteten har på arkeologin. Data-drivna
tillvägagångssätt är också tillvägagångssätt drivna för att åstadkomma effektivitet.

Etiska överväganden måste prioriteras för hållbar utveckling i den digitala
arkeologin. Data och information är inte ett fenomen beroende av digitalitet, men
omfattar Big Data, alltså stora, komplexa data som inte längre kan processas på
effektivt sätt via traditionella metoder. Det ställs frågor om hur ska vi sortera all
information? Vem hinner läsa allt? (Sinclair 2016, 2022). I dagens datamängder kan
ingen veta exakt vilken information som finns tillgänglig. Att sortera och hantera är
övermäktigt. Initiativ som ARIADNE, Swedigark, Urtar är i full gång för att göra
information tillgänglig (Djindjian 2020, s.210, 2016). Idag skapas AI-system för att
man ska kunna se och förstå sig på all data. Med hjälp av modeller kan data läsas

53



och sorteras och generera ytterligare data. Att inte förstå funktionalitet kring dessa
modeller och vad de gör med data är en fara som ger uttryck till “Black Box”
konceptet (Caraher 2016; Bilaga 4). Svaren i enkäten framhävs en rädsla för att
komplicerade datamodeller riskerar att förbise det arkeologiska materialets
komplexitet. De digitala teknologierna påverkar den arkeologiska datan och också
det traditionella arkeologiska arbetet. Verktyg som AI-system och datamodeller kan
således förflytta arkeologen som den centrala producenten av kunskap till förmån
för det digitala och tekniska (Wesson & Cottier 2014; Caraher 2016). Likt som
Kristiansen (2014) reflekterar över de förändringar som sker utanför den
arkeologiska disciplinen reflekterar jag hur dessa AI-modeller som kommer till följd
av Big Data är bidragande till mänskligheten innanför och utanför vetenskaperna.
Till exempel ökar medicinsk data inom sjukvården där nya AI-modeller hittat
avvikelser genom sjukdomsanalyser som annars missats av läkare (Katz 2023).
ChatGPT har fått kritik för att det orsakar fusk på skolor och universitet (Ahmadi
Högfeldt 2023; Kjällkvist 2023). Den nya tekniken passar inte längre ihop med det
rådande utbildningssystemet. Det kommer nya modeller hela tiden som är kapabla
till olika saker vilket skapar flera möjligheter för flera domäner, inkluderat den
digitala arkeologin. Betoning på effektivitet kan resultera i minskat involverande av
arkeologens yrkesmässighet. För att kunna kritiskt hantera den allt mer
automatiserade informationen är det avgörande att arkeologer frågar: Hur ska
arkeologens professionalism arta sig i relation till en allt mer automatiserad
forskningsprocess? Hur ska mänskliga aspekter uppmärksammas i allt mer
rationaliserade arbetssätt och vad är det vi vill automatisera?
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7. Slutsats
Big Data har bidragit med nya digitala och tekniska metoder för hur arkeologin
hämtar data. Genom databaser har det arkeologiska materialet blivit mer tillgängligt.
Eftersom det skapas ny data i snabbare, varierad och voluminös utsträckning tvingas
arkeologer arbeta med frågor gällande hantering och lagring av data. Man arbetar
med nya digitala arkiv och forskningsinfrastrukturer för att tillgängliggöra data.
Arkeologin producerar stor mängd visuella data såsom 3D-modeller, videos,
terrängbilder, kartor, CAD-manipulationer och mycket mer. GIS är ett verktyg som
har en utbredd användning inom arkeologiska verksamheter. Arkeologer använder
sig av flera mjukvaruprogram för att kunna utföra analyser som täcker stora
områden och material över lång tid. Arkeologer har börjat arbeta med sociala medier
vars digitala material är en ny typ av data som används för studier. Big Data har
även bidragit till att den arkeologiska disciplinen arbetar mer ämnesöverskridande.

Digitala humanister och arkeologer framhåller att Big Data-teknologier medför
effektiva arbetssätt, analyser som kan bidra med nya frågor och tillförlitlig kunskap
vilket kan höja humanistiska ämnenas relevans i forskningssamhället. Big Datas
natur kan karaktäriseras som objektiv och tillförlitlig då den ofta omfattar
kvantitativ strukturerad data. Kvalitativ ostrukturerad data måste struktureras för att
kunna analyseras i stora dataanalyser. Den komplexitet, mångfald och djup av
mänskliga och känslomässiga aspekter som kvalitativa data kan bidra med riskerar
att hamna i skymundan till förmån för tillfredsställande sambandsanalyser av
kvantitativa data. Företrädare för de båda ämnena problematiserar att det finns en
övertro till vad Big Data-teknologier. Empiriska aspekter av Big Data-analyser kan
komma att äventyra bruket av källkritik. Big Data framhävs i forskningen även på
grund av dess snabba och effektiva tillvägagångssätt. I takt med de eskalerande
datamängderna expanderar marknaden för datamodeller och AI-system. Bristande
standardisering i hur man mäter in, behandlar och lagrar data bidrar till
dekontextualisering av data. Jag uppmanar arkeologer att reflektera över hur
datamodeller kan bistå i forskningsprocessen samt hur etiska aspekter av data ska
övervägas för att inte riskera att tolkningar förbiser människor, platser och praktiker
i materialet.
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Bilaga 1

Enkätfrågor

Big data - a survey for master thesis

A survey for master thesis about Big data in archaeology and digital humanities.
The questions are written in both Swedish and English, feel free to answer in the
language you are most comfortable with. Your answers will be anonymous. For
contact: elin.borg@live.se and cornelius.holtorf@lnu.se

* Anger obligatorisk fråga

● Vilket ämne skulle du säga du är verksam i?
● What academic field do you work with?

● Hur används Big data i ditt ämne?
● How is Big data being used in your academic field?

● Vilka möjligheter har användningen av Big data i ditt ämne?
● What possibilities do you see in using Big data?

● Vilka risker finns i och med användningen av Big data i ditt ämne?
● What risks do you see in using Big data?

● Använder du Big data i ditt arbete? Om ja, hur?
● Do you use Big data in your work? If yes, how?

● Hur påverkar Big Data ditt arbete?
● How does Big data affect your work?

1



● Hur påverkar användningen av Big data kvantitativ och kvalitativ data?
● How does the use of Big data affect quantitative and qualitative data?

● Vad kan vara viktigt att tänka på inför framtiden i relation till Big data?
● What is important to think about in the future use of Big data?

● Finns det någon ytterligare information i relation till hur man använder Big
data i ditt kunskapsområde som du inte fått möjligheten att ta upp i denna
enkät?

● Is there anything you think I have missed to ask you about in relation to Big
data or is there something you would like to add?
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Bilaga 2

Intervju med respondent 1

Intervjuare (I): Ja, jag tänkte då börja med frågan, vilket kunskapsområde du
skulle säga att du är verksam i?

Respondent 1 (R1):
Det beror ju på vad man menar med kunskapsområde, men jag tänker först och
främst att jag är verksam inom arkeologi. Jag jobbar mycket med fältarkeologi och
ganska lokalt förankrad arkeologi i sydöstra Sverige. Ett annat kunskapsområde är
att jag undervisar inom både kulturarv och arkeologi och i viss mån digital
humaniora också.

I: Kan du berätta lite om hur Big data används inom arkeologi?

R1: Nja, lite si så där. Alltså. Mitt första spontana svar är att det inte används
särskilt mycket i arkeologin än, men att det är på väg. Eller det används ju i vissa
sammanhang, men vi står ju just nu i ett skede där det fortfarande är ganska svårt att
komma åt så mycket data som man skulle kunna använda. Det är inte riktigt
tillgängligt. Men det pågår ju massa projekt med det just nu som SweDigArk till
exempel, så att det finns ju säkert många exempel i arkeologin om man tittar
internationellt, men i svensk arkeologi har jag en känsla av att det är rätt så
begränsat. Hur Big Data används i arkeologin idag… Ja, jag har själv liksom lite
svårt att specificera det faktiskt, men det man tänker sig att man vill kunna göra det
är just att använda stora mängder data från arkeologiska utgrävningar. Som då är
meningen att det ska tillgängliggöras genom det här SweDigArk. Även analyser då
det finns initiativ som är sjösatta, men som egentligen inte har börjat fyllas med så
mycket data, till exempel den här databasen SEAD som administreras vid Umeås
universitet. Jag tror nu att miljöarkeologiska labbet har en databas där man ska
kunna hitta information och massa naturvetenskapliga analyser som är gjorda, så
den finns ju och den kan man ju hämta data från. Men jag är inte säker på att den
används jättemycket. Den kan användas, men jag tror att går man in den och tittar så
är det en enskild forskare som är ansvarig för alla “prickar” och analyser som finns
tillgängliga i den databasen. Det har inte riktigt kommit i rullning att folk matar in
sin data i de här förvaringsplatserna. Jag hoppas att SweDigArk kan få oss att bli lite
bättre i att använda oss av de här ställena där datan delas.

I: Så du tycker inte att det är så utbrett i Sverige då?

R1: Ja, min uppfattning är nog att vi har inte riktigt börjat använda det så som vi
borde än. Vad menar man med Big Data också? Som jag föreställer mig så handlar
det ju om att genom olika sådana här infrastrukturer komma åt data som är delbar,
alltså öppen delad data som kan användas för att ställa frågor som man inte riktigt
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kan besvara annars. I Sverige så skulle jag säga att det kan användas i begränsad
omfattning bara.

I: Vilka möjligheter har användning av Big data?

R1: Ja, men det där hänger ju ihop med förutsättningar att det blir tillgängligt och vi
kommer till ett skede där forskare använder sig av det här liksom. Vi behöver ju
ställen där man kan förvara data där man helt enkelt matar in det där i vardagsbruk
när man producerar forskningsdata så att det tillgängliggörs. Då tror jag det har
jättestora möjligheter att ställa helt nya forskningsfrågor och få helt nya möjligheter
till övergripande stora frågor, stora scenarier som man kan undersöka. Det jag tänker
mig är att det på sikt kan bli helt revolutionerande för vad vi kan ta reda på, vilken
data man kan inkludera i sin forskning. Men det kräver ju att det finns där och
fungerar sömlöst och det där är vi inte nu tycker jag. Möjligheterna är jättestora så
småningom tänker jag. Man har ju väldigt stora förhoppningar på det här. Nu är det
mer öppet liksom öar av jättespännande kunskaper men som ligger och flyter lite
grann. Man har någon sorts idealiserad bild av att när vi väl får igång infrastrukturen
SweDigArk så kommer allt att vara för lite ihop och kunna bli en enda stor tårta,
men vi får se.

I: När du säger att det inte funkar, hur är det du tänker?

R1: Alltså funkar, det klassiska och välkända problemet är att till exempel
geografiskt data ger data från en undersökning där den arkiveras hos undersökaren i
fråga. Så nu är det ju så att man ska kunna ladda upp sin data till Fornreg. Men, jag
har inte riktigt sett hur man ska som forskare kunna använda sig av den datan, men
det är väl dit man vill att all geografiskt data som GIS-data och primärdata ska
delas. Men där är vi inte nu så i den mån funkar det ju dåligt just nu. Mycket av data
stannar hos den som har producerat den och de kan ju bara se på den själva. Så jag
menar att på universiteten är vi ju extremt dåliga på det där. Vi har ju inget system
alls för att arkivera data egentligen. Det saknas rutiner och enhetlighet kring hur
man aktiverar och tillgängliggör sin data. Tror jag.

I: Men möjligheterna ligger mycket i de stora forskningsfrågorna eller med
större projekt, eller?

R1: Jag tänker mig att det här om man hamnar i en situation där det verkligen är
möjligt att ta del av stora mängder öppen del av data så tror jag både stora och små
frågor går att belysa med det. Jag menar, bara en sån sak som att man lätt kan ta
fram alla undersökta hus från en viss tidsperiod med vissa egenskaper eller föremål
av en viss typ som vi hittar, man kan definiera vad man vill få fram, och faktiskt få
fram sån data på ett heltäckande sätt så tror jag att det går att använda. Men jag har
ju själv ingen erfarenhet av att jobba med datahantering så jag vet inte hur omöjligt
eller utopiskt det är. Jag vet ju att folk som är riktigt duktiga med GIS har testat att
mata in data i ett program där de samtidigt gjorde iordning intrasisdatabaser från
riksantikvarieämbetets undersökningar och såg till att det var tillgängliggjort och
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testade vad man kunde göra med den data och som jag förstod så var det rätt väg att
gå, men man har ju problemet blir gammalt eller att dataformaten blir gamla så vi
hamnar ju i ett vakuum, eller vi är står ju på branten på ett digitalt vakuum på något
sätt i och med att pappersarkivering upphörde för 10 år sedan i princip. Jag tror det
var 2010 som man slutade begära in pappersarkiv. Innan skulle allt arkivmaterial i
pappersform till antikvariska arkivet i Stockholm. ATA. Det var utskrivna ark på
arkivpapper, foton och sånt. Så det finns ett stopp, men det har ju inte fyllts på då
det inte funnits system för digital motsvarighet. Man hade SAMLA där rapporter
skulle upp där lite har arkiverats men inte ersatt det tidigare. Det finns risk för att det
blir stort svart hål av primär data från undersökningar. Arkiverad primärdata från
arkeologiska undersökningar som egentligen är källmaterialet. Det är inte så att den
inte finns, men den är inte samlad och arkiverad, inte åtkomlig. Det har man ju
brottats med, man vet ju om det här och vetat hela tiden, men man har inte hittat
riktigt rätt sätt att hantera det tror jag. Egentligen är man 10 år för sent på bollen nu,
men bättre sent än aldrig.

I: Ja, då kommer vi in rätt mycket på nästa fråga, vilka risker finns det i och
med användningen av Big data i arkeologin?

R1: Jag tror inte att jag ser risker i och med användningen av Big Data på det sättet.
Alltså, när vi väl kan använda oss av data som är åtkomlig och användbara så tänker
jag att där handlar det mer om risker att man kanske att vissa frågor hamnar i
skymundan, till förmån för de större skeendet där andra detaljer blir synliga kanske
på bekostnad på andra detaljer. Jag kan inte säga att det är en konkret risk jag ser,
men jag föreställer mig förändring i vad man kan göra och att det kan ske på
bekostnad av någonting också. Jag ser egentligen inga risker, ibland framställs Big
Data som att det är ett stort problem som ett stort svart moln som är ogreppbart, men
jag tänker att det rimligen borde ses som en stor möjlighet att hitta rätt väg som kan
berika forskningen på olika sätt. Det är inte riskerna man ska fokusera på och vara
rädda för.

I: Påverkar Big Data ditt arbete idag?

R1: I viss mån. Jag gör ju fältundersökningar, jag har data som ska in i sådana
system, men gör det inte tillgängligt. Så på det sättet påverkar det mig i högsta grad,
att jag inte följer med och är en del av det som byggs upp nu och ser till att den data
man producerar blir åtkomlig. Men det är på ett metaplan än så länge. När man gör
en undersökning så ska ju den datan upp i Fornreg, och det har jag börjat med men
det är fortfarande någonting som behövs bättre rutin på. Jag har precis påbörjat ett
stort forskningsprogram som ska hålla på i åtta år där vi ska publicera stora mängder
data, till exempel digital terrängdata så där måste jag ju sätta mig in mer i det här.
Jag vet ju att jag även behöver och vill få ned terrängdata också, större mängd data i
dessa projekt. Jag har varit involverad i pilotprojekt innan där man testat med
maskininlärning där man kan använda laserdata på för att hitta former på kolbottnar,
runda formationer i terrängen, så man kan träna en datamodell att leta efter
formation och det är jag sugen på att göra med Öland och järnåldershus skulle jag
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vilja göra. Groundtruting som föreslås genom träning. Det kan bli bättre att
användas till annat. Men det funkar att hitta kolbottnar till exempel. Och det är ju
inte arkeologin först med utan det är vanligare inom till exempel skogsstyrelsen.

I: Det låter ju som att det påverkar ditt arbete.

R1: Ja! just det här med stora datamängder. Jag tänker att DEM över landskap är
stora datamängder och jag frågar om hur man ska jobba med denna typen av data
och det påverkar mig på det sättet att jag tänker i ryggmärgen så ska jag kolla på
sådan data centimeter för centimeter, men jag tror att man behöver tänka om där att
man måste hitta andra sätt att ta sig an så stor datamängd. För man kommer aldrig
bli klar om man ska kolla igenom allt detta. Det finns ju antagligen sätt att göra det
snabbt och smidigt. Kanske automatiserat.

I: Påverkar Big data på hur man ser på kvantitativ och kvalitativ data?

R1: Hm, ja när jag tänker på Big Data tänker jag på kvantitativa termer som
höjddata, GIS-data och så vidare. Men en sån sak som textanalys är ju mer
kvalitativt. Textmining som man pratar om. För mig är kvalitativt förknippat med
intervjuer, enkäter och sånt och då tänker jag att en textanalys om man använder Big
Data att söka i “grey literature” så är det kvalitativt användningssätt, men hur
påverkar det? Ja, men kanske att Big Data kan göra att kvalitativ data blir åtkomlig
på ett annat sätt att göra analyser på. Jag har sett andra exempel på där man använt
Big data och analyserat ljudinspelning som predikningar, nån hade gjort en analys
av tusentals predikningar från moskéer tror jag det var och analyserat och inte
lyssnat igenom alla utan datorn analyserat dessa. Sånt som inte gått att göra innan
alls. Jag tänker inte att det påverkar hur man ser på skillnader i kvantitativ och
kvalitativ data men vad man kan göra med dessa.

I: Du säger att kvalitativ data kan bli mer åtkomlig. Hamnar det ena i
skymundan framför den andra? Är det ena mer åtkomligt än det andra?

R1: Det beror på hur man är som forskare. Jag tror att de flesta arkeologer är mer
vana att jobba i kvantitativ data än kvalitativa data. Och då kan forskningsvana
påverka. För min del har jag inte någon större erfarenhet av att jobba kvalitativt, där
känner jag att jag kommer inte att gå över utan fortsätta jobba med kvantitativ data.
Men, man kan ju fundera över hur tillgängligheten av olika typer av data kan vidga
ens forskningsperspektiv och plocka in saker man inte gjort innan för att berika
saker som man inte gjort innan. Men inlärningskurvan är brant. Vi måste kasta sig in
i nytt och då måste man vara benägen på att vilja lära sig och testa nya saker, istället
för att se det stora, farliga svarta molnet komma.

I: Baserat på dina uppfattningar och erfarenheter av Big Data, vad kan då
vara viktigt att tänka på inför framtiden?
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R1: Som enskild forskare är det att se till att datan som är producerad hamnar i de
system där de ska vara. Att det blir tillgängligt och delbart och det är viktigt att alla
gör. Annars faller hela korthuset på något sätt. Jag tycker att det är viktigt att den
data man producerar ska fungera att användas av andra. Inte bara att den ligger på
rätt ställe utan också hur man utformar data och att man hänger med i hur den bör
utformas och att man ser till att skaffa sig den kunskap som behövs.

I: Tänker du att detta är ett ansvar för den enskilde forskaren eller vem är det
som är ansvarig för det?

R1: Ja men först och sist måste det ju vara den som producerar data hamnar där den
ska. Men det är klart att det finns större ansvar. Men man kan inte bara säga att det
är universitetet som har det större ansvaret. Tittar man på arkeologin historiskt så för
50 år sedan var det vanligt att stora undersökningar gjordes och kollar man i detalj
ligger fynden hemma hos någon på någon vind och hamnar i dödsbon sen. Att vi
som forskare inte tar ansvaret hela vägen ut har alltid funnits som problemet. Att
inte löpa hela linan i att allt hamnar där det ska. Man kanske skriver en fin bok men
så ligger grejer kvar hemma. Ett gammalt problem är att data inte hamnar där den
ska. Data då allt inklusive föremålen själva. Det är inget nytt problem men det
kanske blir mer synligt nu när allt ska in i samma låda.

I: Är det någonting du tänker att jag har missat att fråga i de frågor jag ställt?

R1: Vi befinner oss i en spännande tid. Man kan också fundera över om dessa saker
du frågat om är ju rätt heta ämnen idag. Buzzwords, det låter flashigt. Man kan ju
fundera på hur vi ser det om 20 år. Har vi kommit in i ett “flow” där vi jobbar med
dessa grejer eller var det fel väg att gå? The digital leap, som Fredrik Gunnarsson
säger. Man pratar ju ofta om digital turn, men han menar att det inte är en vändning
utan ett digitalt språng. Jag funderar på om det är en linjär väg framåt eller kommer
vi svänga fram och tillbaka i det här? Vi kanske kommer till en punkt där det blir ett
svart hål, vi kanske måste återgå till det mer analoga i arkiveringen. Det är ju länge
vi pratat om det papperslösa samhället. Men det måste ju ofta skrivas ut papper och
rapporter ändå. Jag tror att ju större datamängder vi producerar desto mer potential
finns det att producera nya spännande grejer om man bara hittar sätt att använda
data. Men å andra sidan om vi producerar mycket data men inte kan använda den
har vi kastat mycket pengar och resurser i sjön. Man kan ju tänka på vad vi lägger
resurser på? Vad är det för data vi producerar och vad ska den användas till?
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Bilaga 3

Intervju med respondent 2

Interviewer (I): OK, that looks good. I would like to start with the question,
what is the general field of knowledge you work with?

Respondent 2 (R2): Well, I'm an archaeologist and I work on mostly issues about
nationalism and politics and political uses of the past. And I also work a lot with the
Digital Humanities people through the Digital transformations, knowledge,
environment, and a couple of other informal groups. So I cross a lot of disciplinary
boundaries I work with.

I: That's exciting. How is Big Data being used in archaeology?

R2: A lot of different ways. It ranges from, you know, people taking like studies that
are like mass aggregates of all the work done in the UK on this one field in this one
subject like I don't know like neolithic burials and combining it all together all the
information and then generating, you know new conclusions on a large scale that
they can reach because they have that amount of information so that's one way i
think it's being used.

It's not work I've ever done, so I'm not super clear on that. But I know people are
doing that kind of thing and they're calling it Big Data. I'm more familiar with
studies of the impact of perceptions of the past and people's identities today and how
they relate to the past through their own kind of public expressions. So basically
trawling social media and scraping Facebook and Twitter and other platforms for
posts that might relate to certain keywords and that's becoming increasingly popular
and that's at least being positioned as a Big Data thing. There's probably more. But
there's the kind of the two kinds that's coming up with, you know, new conclusions
from old data based on the fact that they can mass aggregate all this data and the
ones that are using people's relationship to the past through how they express
themselves online. But it's, I don't know, other times I'm like, OK, but you found
two Facebook posts. OK, you know I understood you looked through like a million
but you found two. So you know. Anyway it's kind of a different kind of data. I don't
know.

I: What possibilities do you see in using Big Data?

R2: It's nice that we can come up with new conclusions based on increasing the
amount of information that we have access to. But I think while there's a lot of
potential, there's also a lot of issues in the fact that. You're relying on other people
inputting the data and you don't really know where it came from exactly. You just
kind of say oh look I can get all this data but like where can you know where it is
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coming from and put it in there like why are you really drawing these conclusions in
the first place? You know, because deciding whether a site is from this period,you
know, there's the human element to that decision and then if you have like ten
thousand sites in this database saying oh it's from this period there's still an
individual making that decision and if you're making these like grand conclusions
on the basis that that's a hundred percent true and accurate you're relying on
whoever did that work which could have happened in the last like hundred and fifty
years so yeah i think so there's both potential and i don't know people need to be a
little more concerned with sources of data i guess. And i think so the other area
potential i think there is a lot of potential in the analysis of social media but again
there are problems with the access to the access to the data and basing conclusions
on points zero zero zero zero one percent of what we analyzed showed this thing
right and you're still saying like look this is so significant and then you look at the
stats and you're like Really? I don't know. I've seen that happen recently. OK. I
guess I talked more about the potential drawbacks.

I: Yeah, but you see that there could be any solutions or is there anything to
work with?

R2: Yeah, I mean, it's one of those things that this is like a new shiny toy, and when
people start using it more, it'll get better and more reflexive and people will use it
more critically rather than just say, wow, this is Big Data, look at all these amazing
things I can do without actually, like, I don't know, ensuring that the data is of the
quality that you need in order to do that work in the first place. Because I was
thinking, are there any opportunities in our goal that we could maybe see something
that we couldn't? I mean like the large scale analysis of stuff is really good, it's just
that people aren't treating it as a very positivistic, purely scientific data oriented
thing and they're forgetting that humans and put it all the data, right? And humans
like, got all the data. So the, you know, the reflexive nature of archaeology doesn't
go away just because you're doing, like you're drawing on millions of different kinds
of data. A lot of countries, including Sweden, are working on creating national
archaeology databases like the one in Sweden is called SweDigArk and that seems
really cool and has a lot of potential. So people can kind of create centralized data
hubs and be able to access information in ways that you couldn't really before. So it
would be so useful to just go on a computer and be like, I wanna see all the
Neolithic sites in Sweden and there they all are and there's all of their data that came
from those sites. Then it's up to the individual to look and see how much they agree
with the conclusions being drawn from that, but still all the data is there and I think
that's a really useful way of using Big Data or just increasing the accessibility of
data.

I: You mean like Archaeological data infrastructure ?

R2: Yeah, and like, so I did research which basically had me trawling through
thousands of remaining archaeological publications and there was no central
database. So like, not really so I created it just by opening a ton of books and
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reading publications it would have been so much faster if i could have gone in there
and said OK I want to see like all the sites that have been dug from what periods i
want to organize them i want to see when they're excavated who was doing the work
things like that then you can still like i don't know critically view the information
rather than just have it say oh look there's a thousand neolithic. Because, you know,
for example, there's a couple of archaeologists who had this agenda of promoting
the Neolithic, and we're kind of any site they said was Neolithic. You probably want
to go look back at it again and be like, OK, is it, is it really OK? But, you know, if
that individual's taking that site, then there's a high chance that they may have, I
don't know, I'm gonna say, like, pledge their results, but OK, we're looking for
something very specific And then therefore. Got what they found to match what
they already wanted to find. Things like that.

I: When you said like, I don't know exactly, you said like it's the human who
put the data. What do you mean?

R2: I mean one of the biggest tensions in archaeology is this relationship between
you know, the objective and the subjective. On the one hand, archaeology and
science. On the other hand, it's entirely subjective depending on who's doing the
research, what kinds of questions they're choosing to ask, like how they're looking at
their data, how they got their data. And one of the senses I have with big data is that
you tend to just distill this very like human oriented practice, which is excavation
and interpretation into a bunch of numbers on a spreadsheet. To put that in the
computer and then they're like, Hey, we have Big Data and you know, with Big
Data, because of the scale of what we're looking at we don't really need to concern
ourselves with the fact that whoever did that in the first place was a person and is it
subjective and it was their own perception of what they were doing. That turned into
the data now is amplified by like a million other sites. And we're basing these giant
conclusions on them because that's what Big data is.

I: Like the value changes?

R2: Yeah. Or when you have thousands of data points, it's very easy to base
conclusions on those because you have the quantity of what you're looking at tends
to back up what you're looking at, what you see. But if you start breaking it down
and looking at it at a smaller, increasing, smaller scale, then you realize that you
really need to check the authenticity and the source of the data rather than just say,
look, we've got so many data points for this and it's clearly a thing. Yes, that's what I
mean.

I: I think I understand what you mean. What risks do you see in using Big
Data?

R2: I think I've talked about all that already.

I: Is there anything more to add?
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R2: I don't know. I think the biggest risk is just equating its Big Data, therefore it's
valid, right? Therefore it's not valid. Is the word rigorous right which is
automatically doing that? This is Big Data, therefore it's scientifically true and
rigorous and accurate. And it could. It doesn't automatically equate to that, right? I
guess that's what I'm kind of getting at.

I: Sounds good. You spoke about it in the last question. How does Big Data
affect your work today? Do you use it yourself?

R2: I was trying at one point to do a social media analysis like that. I talked about
what I got sort of, I got kind of into it, and then a friend of mine published her book
on it. I knew that was coming out and basically the book confirmed to me that the
sorts of research I was interested in, the questions I was wanting to go after, this
probably wouldn't be the best approach to do that. So it's not a commentary and her
work was great. It was just very similar to what I was thinking about doing. And I
didn't think that replicating what she was doing was really going to get me where I
got at what I wanted to get at. So I kind of said, you know what, let's just leave that
and I'll maybe do that again at some point maybe, but not right now. So I thought
about it briefly kind of, yeah.

I: So you have been thinking about methods concerning the data?

R2: Yeah, we went so far as to get a Twitter-developer account so we could access, I
don't know what it's called, like the Twitter data side. And we could, but we didn't
do anything besides and I don't know if this really counts as Big Data. Like I'm
that's one thing. I'm wondering when does data become big? Like what's the actual
meaning of it like, you know, when you see it kind of thing or does it depend on
somebody claiming this is Big Data? That's a question. But I'm doing this project
right now with some people in the digital vanities and computer sciences here and
an archaeologist who's the editor of antiquity that journal and a couple of digital
humanities type archaeologists from the Netherlands and we've taken the entire
corpus of antiquity so like everything that journal is published it's published it's been
publishing for like a hundred years almost exactly and it's been digitized and turned
into PDF's like machine readable pdfs and so the Computer scientists here have
turned that into a database that we can query so we're working on coming up with
queries for the database get information out that we want and that's it's only like
seven thousand PDF’s or something so in the schematic data it's not that big but i
think it maybe is sort of adjacent.

I: It sounds like sort of Big Data…

R2: Big Data. Medium data, Yeah, So that's an ongoing project.

I: And does Big Data affect how one sees quantitative and qualitative data?
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R2:Yeah. Well, I think that generally is quantitative. That's just kind of its nature,
right. So I think a risk of it is it will and people also tend to, I don't know, some
people there's a tendency to assume that quantitative is more valid or more valuable
or. Better quote unquote than qualitative and I think generally the best stuff is the
stuff that mixes both quantitative and qualitative but Big Data is so quantitative in
its nature that I think there's a risk of people continuing to dismiss qualitative
approaches because of this new emphasis is better.

I: You talked about that a little bit before.

R2: Yeah, sometimes you need the human element just to check and see what you're
actually reading. I think that's kind of what I was getting at earlier. As I was saying
that really you still just because you're doing Big Data, doesn't remove the need for
a qualitative assessment of what you're looking at because that's when you actually
can see, OK, it's this person site, this time period, this is where this information is
coming from.

I: And so is that one of the risks you see?

R2: Yeah, I think you could say it like that. Like one of the risks of Big Data is
increasing emphasis on the quantitative over and you know, overshadowing the
qualitative. And we still really need qualitative approaches, things like that.

I: Based on your perception, experience of Big Data, what is important to think
about in the future use of big data?

R2: Well, I think that we were just talking about the continuing need for qualitative
approaches. And I think more national databases would be good, but even better
would be more collaborative like international databases, because you know,
national boundaries to the past are really kind of artificial. And it's important that
we, you know, recognize that and don't bound our assessment of the past based on
how borders exist today. That would be cool, but I think the start is with these
national databases and then they can be combined together.

I: Sounds good. Is there anything related to usage of Big Data in how we use it
in archaeology or digital humanities? I think I have missed to ask you about?

R2: No. Well, if I was doing this research, I would go and maybe identify the top ten
papers that have been published within archaeology in the last few years that claim
to take a Big Data approach and kind of look at their reception and look at their
impact. So you can see how many people have cited them and how many people
have read them depending on what platform they're published on and just have a
look and see what people are claiming is Big Data, and see if that lines up with what
you're getting from your interviews. That'd be interesting. Maybe there's been some
papers that have been published, like yeah, this is Big Data and some other papers
that are very, very similar in some ways, like in terms of like topic or approach or
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whatever, that aren't saying so much that it's big data. Maybe there's maybe you
could see a difference between the two and how they're received and what kind of
impact they have. That'd be interesting.
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Bilaga 4

Intervju med respondent 3

Interviewer (I): And well, I thought I will ask you the questions and see where
it leads from there. The first question is what is the general field of knowledge
you work with?

Respondent 3 (R3): So I teach digital Humanities and in the field of library and
information science alone. My background is more Library and information science,
but before that I also have a background in English. So that literary studies is
Humanities basis before applying it work towards librarianship and coming back to
digital Humanities now, but it's more to General level given the fact that I'm more
for teaching digital Humanities, and this is developing research at the moment.

I: Yes. That's good. How is the data being used in your field of knowledge?

R3: So if you're talking about Library information science, I think the bibliometric is
probably the closest area. We see the notion of Big Data coming out which is boot
metrics being like the study scholarly Communications, especially through citations
references. So like, if you're still looking at like all the scholars, Scientific work
done in a particular domain, or coming out to grow scholars it would look at the
connection. How they connect to each other through various references. Or I guess
that would be kind of Big Data within librarianship. But the thing is bibliometrics,
the science of scholarship. Is Something actually takes back from the 1950’s. So it's
been around for a long time. So approaching it from big data is kind of interesting
because you're kind of applying A New Concept to a rather old practice. Whereas
often, Ithink, people think of Big Data as a new way of doing things here, it's a new
label for something old and we just have better Technologies to do it but we've been
doing it the whole time. If you're talking about the digital Humanities, it depends on
what one of the ideas about Big Data that's used most of it. Search is from The
Sciences. The fact that, you know, bigger data is better data, more granularity
representative, but that doesn't actually make sense. A Lot of humanistic study. So
in many areas going big doesn't make sense for many institutions, and the cultural
heritage sector, which is also part of the humanities. You don't actually even have
Big Data. You're in small data local libraries, National National usage, National
catalog. Logs that are relatively small and in other fields of humanities are the same
so they're interested Less in Big Data and More in thick data, rich data born
contextualize data and that's a weird thing. You don't really say when you're
studying lots of subjects like performance art and social philosophy or history of
pre-islamic, trade practice. Is eating like dietary practices like, what is data, those
situations. So, in many ways you have to, like, create that up, it's a free art of its
kind of imposed artificial, but then again, all data is more efficient and that is what
leads to people like Joanna Drucker. Like a really big name in digital Humanities
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saying that we shouldn't even call it data. We should call it capta because it's on
that's just given it is something that we capture. It's artificial. And in the humanities
special you have to do a lot of work to create data but we also have to be very
mindful that by creating data drastically transformed our phenomenon. Like
something as simple as the author, right? Who is the author of this work? Well, you
could probably come up with just a name. Like George Eliot's. The name is George,
okay? But a historian or literary scholar would be like. Yeah, but George Eliot is not
a real person, Mary Ann Evans is the real person, but she used George Eliot as her
name when she was running from this period of that period and then okay. So what
do you do? Are these two these two names, different people? How do we collapse
them to make them one data point or do we keep those two data points? Lewis,
Carroll and Charles dodgson. The same person technically, but the works they
produced were completely different. One did stuff, easel math, one wrote Alice in
Wonderland, so collapsing that down to a datapoint means kind of ignoring lots of
context that could be really meaningful to a humanist, but if someone injured a big
data like that would all just get washed away. Those were just irregularities. But
Humanities is The Irregular reason to become meaningful and worth analysis. So
this probably doesn't really answer your question.

I: It's a really long and good answer. That's good. It'll get you into other points.
There are other questions I want to ask you…

R3: … Especially seeing the consistent application of Big Data in the humanities
feels like Corpus linguistics. We have large amounts of data to study languages. And
again, it has a long history and cultural analytics, which is an interesting field as
issues, foreign culture, especially social media activity at a large scale. Work of
people like Lebanon, fish, and trying to capture, for instance, all the works of
Japanese comic art representing 100,000 pieces of comic art. Is as like, at finding
ways to like navigate through a based upon visual language. Like, those are the
people who do a lot of work where Big Data makes a lot of sense in other fields. So
it's not always the case. Going big makes a lot of sense, so it's very possible to study
as well, I suppose. And of course, history, looking over records, trying to integrate
different records with different places to create large data sets. So but again, there is
always tension between going big versus going thick or the issue of actually even
creating data in the first place. That's always an issue.

I: Yeah, I think that was a really good long answer. So that's how it's very
useful, actually. So I'm happy with that answer. What are some possibilities you
see using Big Data?

R3: Oh, I think Big Data is really interesting because of the ability to step back and
appreciate practices and a much larger scale. So the classic work here is, of course,
to work by Franco Moretti, for instance, and Matthew Junkers on what they refer to
as micro analysis or just to reading this idea that instead of studying you know, five
books had books, 200 books You can study 100,000 do you study all the books
100,000 or 200,000 books from the period of like that? Not that many books remain
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right? Most books just disappear but you have about maybe both 30,000 books left
over from the Victorian era. And with Big Data you can study them all in a way that
a human being never could and some interesting patterns can emerge by doing that
you can study all of the newspapers printed in the last. Videos are digitized and that
can give you a very interesting perspective and patterns that emerge at that level of
scale. It's more scientific, you're not getting better knowledge necessarily but you're
getting a new scope of knowledge and that's one of the things that Big Data makes
very interesting but it is just to my mind, a different perspective and a different
perspective can be very, very interesting. Like I guess one example is Emotional
expressions. In novels over the last 150 years you could very easily come on and so
people have already done this. Look at our books in general. Do they have positive
emotional content or negative emotions that contradict the president, and maybe you
can also Trace how that matches with historical periods, Wars depression, economic
situation. And what do we learn about literary Culture by understanding those
patterns and Publishing material that is something that you couldn't do in traditional
practices. And social practices, you could study either the cabin, the main Works,
George eliot's, Shakespeare and Chaucer, whoever and then the rest either you Or
since the new criticism movement like looking at the incident more popular Works,
things that are not really high class but reputable most people read which today
would be the quotient of like you know Twilight and Harry Potter and not being too
pretentious about anything like this. What people read I Want to study what people
are reading but you couldn't get the scale of everything people. Which Big Data can,
okay? It's like I'm missing all the Publications that come out. or last 50 years or last
year or all of his language. So those are the possibilities that Big data can really
allow for in Humanities. We can start. Also, looking at human culture, even besides
books We could look at all Comics in a particular period. Let's look at this.
Analyzing all the collections of all the museums in North America, Big Data can
give you a way to visualize that information for instance. And then you have Of you
from a distance of human culture Heritage that otherwise would be no way to really
directly access or really directly engage with, but you still can't access it. You still
don't actually appreciate what that means. What do you see? Is a visualization of
that information turned into a graph, but that can still be worthwhile and meaningful
to explore. So, that's why I See big. That is definitely powerful.

I: Yeah. That's also a very interesting answer and you have already talked a
little bit about risks concerning the use of Big Data. Is there anything more?

R3: Oh, there's, there's tons more. There's tons more like, also, the thing to keep be
mindful of is that we, the humanities have We have a strong critical theoretical and
ethical badge. Generally just by birth by nature of discipline engagement, with
Theory, theories of race, series of power, that makes us in a special position. Also
appreciate some of the issues within Big Data, like Big Data goes, there's not
necessarily a hand. In hand with public knowledge. Big data is something that kind
of emerges from the development of the information industry. Issues of copyright
issues of ownership. Lack of disclosure you could, you are still living the aftermath
of the Cambridge and let the Scandal issues of surveillance, the technology of the
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Technofetishism that goes into Big Data and the black boxing of lots of these
processes tools. Like okay we can access the entire Corpus, I can run an application
to analyze it. Like going ons a tool that you can use in your browser. You can
analyze that giant Corpus of iron all the work that way. If Shakespeare put action to
how it works, most of the tools, right? Do I even own the tools? Do I own the data?
Should I be questioning the fact that people's creative works are being lumped into
the corpuses into the data sets that are graded for Big Data. Look at the discussion
now about ChatGPT like GPT can do great. These AIs can produce, but what they
are based on there are based on the work that people provide through the internet
mostly being exploited in order to produce Newark but someone produces that stuff
originally and now it's just being treated as data rather than creating works. That is
because the rhetoric of Big Data means that well, you created data and data is free.
And that is a good thing. And now, we can do better stuff. But you have completely
dissociated the idea of ownership of Rights of creation for Creative works, you and
you've done this in whose Interest really in the end, whose interest is this really
serve?

So, And when we consider the history of our engagement within Creative Works, in
human culture in the humanities or often actually very interested where this comes
from who's responsible, what is the context that it emerged from? What are some of
the implications of this stuff? And this is stuff that is completely glossed over in the
rhetoric of Big Data in the rhetoric and the ideology of progress. And this is a
massive issue. Even the idea of how big Got to work this based upon very particular
Notions of epistemology of knowledge of ownership who owns knowledge. Well,
this makes it seem that anybody can get it. And everyone, everything should be
shared and will be better. Well, that actually is very exploitative, you do things with
a very nice propagandistic gloss to rationalize it, but knowledge occurs in
communities. What if certain knowledge prices should stay those commuters should
remain in this. Text indigenous knowledge. Knowledge of alternative experiences of
alternative Lifestyles or counter fact, what do you do about things like they hate
speech, which populate and ruin whilst these applications very early on Jeffrey
Rockwell talks a lot about some of these examples as well. Like he's a I set up by
Google the vehicle very quickly, I have to shut down because it just gets filled with
anti-semitic and Anti-migrant hate speech and for Big Data they don't care. Like it's
really just this assumption as you just include more data and it's all well and good
rather than recognizing that this stuff weaponize has lots of the tools and
Technologies in a knowledge, and get an emergency. So if you had no ballads really
good in talking about some of this stuff as it is, and that allowed, I forgot her first
name. Also reinforcing categories that of these things to be as we said
decontextualized but easy to quantify what you do with gender. Well, you make a
biter male, female, okay. Well you've actually then rated the notion of gender to fit
your information processing at the expense of completely collapsing. The actual
lived experience of gender people's lives, or maybe your male-ish or female on a
gradient. Maybe you don't identify as either. Maybe you identify something else, but
you also retroactively made that the standard historically, because you applied it to
every other data. And now today, you encounter somebody who does, and they say
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I'm trans. You're like, okay, I'll make an exception for you, but it's really weird
because historically, do it this way. It's like, yes, but you've enforced that narrative
and made that standard and you further marginalize the present. So like that, that's
all the problems that are associated with big data, that it is kind of like weed. Also,
if of these categories it perpetuates a particular notion of knowledge, particular
ideologies around, technology, and particular ideologies around how we learn and
engage with the world that are highly problematic and kind of infections. Like even
today, I can think of several initiatives that are run entirely by computer scientists,
but they're doing projects on medieval art, but they don't involve a medieval it's
because they don't see any They Need to, they can just access the data, they have,
they get downloaded and then it came to run their algorithms to come up with a
project. Like I think there's one project that I Was like I want to analyze Beauty
through the Eros so like every so over five 1000 you're going to analyze Beauty by
creating an algorithm. That analyzes works of art over different periods three to
three hundred from the 13th century, 14th century, 15th century and I'm going to
make like an average amalgam of nonsense like this is nonsense. This is the
complete Only somebody who has no incentive Aesthetics or visual culture would
assume that there is a linear progression in representative Beauty and an absolute
level. But that makes sense within the lens of Big Data because it is all about the
data, not about the context, not about the meaning. And it's allowing the what the
tool can do supersede, what is Meaningful to be done?

If some of the sounds are a little familiar, it sounds like I've been saying this a lot.
So, something to try to reinforce with my students. So, I'm sometimes falling back
on some arguments I have with colleagues, some things that try to make sure
students come into the program and they're in traditional methods and data. But
unless they Strong background in the area, history languages, folklore, they might
be easily seduced into what digital tools can do at the expense of what we can
meaningfully get out of them. And all of the ethical questions that we can to just put
a lot across the side in the interest of arriving at something cool. In critical theory, I
suppose like You can Harbor Moss. Has this idea of there's like two kinds of brush
Nellie's. There's russian-led, that's just about getting something done, meaning an
objective instrumental, rationality is what it refers to. But then there's a Russian only
where we try to actually understand, explore, communicate, really come through
understanding and that in his Paradigm he refers to as communicative rationality.
But what's important is instrumental, rationality and when you get into Big Data, it's
all about how to make it work, how to make it more efficient, how to make it bigger
and that has to leave. These really non-instrumental considerations that are about
ethics, representation about Justice about meaningfulness, those can often get
pushed aside. So I see those as being kind of like the big risks with big data.

Oh, well, the final thing was that all that interest pushed aside traditional practices
within the humanities, as being Antiquated, out-of-date and meaningless obsolete.
Because I've actually had students come in and say, like digital Humanities is the
future. And that's why I'm studying it because all these other practices are just going
away. Like, no, that's not the way it works. Just like social media did not destroy the
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telephone, we still use telephones and print culture. Did not destroy oral culture like
these things. Do not displace one other but again, that's that illusion of linear
progress where things have to go from one thing to something else, and that's part of
the high. And I Think that's added. The other risk of Big Data. Application of the
humanities, is this idea that it can make Smoke humanistic practices which is just as
relevant today. As it was like 20, 30, 40 years ago. Making that even somehow more
marginal, or less venerated, less respected like that. That's also really a big risk
which people in these nights have been complaining about since the beginning of
digital Humanities, the idea that it will just suck all the air out of the room for digital
humanists engagements and to some degree kind of been proven a little bit true.
Yeah I think that made the long answer even longer.

I: Haha, yes, you made a long answer even longer but that's totally fine.
Because you said a lot of things that are really interesting, but I want to ask
you, how does Big data affect your work today?

R3: I have been focusing on teaching over research, involving opportunity through
committees programs over the last few years. I Haven't actually done any work
directly with Big Data. The way Big Data affects my work, a teacher as an instructor
is presenting, presenting it how I represented it to students. I represent the tools and
they picked out of me. So for instance, When you're going to teach someone
additional methods, are you going to teach them an application or something? That's
more scalable to the level that big data requires like a programming language. Do
you want them to understand the details of metadata that goes into big data? Or do
you want to just deal with Big Data at the surface level? So these are the sort of
considerations to make in order to prepare students to engage in their own digital
humanities. Objects and working at the level of Big Data. So it kind of influences
my work and choices of how prepared are my skis going to be to be thoughtful but
also successful researchers using Big Data. So that's the fortune. I Don't have to do
it all by myself. You have other other people who teach Great Courses, but it's
something that influences me quite a bit. When I have to represent the early 90’s,
other students, to what degree do I integrate? And I don't actually use the term Big
Data, too much. Honestly, it's kind of an Antiquated term at this point. It's not as
common as it used to be in the 2010's, you do a mascara brush or ombre and that
sort of hype. So I bring it in and it influences my instructional work quite a bit but
not in a very explicit Fashion. Fair to say yes, oh you don't use it yourself and I
Don't do work with Big Data. I haven't done it. What I've done is it was like three
years ago, maybe four years ago, it was looking at my current social media
practices. Maybe five years ago. So the publication about two years ago could have
been that long anyway so it involved working with social media data from ngos and
migrants and informal actors in Europe and around the Mediterranean. And it was
collecting a fair amount of data and doing all sorts of close reading at the same time
to try to come up with patterns. And it was interesting working with a large group of
people. I think I was the only humanist. I think one other person was either a
computer scientist or a social scientist. There are students who like science,
technology, studies, kind of background in theory or not. So that was interesting
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work there but since then I Haven't gone back to it I haven't really yeah I haven't
gone back to add more. It should look at catalogs Kellogg's for cultural heritage
institutions as then so that's probably the Russian I'd probably end up moving.

I: So, are the students you teach using Big Data or is that something you work
with in any way or some of them?

R3: So the students see, I have some of the students who I examine have used Big
Data to censor. The catalyzing of all the Theses produced in Europe over this clicker
time period trying to think of recently applied. Not too many come to mind, that will
probably be a good question for someone who worked more with Big Data,
proposals include more, likely supervisors with more technical background from
data Sciences. So that's why I Wanted people that came to mind, was a fair amount
of working because of, you know, Linguistics and all. So yeah. And my problem,
there has generally been that some people apply big data without saying statistics
and Big Data, analyzing Big Data requires also physical abilities to actually make
sense of the results. You can just say, like this number is higher. So that's been my
experience with students. Applying Big Data where they can access resources and
they can analyze it through some sort of tool, but they don't know how to
meaningfully unpack that or critically evaluate whether results are beautiful at all.
So that's what the problem is. They end up focusing more on the data and data
visualizations, and do what they were. But visualizing data, without actually being
able to understand the difference between in French all statistics, Descriptive
statistics is really problematic. So I also see students who are really crazy about Big
Data. Creating problems were waiting, won't do research projects, where they're not
going to be feasible or the problem. The thing that really bothers me is it's a
question, does that make any sense?

So let me give you one example. I have one student who wants to do a master's
thesis on Bill on movies. Show us analysis. Keep those transcripts. And she wants to
look at the number of characters, how long discussion conversation seeds are, how
many different kinds of scenes. There are a lot of movies and her research. Question
is this, I want to see when successful movies know what makes a successful movie
according to this formula of these metrics. Hmm. What do you think about assessing
a good movie based upon the number of scenes? Number Of characters like the
dialogue are, those are metrics that you go to, when you go on Netflix and try to
decide what is a good movie to watch?

I: My concern is first the phrase, “good movie” and thoughts about
subjectivity…

R3: Yes and when you pick a movie that made the most money, or the movie that
won the most awards for but you mentioned fight, everything was expensive. Of not
even considering that two movies can be completely equivalent in. Those metrics
are very close. But one could be, you know, one might be Transformer means and
one might be Saving Private Ryan. And when we engage with film, we don't pay
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attention to the number of scenes, necessarily or length of dialogue, we pay attention
to what it looks like, sound expression, acting, all the stuff that is completely
ignored by reducing down to Big Data. But she was convinced that this would be a
way to come up with a formula of what makes a successful movie. It would be very
interesting, exploration of the data in my opinion, but it will be meaningless. From
for based upon the question. She's raising World Wars by taking a cultural analytics
approach. Seeing, what could emerge by trying to map movies based upon these
basic components that you can easily measure Phi and then include other metrics of
good, but ignore the word, cooked CrossFit a tree constellated Awards, and then we
dig it or IMDb-rating and then see where, what how these metrics seem to line up as
sort of like a some sort of Like a cluster analysis. But the assumption that there is a
winning formula based upon these variables that absolutely creates a, what was
objectively, good movie. So this is one of the problems I see. Also something that
affects my work is people wanting to implement big data without considering
weather epistemological e. It's meaningful in the first place. And letting Big Data
come up, lead them to very simplistic or inductive questions because of what can be
done with the data itself. Does that answer that question? I think you were looking
more for, like, how do I use it in my day-to-day life? Like, I do this research.

I: Yeah. But you also came into the last question I asked about risks so it's
good. Okay. You have spoken enough tough Doing meaningless analysis and
work and stuff like that. And I think that's very interesting. Does big data
affect how one sees quantitative and qualitative data?

R3: Is that a trick question? Absolutely. Yes, absolutely. Yes, Big Data, Big Data.
Bytes nature is heavily biased towards quantitative. It does, in fact, work on
qualitative data. As far as I'm concerned it begs us to transform qualitative data.
What is the experience of watching a film? It's a quantitative element. Ratings
curation what can be processed. Essentially, this also is one of the big problems with
education, Ithink. Oldman. He's for the British, the British library, but our British
Museum and he talks about how one of the problems with the way we structured
data or data models are based upon Prices in finance sciences that are relatively
absolute where you have a variable in front of a number. But you know, so there is
no question about what are the categories of things You observe. Orange. Then
everything just can be produced to record and everything can be definitively
assigned, the right variable? Yes or no one or two, 500 or 400 and in the humanities
that is actually very it's not rare but it's not as absolutely talk with any historian and
ask him definitively, what happened to the Mayans, there is no absolute answer but
doesn't mean that we don't know anything, we have certain assumptions, we have
some uncertainties, we have but those things are part of our knowledge are not
necessarily gaps that need to be filled and you can't just leave them off of a
spreadsheet just because this is really fit like that is an all continue to express as part
of the Big Data, how do you represent it when Big Data is based upon the
assumptions of apologies from The Sciences or from finances room? Statistics
where everything is either known or not known and once it's known is known in a
very, very well, defined manner. So the problem with Big Data is that it gives not
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just how one sees Quantum quantitative data, but how one sees knowledge Really it
leaves little room for uncertainties to be represented assumptions that need to be
input that need to be included. And so this is nothing about transforming qualitative
data into quantitative data or transforming knowledge and information to data. The
first place, what is the data from? Let's see. Okay, so I have this book. What is the
data if you're reading, this is a literary work. Are you analyzing data like what you
call the experience of going and reading through a book like I Can create quality of
data numbers numbers of words, frequencies and so on. So forth page numbers
signify the Hue of the color but when I analyze a text like I'm not usually working
with data but Big Data says that all knowledge is based upon data. So I first have to
transform this into data and Then I have two big make it up into knowledge and
that's problematic too. So it's not just big data that affects how one sees quantitative
versus qualitative data and giving preference to quantitative data. It also affects how
one sees unit knowledge production in general as being based upon data in the first
place. You do not necessarily create data, you don't actually do field work, you
might collect your data points or you might not when you do historical, archival
research. You look at sources, you don't really study dad but now thanks to some
shades of big data that made that everything has been transferred to data. You have
that sort of way of thinking, kind of kind of built in and then Big Data. Wires it. You
can't even rest on qualitative data. You now have to turn that quality data often into
quantitative categories. So code, you need to have codes. And categories are
definitive that are also ambiguous that are also categorical. And What have you
done to your work and so that's why if we come back to that term capta it's really
important. Null data doesn't exist. It is created. And actually it could be created at
several points in a chain and that's something that was a bad thing per se illegal.
I'mn ot saying it's a bad thing that we do that, but we need to be aware that we made
that choice and we're making those Transformations. And we lose things along the
way. And you can't come at the end, analyze that stuff. and it pretends, if you didn't
do all that and pretend, as if you are still describing the same phenomenon that you
began with, I didn't feel like I'm spending a long time talking about how bad big
data is.

I: You are speaking very much about awareness and stuff like that. So I think
it's very useful.

R3: It makes sense. Given my standpoint as a teacher, rather this early, As a
researcher. So I kind of need to present various sides of the Phenom. So glad I hope
you find this helpful.

I: It's very helpful actually so it's quite good and based on your perception on
and experience of Big Data. What is important to think about in the future use
of Big Data?

R3: Honestly, I think the things I Think about other things, we've always been
thinking about like right where data comes from, How The Big Data gets
intermeshed with power structures, whether the information industry, government's
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private interests that you know, License, those things from information industry and
data services, how big data and data sets become proprietary many ways or even
when they're made available, we simply don't understand how they reproduce where
they come from, who made them. And yet they have power. They have power by the
nature of those that can use them for surveillance. See how to run a society based
upon them who gets insurance, doesn't what projects will be funded? What doesn't
depend on Big Data being used for the assessment and Big Data being part of the
application for what projects are good and what art and the fact that they take data
leads to assessments about The Human Condition? What we experience, I find to be
very problematic. Because it's easier. It's easier. It's seductive and it's a hype that
also has a lot of power behind it and I think we will need to actually push against it
and it's a difficult problem to deal with. Because the people who are generally
cheap, pushing this direction are not people. The humanities are people in the
industry and computer science. Says in politics and governance and their interest is
instrumental rationality. So we make our questions on the outside, but on the inside
there aren't that many people discussing ethics, like there are people who's Gus
ethics in Ai and ethics in Big Data. But, you know, look at what happens to those
ethicists in Google when they start making some of those, those claims, those issues.
The problems are not going to go away. They keep getting worse, they keep, and the
Technologies keep getting more and more complex, chatGPT like once you get to a
certain level of machine learning, they get so complex. We don't even really
understand what's coming out of it because you don't, you can't trace it there. That
remediation process thatI talked about how you take data along the way and
transform into creating something else. But every step along the way you have to be
conscious about what's been done. You can't do that at high levels of complexity
with machine learning, Ai and all that stuff is based upon Big Data. You have the
massive data sets that go into something like chatGPT applying large language
models that are incredibly difficult to understand and Incredibly difficult to predict
the outcome and the outcome unless you have contextual knowledge of the world.

It's hard for you to tell the difference between something that's actually real and
meaningful. Versus something that's completely fake and made up because
computers make no difference, they don't know anything about the world, all they
know is to cut cats. And once you've black boxed that process but you made the
output powerful because people who collect results still use them as if they represent
the world. Or is it? They still represent the phenomenon. You have completely
disenfranchised people's ability to even question their leadership or question
decisions of authorities, questioned. How is knowledge irreducible in the first place?
Because you will say, well, it was done by machine and they're like, okay, so what,
what did she do wrong? Well, what can you do? You don't know that. All the data
that goes in. You don't know how the outcome is overapplied and frankly, the people
use them, don't even know how they work. All they know is they got an output, the
said, yes or no Adventure, don't Advance this. Is there suffering or they're not
suffering? Completely different context, my partner had to leave her workplace
because the work was too difficult because there were too many working hours.
There were too many threats out of danger of Hazard and it was unsustainable.
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When she had her College bring this up to their head or his response was well no
one is claiming sickly. And for her, the only metric that matters for assessing
whether we're conditioned to be sustainable or not is how much sickly people take
because of insufficient supposed to be really, really bad. People must be going on
sick leave. Not realizing that people could still be suffering, just not going on sickly
because they just have too much work to get done and they're afraid of going
on.Sick, leave and come back and have to do the work again. That's a very small
example of what big data does on a much larger and much more pervasive level.
That makes sense. I'm thinking about, like, missing complexities about exactly, but
that goes back to this captive thing that goes back to Decontextualizing data. And
then assuming this is what science is, you can do the Sciences where the more data
you have. And it's not. So statistics based on this assumption, the more data you
have Have the closer you get to an average and average representation of a wider
phenomenon, and therefore, it's a more and more accurate representation of what's
going on and Eagles include standard deviation. What not to get? A more granular
understanding of. So, the more data points, you have the realtor, your results are the
more accurate, the better than reflects the world. That logic only applies in certain
situations in most parts of the world. Having more data is just more data and by
creating data, you've actually ignored all the parts that are important. Increasing the
data will never make up for what you've thrown out in the garbage. You will never
have a better understanding of the world just by increasing more data points. If
you've ignored history, context, meaning lived experience, all these other variables
and just don't fit your data sets. So yeah, exactly that locking up failure to appreciate
that complexity. But it's because that complexity was not able to be represented in
the data model that underlies, your big data, for instance, or the algorithm you
applied to it or whatnot because it can only accept what fits Within the model, the
algorithm, the spreadsheets databases. So on so forth. So complexity is another good
way of sitting in it comes with its own complexity which needs to be rest with. But
the real world will always be much more than what is there. And that's where we
live. we don't live in that, that is meant to represent what's out there, whether it's
literature when the student experience, whether it's exclusion marginalization that
complexities were is where we lived on and it can be easy to be seduced into the
world of numbers and algorithms and assume that, that's where we live. Yeah. Sadly,
we will never move to the metaphors. The metaverse will just be a place where we
could just play with really shitty virtual reality, but in reality, we live in this
complexity. So, This type has always been there. So that's always been something
that we struggle with going back to the burgeoning of digital Technologies.

I: Is there anything related to the use of Big Data in digital Humanities you
think I Have missed to ask you about?

R3: You've asked about just about risks and possibilities and how it's being used.
You've asked about how one sees data. It is interesting that you like how once he's
qualitative and quantitative data. Rather than even questioning whether data itself is
something like it just the category of one or the other. I think in the end we started
talking about AI machine learning and that's like an important thing to bring up in
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big data. Link those things work through Big Data, like, you are focusing on Big
Data. I suspect largely because you're assuming that most people are working
directly with big data perhaps, but the thing that is now becoming Forefront is how
big data is. A tool is the fuel for AI development mass and it's like, a big, big data,
like big big data, right? And I think that's something else that that deserves to be
addressed and maybe make distinct big data for research is one thing like for
scholarly research and then big data or AI development information retrieval like
how Google works ChatGPT, still, like, even give are applying it, but Amazon, like,
like big data is used regularly. And so I think one of the things that you, that would
be important to distinguish especially is, maybe teasing apart those applications.
Maybe after someone talks, like, at the end like this, like, okay, outside of your field.
Wealso see big data being used in general. Is there any distinction? In between the
use of Big Data surveillance, development of AI blah, blah, blah, insurance rates
deciding how a city should be designed and Big Data as it is totally within your field
because I Think that that's an important distinction around big data. If you're getting
someone's opinion, just one, you're only getting one sense of what big data is if you
approach Big Data for the other sets of major industries. Over density critical theory
that you get another perspective.

Bilaga 5
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Intervju med ChatGPT

● How has Big Data been used in archaeology?

Big data has been increasingly used in archaeology in recent years, allowing
researchers to analyze and interpret large amounts of archaeological data in new and
innovative ways. Here are some examples of how big data has been used in
archaeology:

1. Remote Sensing: Large datasets of satellite imagery, LIDAR data, and aerial
photography can be used to identify and map archaeological sites and
features that may not be visible on the ground. For example, LIDAR data
has been used to map ancient Maya cities in Central America, while satellite
imagery has been used to identify previously unknown archaeological sites
in Egypt.

2. Statistical Analysis: Statistical methods can be used to analyze large
datasets of archaeological data to identify patterns and trends that may not
be immediately apparent. For example, researchers have used statistical
analysis to study changes in human settlement patterns over time and to
identify the factors that may have contributed to the rise and fall of ancient
civilizations.

3. Machine Learning: Machine learning algorithms can be used to analyze
large datasets of archaeological data to identify patterns and relationships
that may be difficult to detect using traditional statistical methods. For
example, researchers have used machine learning algorithms to analyze
pottery sherds and other artifacts to identify stylistic and functional
similarities that may indicate cultural connections between different
archaeological sites.

4. GIS Mapping: Geographic Information System (GIS) mapping software can
be used to visualize and analyze large datasets of archaeological data,
allowing researchers to better understand the spatial relationships between
different archaeological sites and features. For example, GIS mapping has
been used to study the distribution of stone tools and other artifacts in
prehistoric hunter-gatherer societies.

Overall, big data has the potential to revolutionize archaeology by allowing
researchers to analyze and interpret archaeological data in new and innovative ways,
leading to new insights and discoveries about the past.

● How has Big Data been used in the humanities?

Big data has been used in various ways in the humanities to analyze and understand
large amounts of data related to human culture, language, and history. Here are some
examples of how big data has been used in the humanities:
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1. Text mining: Text mining involves using computational tools to analyze
large collections of written or textual data. For example, researchers have
used text mining techniques to analyze large datasets of literary texts,
historical documents, and social media posts to identify patterns and trends
in language use, sentiment, and cultural values.

2. Network analysis: Network analysis involves using computational tools to
analyze the relationships between different entities, such as people,
organizations, or ideas, within a particular social, cultural, or historical
context. For example, researchers have used network analysis to study the
social networks of early modern European philosophers, the circulation of
scientific ideas in the Enlightenment period, and the spread of political
ideologies in different historical periods.

3. Digital archives: Digital archives are large collections of digitized historical
documents, photographs, and other cultural artifacts that can be analyzed
using computational tools. For example, the Digital Public Library of
America contains millions of digitized books, images, and manuscripts that
can be searched and analyzed using text mining and other computational
techniques.

4. Cultural analytics: Cultural analytics involves using computational tools to
study the production, circulation, and reception of cultural artifacts, such as
literature, art, music, and film. For example, researchers have used cultural
analytics to study the evolution of literary genres, the reception of
contemporary art, and the analysis of film style.

Overall, big data has the potential to transform the humanities by providing new
tools and methods for analyzing and interpreting cultural data, leading to new
insights and discoveries about human culture and history.

● What are the possibilities of using Big Data in archaeology?

The possibilities of using big data in archaeology are vast, and its potential has only
just begun to be explored. Here are some examples of the possibilities of using big
data in archaeology:

1. Digital Preservation: Big data can be used to digitize and preserve
archaeological data, allowing researchers to access and analyze data
remotely. This can help prevent the loss of valuable data due to natural
disasters, war, or other threats to physical artifacts.

2. Predictive Modeling: Big data can be used to develop predictive models that
can help archaeologists identify potential archaeological sites and areas of
interest. For example, satellite imagery and other remote sensing data can be
used to identify areas where ancient settlements are likely to be located.

3. Reconstruction and Visualization: Big data can be used to create detailed 3D
models of archaeological sites and artifacts, allowing researchers to
visualize and explore them in new ways. This can help researchers better
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understand how these sites were constructed and how people interacted with
them.

4. Statistical Analysis: Big data can be used to conduct statistical analyses of
large archaeological datasets, allowing researchers to identify patterns and
trends that might not be apparent from small-scale studies. This can help
researchers better understand how societies evolved over time and how
different groups interacted with one another.

5. Machine Learning: Big data can be used to develop machine learning
algorithms that can analyze large archaeological datasets and identify
patterns that might not be apparent to humans. This can help researchers
uncover new insights and connections between different archaeological sites
and artifacts.

Overall, big data has enormous potential in archaeology, and as new technologies
emerge, it is likely to transform the field in ways that we cannot yet imagine.

● What are the possibilities of using Big Data in digital humanities?

Big data has a wide range of possibilities in the field of digital humanities, where
researchers use computational methods to analyze cultural artifacts and human
experiences. Here are some of the key possibilities of using big data in digital
humanities:

1. Text Analysis: Big data techniques can be employed to analyze vast corpora
of texts, such as books, historical documents, and social media posts. Text
mining and natural language processing algorithms can identify patterns,
trends, and sentiments within these texts, leading to insights into cultural
and historical contexts.

2. Cultural Analytics: Big data allows researchers to study cultural trends and
phenomena using computational methods. This includes analyzing patterns
in art, literature, music, and other cultural artifacts. By processing large
datasets, researchers can identify shifts in artistic styles, cultural influences,
and audience reception over time.

3. Network Analysis: Digital humanities scholars can use big data to analyze
networks, such as social networks, intellectual networks, or trade networks.
Network analysis techniques can reveal connections between historical
figures, ideas, or geographic regions, providing a deeper understanding of
cultural interactions.

4. Spatial Analysis: Geographic Information Systems (GIS) and big data can
be combined to study the spatial aspects of humanities data. This is
particularly useful in fields like archaeology and history, where researchers
can analyze the geographic distribution of artifacts, events, or historical
sites.

5. Digital Archives and Preservation: Big data technologies are vital for
creating and maintaining digital archives. These archives can include
digitized texts, images, videos, and audio recordings. Big data tools help in
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the organization, storage, and retrieval of vast amounts of digitized cultural
heritage materials.

6. Historical and Cultural Data Mining: Big data techniques can be used to
mine historical and cultural datasets to discover hidden patterns and
correlations. This can lead to new historical insights and a better
understanding of cultural evolution.

7. Interactive Data Visualizations: Big data allows for the creation of
interactive and dynamic visualizations. Researchers can develop visual
representations of cultural and historical data, making it more accessible and
engaging for both scholars and the general public.

8. Sentiment Analysis:** By applying big data analytics, researchers can
gauge public sentiments towards historical events, cultural phenomena, or
literary works. This can be valuable for understanding societal attitudes and
opinions across different time periods.

9. Collaborative Research: Big data technologies facilitate collaboration
between researchers working on similar topics. Datasets can be shared and
analyzed collectively, enabling scholars from various disciplines and
locations to collaborate effectively.

10. Ethnographic Studies: Big data can support ethnographic research by
analyzing social media data and other online platforms. This provides
researchers with insights into contemporary cultural practices, beliefs, and
social interactions.

In summary, the possibilities of using big data in digital humanities are vast and
continue to expand as technology advances. These techniques enable researchers to
explore cultural and historical phenomena at an unprecedented scale, leading to new
discoveries and a deeper understanding of human culture and society.

● What are the risks of using Big Data in archaeology?

While big data has enormous potential in archaeology, there are also some risks and
challenges associated with its use. Here are some examples of the risks of using big
data in archaeology:

1. Data Quality: Big data relies on large amounts of data, which can lead to
issues of data quality. If the data is inaccurate, incomplete, or biased, it can
lead to erroneous conclusions and misinterpretations of archaeological data.

2. Data Security and Privacy: The use of big data in archaeology involves the
collection and storage of large amounts of sensitive data, including
information about cultural heritage sites and artifacts. There is a risk that
this data could be stolen, misused, or exploited for commercial purposes,
which could have serious consequences for cultural heritage and privacy.

3. Data Bias: Big data is subject to biases, both in terms of the data itself and
the algorithms used to analyze it. If the data is biased towards certain
cultural or geographic regions, it can lead to skewed conclusions and
misinterpretations of archaeological data.
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4. Ethical Considerations: The use of big data in archaeology raises ethical
considerations, particularly around the use of data that was obtained without
the consent of the communities to which the data relates. There is also a risk
that the use of big data could reinforce colonial narratives or contribute to
the exploitation of cultural heritage sites and artifacts.

Overall, while big data has enormous potential in archaeology, it is important to be
aware of the risks and challenges associated with its use and to take steps to mitigate
these risks. This includes ensuring data quality, protecting data security and privacy,
avoiding data bias, and considering the ethical implications of using big data in
archaeology.

● What are the risks of using Big Data in digital humanities?

While Big Data offers immense opportunities in digital humanities, there are several
risks and challenges associated with its use:

1. Data Quality: Big Data sources might contain inaccuracies, biases, or
inconsistencies. Cleaning and preprocessing large datasets are challenging,
and if not done properly, it can lead to erroneous conclusions.

2. Privacy Concerns: Digital humanities often involve analyzing personal or
sensitive data, such as social media posts. Ensuring the privacy of
individuals and obtaining proper consent becomes a significant challenge.
Anonymization techniques might not always be foolproof, risking the
identification of individuals.

3. Bias and Representation: Big Data sources may reflect existing societal
biases. If the data used in digital humanities research is biased, it can
perpetuate or reinforce these biases, leading to skewed or unfair
interpretations of cultural or historical phenomena.

4. Security Risks: Managing and storing large datasets securely is crucial. Big
Data systems are attractive targets for hackers. Breaches in security can lead
to data theft, manipulation, or unauthorized access, compromising the
integrity of research findings.

5. Interdisciplinary Challenges: Digital humanities often involve collaboration
between humanities scholars and data scientists. Bridging the gap between
these disciplines can be challenging due to differences in language,
methodologies, and research goals.

6. Algorithmic Bias: Machine learning algorithms used in analyzing Big Data
can inherit biases present in the data. Biased algorithms might produce
discriminatory or unfair results, especially when dealing with culturally or
socially sensitive topics.

7. Technological Dependence: Relying heavily on Big Data technologies can
create a digital divide. Institutions or researchers with limited access to
these technologies might be disadvantaged, leading to unequal opportunities
in digital humanities research.

30



8. Loss of Serendipity: Over-reliance on data-driven approaches might lead to
a loss of serendipity—the unexpected discoveries that come from
traditional, exploratory research methods. Researchers might miss out on
valuable insights by focusing solely on predefined patterns within Big Data.

9. Contextual Understanding: Big Data often lacks the rich context that
humanities research demands. Understanding cultural nuances, historical
contexts, and human experiences might be challenging when dealing with
massive and abstract datasets.

10. Legal and Ethical Compliance: Adhering to legal and ethical standards, such
as copyright laws and intellectual property rights, while working with large
datasets can be complex. Ensuring compliance with these regulations is
crucial to avoid legal complications.

Addressing these risks requires careful planning, ethical considerations,
interdisciplinary collaboration, and an awareness of the limitations and biases
inherent in Big Data sources and algorithms. Researchers must approach Big Data in
digital humanities with critical thinking and a nuanced understanding of both the
possibilities and limitations of the technology.

● The use of Big Data is said to increase in all fields of knowledge
including archaeology. What does that mean for archaeology?

The use of big data in archaeology has the potential to transform the field in a
number of ways. Here are some examples of what it could mean for archaeology:

1. Improved Data Analysis: Big data can help archaeologists analyze large
datasets and identify patterns and trends that might not be apparent from
small-scale studies. This can lead to new insights and discoveries about how
societies evolved over time and how different groups interacted with one
another.

2. Enhanced Preservation: Big data can help archaeologists preserve and
protect cultural heritage sites and artifacts. Digital preservation techniques,
for example, can help prevent the loss of valuable data due to natural
disasters, war, or other threats.

3. More Collaborative Research: Big data can facilitate collaboration between
archaeologists, as well as between archaeologists and researchers in other
fields. This can lead to interdisciplinary research projects that generate new
insights and discoveries.

4. Increased Public Engagement: Big data can help archaeologists engage with
the public by making archaeological data more accessible and interactive.
Digital archives, for example, can allow members of the public to explore
archaeological data and artifacts from around the world.

5. Improved Resource Management: Big data can help archaeologists better
manage archaeological resources by identifying areas of high archaeological
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potential and predicting where new discoveries are likely to be made. This
can help prioritize conservation efforts and inform land-use planning.

Overall, the use of big data in archaeology has enormous potential to generate new
insights and discoveries, facilitate collaboration, and engage with the public.
However, it is important to be aware of the risks and challenges associated with its
use and to take steps to mitigate these risks.

● How does Big Data affect how we perceive data in the archaeological
field of knowledge?

The use of big data in archaeology is changing the way we perceive data in the field.
Here are some ways in which big data is affecting our perception of archaeological
data:

1. Increased Awareness of Data Bias: The use of big data is making
archaeologists more aware of data bias and how it can impact our
understanding of the past. By analyzing larger and more diverse datasets,
researchers can identify patterns and trends that might have been missed in
smaller studies, and can take steps to mitigate bias in the data.

2. New Perspectives on the Past: Big data is allowing archaeologists to look at
the past from new perspectives and uncover connections and patterns that
might have been missed in the past. For example, by analyzing data from
different time periods and regions, researchers can identify similarities and
differences in the way societies evolved over time.

3. Greater Attention to Data Quality: The use of big data is leading to greater
attention to data quality in archaeology. Researchers are taking steps to
ensure that data is accurate, complete, and unbiased, and are using new
techniques to verify the accuracy of data.

4. Increased Collaboration: Big data is facilitating greater collaboration
between archaeologists, as well as between archaeologists and researchers
in other fields. By sharing data and working together, researchers can
generate new insights and discoveries that might not have been possible in
the past.

5. More Informed Decision Making: Big data is helping archaeologists make
more informed decisions about how to manage and protect archaeological
resources. By analyzing data on sites and artifacts, researchers can identify
areas of high archaeological potential and make decisions about how to
allocate resources for conservation and preservation.

Overall, the use of big data in archaeology is changing the way we perceive and
analyze data in the field. It is allowing us to generate new insights and discoveries,
while also highlighting the need for greater attention to data quality, bias, and
collaboration.
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● How does Big data affect quantitative and qualitative data? How will
this influence the archaeological discipline?

Big data affects both quantitative and qualitative data in archaeology, and it is likely
to have a significant influence on the discipline. Here are some ways in which big
data is affecting quantitative and qualitative data in archaeology:

1. Quantitative Data: Big data is providing archaeologists with access to large
datasets that can be analyzed quantitatively. By analyzing this data,
researchers can identify patterns and trends that might not have been
apparent in smaller datasets, and can test hypotheses more rigorously. This
can lead to more accurate and reliable conclusions about the past.

2. Qualitative Data: Big data is also affecting the way archaeologists analyze
qualitative data. By analyzing large amounts of text data, for example,
researchers can identify themes and patterns in the way people wrote about
the past. This can provide insights into how people thought about their
history and can help researchers understand the social and cultural context
of archaeological sites and artifacts.

3. Interdisciplinary Research: Big data is facilitating more interdisciplinary
research in archaeology. By combining archaeological data with data from
other fields, such as genetics, linguistics, and climate science, researchers
can generate new insights and discoveries about the past.

4. Digital Preservation: Big data is also changing the way archaeologists
approach digital preservation. By digitizing archaeological data and
artifacts, researchers can ensure that valuable information is preserved for
future generations. They can also make this data more accessible to other
researchers and the public.

Overall, the use of big data in archaeology is likely to have a profound influence on
the discipline. It will enable archaeologists to generate new insights and discoveries,
test hypotheses more rigorously, and collaborate more effectively with researchers
in other fields. However, it is important for archaeologists to be aware of the
challenges associated with big data, such as data quality and bias, and to take steps
to mitigate these challenges.

● Will the nature of Big Data impact the relevance of how researchers
perceive and use quantitative versus qualitative data?

Yes, the nature of big data is likely to impact the relevance of how researchers
perceive and use quantitative versus qualitative data in archaeology.

Traditionally, quantitative data has been preferred in archaeological research
because it is seen as more objective and easier to analyze statistically. However,
with the availability of large datasets that include both quantitative and qualitative

33



data, researchers are beginning to recognize the value of qualitative data in
understanding the past.

Big data allows researchers to analyze vast amounts of data, including qualitative
data such as textual records, images, and social media posts. This has led to new
methods of data analysis, such as machine learning and natural language processing,
which can identify patterns and relationships in the data.

As a result, researchers are beginning to see the value of combining qualitative and
quantitative data to gain a more comprehensive understanding of the past. For
example, by analyzing both textual records and archaeological artifacts, researchers
can gain insights into the social and cultural context in which the artifacts were
used.

In addition, the availability of big data has also led to more interdisciplinary
research, which brings together researchers from different fields to analyze data
from multiple sources. This approach can help researchers to gain a more holistic
understanding of the past by combining data from archaeology, genetics, linguistics,
and other fields.

Overall, the availability of big data is likely to change the way researchers perceive
and use quantitative versus qualitative data in archaeology. It will lead to new
methods of data analysis and greater appreciation for the value of qualitative data in
understanding the past.

● What are the implications of Big Data for archaeological theory?

The implications of big data for archaeological theory are significant. The
availability of large datasets is enabling archaeologists to test existing theories and
generate new ones. Here are some implications of big data for archaeological
theory:

1. Testing existing theories: Big data is allowing researchers to test existing
theories about the past. For example, by analyzing large datasets of
archaeological artifacts and associated data, researchers can test hypotheses
about social and economic organization, trade networks, and cultural
interactions. This can lead to more robust and evidence-based
interpretations of the past.

2. Generating new theories: Big data is also providing researchers with new
insights into the past, which can lead to the generation of new theories. For
example, by analyzing large datasets of human remains and associated data,
researchers have generated new theories about population movements and
migrations. These new theories can help researchers to understand the
complex social and cultural dynamics of the past.

3. Multidisciplinary research: Big data is facilitating multidisciplinary research
in archaeology, which can lead to the development of new theories. By
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combining data from archaeology, genetics, linguistics, and other fields,
researchers can gain a more comprehensive understanding of the past. This
interdisciplinary approach can lead to new theories that bridge multiple
fields of study.

4. Data-driven approaches: Big data is also leading to data-driven approaches
to archaeological research. By analyzing large datasets using machine
learning and other data analysis techniques, researchers can identify patterns
and relationships in the data that may not have been apparent using
traditional methods. These data-driven approaches can lead to new theories
and insights into the past.

Overall, the implications of big data for archaeological theory are significant. The
availability of large datasets is enabling researchers to test existing theories,
generate new ones, and develop multidisciplinary and data-driven approaches to
research. This is likely to lead to a more robust and evidence-based understanding of
the past.

● End of theory has been up for discussion in relation to implementations
of Big data in the sciences. Is there any truth in those discussions? How
does it affect archaeological theory and practice?

The idea of the "end of theory" has been discussed in relation to the use of big data
in the sciences, but it is a somewhat controversial concept. The idea is that with
large datasets and sophisticated data analysis techniques, researchers can generate
insights and predictions without relying on existing theories. However, many
scientists and researchers argue that theories are still necessary for interpreting and
making sense of data, and that data alone cannot provide a complete understanding
of a complex system.

In archaeology, the idea of the "end of theory" is also controversial. While big data
is providing archaeologists with new insights into the past, theories are still
necessary for interpreting and making sense of the data. Archaeologists need to rely
on their knowledge of the past, as well as existing theories and hypotheses, to guide
their analysis of the data. Without this theoretical framework, the insights gained
from big data may be difficult to interpret and may lack coherence.

Moreover, big data is not a substitute for archaeological fieldwork and other
traditional methods of archaeological research. While big data can provide new
insights and hypotheses, these need to be tested and refined through fieldwork,
laboratory analysis, and other traditional methods of archaeological research.

In conclusion, while the use of big data is changing the way that archaeologists
generate insights and hypotheses, theories are still essential for making sense of the
data. The theoretical framework that guides archaeological research is necessary for
interpreting and contextualizing the insights gained from big data. Big data should
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be seen as a complementary tool to traditional archaeological methods, rather than a
replacement for them.

● Which parts of archaeological theory may be neglected by increased
usage of Big Data?

While big data can provide valuable insights and new avenues for research, there is
a risk that certain aspects of archaeological theory may be neglected or
de-emphasized. Here are a few examples:

1. Emic perspectives: Big data tends to focus on quantitative data, such as
artifact counts and spatial distributions, rather than the qualitative
experiences of past peoples. Emic perspectives, or the viewpoints of the
people who lived in the past, are a key aspect of archaeological theory that
may be overlooked by an overemphasis on big data. To counter this,
archaeologists may need to incorporate qualitative data, such as oral
histories and ethnographic studies, to better understand the experiences and
perspectives of past peoples.

2. Interpretation and synthesis: While big data can provide vast amounts of
information, interpreting and synthesizing that data into meaningful insights
is still a challenge. Archaeological theory emphasizes the importance of
interpretation and synthesis in understanding the past, and this may be
de-emphasized by an overreliance on big data. To ensure that interpretation
and synthesis remain central to archaeological theory, archaeologists may
need to balance quantitative and qualitative data and continue to develop
analytical frameworks that can make sense of large datasets.

3. Contextualization: Archaeological theory emphasizes the importance of
understanding artifacts and sites in their broader social, cultural, and
environmental contexts. Big data can provide a wealth of information about
individual artifacts and sites, but it may be more difficult to contextualize
that information without the broader theoretical framework provided by
archaeological theory. Archaeologists may need to be mindful of the
importance of contextualization and work to ensure that big data is used in
ways that enhance, rather than replace, this aspect of archaeological theory.

Overall, while big data has the potential to transform archaeological research, it is
important that archaeologists continue to uphold the central tenets of archaeological
theory, such as the importance of emic perspectives, interpretation and synthesis,
and contextualization. By balancing the use of big data with these core aspects of
archaeological theory, archaeologists can continue to develop a nuanced and
comprehensive understanding of the past.

● Concerning you being a product of Big Data, are you able to contribute
with valuable information about Big Data usage?
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Yes, as an AI language model trained on a large dataset of text data, I have been
exposed to a broad range of information about big data and its applications. I can
provide information about the methods used to collect and analyze large datasets,
the tools and techniques used to process and visualize data, and the ethical and
privacy concerns associated with big data. Additionally, I can offer insights into how
big data is transforming various fields of study, including archaeology. However, it
is important to note that my responses are generated based on patterns and
relationships found in the data I was trained on, and I am not a substitute for human
expertise or critical thinking. It is always important to approach the use of big data
with careful consideration and a critical eye.

● If I were to use you in archaeological research how could you
contribute to the archaeological research in a meaningful way?

As an AI language model, I could contribute to archaeological research in a number
of ways, such as:

1. Literature review: I could help researchers to quickly and efficiently review
large amounts of literature related to their research questions or topics, by
identifying key themes and trends in the literature and highlighting relevant
sources.

2. Data analysis: I could assist researchers in analyzing large datasets of
archaeological data, such as artifact counts, spatial distributions, and
environmental data. Using natural language processing techniques, I could
help researchers to identify patterns and relationships within the data, and to
generate new hypotheses and research questions.

3. Text mining: I could help researchers to extract meaningful information
from large amounts of unstructured data, such as field notes, excavation
reports, and museum collections records. By analyzing this data for key
terms, themes, and relationships, I could help researchers to identify new
research directions or to confirm or refute existing hypotheses.

4. Collaboration: I could facilitate collaboration between archaeologists and
experts in other fields, such as data scientists or computer engineers. By
helping researchers to communicate their research questions and data needs
more effectively, I could assist in generating new ideas and approaches to
archaeological research.

It is important to note, however, that while I can be a useful tool for archaeological
research, I am not a substitute for human expertise and critical thinking. Any
conclusions drawn from my analyses or recommendations should be carefully
evaluated by human researchers to ensure their accuracy and relevance to the
research question at hand.

● Is there anything related to usage of Big Data in archaeology you think
I have missed to ask you about?
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We have covered many aspects of the usage of big data in archaeology, but here are
a few additional topics that may be of interest:

1. Data sharing and open access: As the use of big data becomes more
prevalent in archaeology, there is a growing movement toward data sharing
and open access to research data. This is seen as a way to increase
collaboration and transparency in the field, but there are also concerns about
data ownership, privacy, and data quality.

2. Digital preservation: The use of big data in archaeology also raises
questions about the long-term preservation and accessibility of digital data.
Ensuring that data is properly stored, backed up, and accessible over time is
essential for its continued use in research.

3. Interdisciplinary collaboration: The use of big data in archaeology also
opens up new opportunities for collaboration with experts in other fields,
such as data science, computer science, and statistics. These collaborations
can bring new tools and techniques to the field of archaeology and lead to
new insights and discoveries.

4. Ethical considerations: Finally, the use of big data in archaeology raises a
number of ethical considerations, such as privacy, consent, and the use of
data for commercial purposes. It is important for researchers to carefully
consider these issues and to ensure that their use of data is in compliance
with relevant laws and ethical guidelines.

● Based on your perception and experiences of Big data, what is
important to think about the future use of Big data?

Based on my training and the experiences of researchers who use big data, there are
several important considerations for the future use of big data in archaeology:

1. Data quality: While big data can offer exciting opportunities for
archaeology, it is important to remember that the quality of the data is
crucial. Researchers must ensure that the data they are using is accurate,
reliable, and relevant to their research question.

2. Interdisciplinary collaboration: The use of big data in archaeology requires
interdisciplinary collaboration between archaeologists and experts in data
science, computer science, statistics, and other fields. Collaborations should
be built on mutual respect, clear communication, and shared goals.

3. Ethical considerations: The use of big data raises ethical concerns around
privacy, consent, and data ownership. It is important for researchers to
adhere to ethical guidelines and to consider the potential impact of their
research on individuals and communities.

4. Human expertise and interpretation: While big data can help archaeologists
to identify patterns and relationships within data, it cannot replace human
expertise and interpretation. Archaeologists must remain actively involved
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in the research process, asking critical questions, generating hypotheses, and
interpreting the results.

5. Open data and accessibility: Finally, the use of big data in archaeology
should be built on principles of open data and accessibility. Researchers
should strive to make their data and findings available to others, in order to
promote collaboration, transparency, and reproducibility in research.
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